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JOHDANTO 
 
Sirkusalan ammatillinen koulutus ja työkenttä elää vahvaa murroskautta. 1990-luvun alun 

jälkeen on parissakymmenessä vuodessa ehtinyt tapahtua paljon. Sirkusalan ammatillinen 

koulutus on noussut tyhjästä pisteeseen, jossa koulutus kattaa kaikki asteet taiteen perusope-

tuksesta ammattikorkeakouluun saakka. Vahva koulutuksen kasvu näkyy mm. sirkusalan 

ammattilaisten määrän lisääntymisenä ja sen myötä sirkusalan työkentän muutoksina. Am-

mattilaisista suuri osa on nykyään jostakin sirkusalan ammatillisesta oppilaitoksesta oppinsa 

saanut, ilman koulutusta edeltäviä siteitä sirkusmaailmaan (ks. esim. Achard 2005, 179-187). 

Myös sirkustaiteen saama rahoitus on kasvanut ja sirkus on vahvistanut asemaansa yhtenä 

tunnustettuna taidemuotona muiden joukossa. Niin ikään alan rahoitus on siirtynyt yhä vah-

vemmin yhteiskunnan tuen varaan niin Suomessa kuin kansainvälisestikin.  

 

Kansainvälisellä tasolla sirkusalalla on koettu viime vuosikymmeninä merkittäviä taiteellisia 

ja yhteiskunnallisia muutoksia, jotka heijastuvat vahvasti myös Suomen sirkuskenttään. Vielä 

kolmisenkymmentä vuotta sitten sirkusalan ammattilaiset koostuivat pääosin sirkusperheisiin 

syntyneistä ja sirkusmaailman sisällä kasvaneista tekijöistä. Sirkukset toimivat lähes yksin-

omaan yksityisinä yrityksinä, kiertävinä sirkuksina, joiden esityksissä oli perinteinen sirkuk-

sen muoto ja joissa eläimet olivat tärkeä osa näytöstä (ks. Guy 2005, 15). 1970- ja 80-luvuilta 

lähtien erityisesti Ranskassa lähdettiin kehittämään uudenlaista tyyliä, ns. uutta sirkusta (myö-

hemmin nykysirkusta), jossa keskitytään enemmän esityksen taiteelliseen sisältöön ja lähesty-

tään tanssin ja teatterin sekä muiden taiteenalojen menetelmiä. Nykysirkusta ei usein esitetä 

enää teltoissa, siihen ei välttämättä liity jatkuvaa kiertolaisen elämää, eikä esityksissä käytetä 

eläimiä perinteisen sirkuksen tapaan. Esitysmuodot ovat lähempänä teatteria ja tanssia.  

 

Jaottelu perinteiseen ja nykysirkukseen on merkittävä edelleen myös Suomessa kuten 

muuallakin maailmassa. Perinteisen sirkuksen ja nykysirkuksen toimintatavat eroavat vahvas-

ti toisistaan niin alalle kouluttautumisen kuin työtapojenkin osalta. Näiden kahden 

tyylisuunnan lisäksi tuodaan usein esiin myös kolmas osa-alue, estraditaide, jonka esitykset 

ovat usein yksittäisiä viihdenumeroita ja niitä voidaan esittää esityslavojen lisäksi esimerkiksi 

markkinoilla tai muissa tapahtumissa. Estraditaiteen piiriin voidaan katsoa kuuluvaksi mm. 

taikuri- ja klovninumerot sekä muut erilaisiin sirkustaitoihin perustuvat lyhyet esitysnumerot.  
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Suomessa edellä mainitut muutokset ovat tapahtuneet nopeasti ja monilta osin eletään vielä 

vakiintumattomassa tilanteessa. Tämä selvitys pyrkii löytämään vastauksia koulutuksen ja 

työelämän kysymyksiin alan kehittämistyön mahdollistamiseksi sekä tarjoamaan näkökulmia 

ja taustoja aiheeseen niin sirkuskentän sisällä toimiville kuin alaa vähemmän tuntevillekin.  

 

Sirkusalan koulutuksesta ja työelämästä on olemassa vain vähän tutkimustietoa ja alaa kuvaa-

vat tilastotiedot ovat usein puutteellisia. Sirkusalan ammattilaiset sisältyvät joissakin tilastois-

sa teatterialaan (esimerkiksi ammattikorkeakoulujen tilastot) ja usein sirkusala on sijoitettu 

ryhmään ”muut”. Tilastokeskuksen ammattiluokituksessa sirkusalan ammattilaiset ovat koh-

dassa 3474 Klovnit, taikurit, akrobaatit ym., mikä ei tuo esiin sirkusalan laajuutta ja moninai-

sia ammattikuvia. Tilastokeskus ei myöskään pysty tallentamaan lainkaan sirkusalalle tyypil-

listä ulkomaista työskentelyä koska tilastot perustuvat kotimaisiin rekistereihin. 

 

Käsillä olevassa selvityksessä etsitään vastauksia sirkusalan ammatillisen koulutuksen ja työ-

elämän kysymyksiin ammatillisen koulutuksen läpikäyneiden silmin. Selvityksessä tarkastel-

laan muun muassa sitä, miten sirkusalalle koulutetut ammattilaiset ovat löytäneet töitä ja min-

kälaisia töitä he tekevät tai haluaisivat tehdä. Raportissa kartoitetaan myös vastaajien näke-

myksiä saadun koulutuksen tasosta ja kehittämistarpeista. Työmarkkinatilanteen osalta selvi-

tetään myös sirkusalan taiteellisen työn ja muun sirkusalan työn suhdetta alan ammattilaisten 

työnkuvassa. Näin pyritään arvioimaan muun muassa sitä, millaiset edellytykset koulutus tar-

joaa sille työlle, jota koulutetut käytännössä päätyvät tekemään, tai mitä he haluaisivat tehdä.  

 

Selvityksessä tarkastellaan sirkusalan koulutusta ja työkenttää myös sirkusalan työnantajien 

näkökulmasta. Sirkusalan työnantajia on Suomessa vielä vähän ja ne ovat keskenään melko 

erilaisia. Työnantajia haastattelemalla pyritään saamaan tietoa koulutuksen kehittämistarpeista 

työnantajien näkökulmasta sekä sirkusalan työkentän tulevista muutoksista ja ammattilaisten 

tulevaisuuden työllistymismahdollisuuksista. 

 

Sirkus- ja estraditaiteilijoiden työkenttää on tutkittu aikaisemmin taiteen keskustoimikunnan 

toteuttamassa kyselytutkimuksessa vuonna 1999 (Heikkinen 1999). Tällöin tavoitteena oli 

muun muassa selvittää sirkustaiteen asemaa toimeentulon ja apurahoituksen osalta. Alalla 

tapahtuneiden muutosten vuoksi tutkimuskohde on ollut kymmenen vuotta sitten varsin 

erilainen kuin tätä tutkimusta tehtäessä. Heikkisen kyselytutkimuksen tuloksia vertaillaan 

tietyin osin käsillä olevan tutkimuksen tuloksiin.  
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Muilta taidealoilta on olemassa taiteen keskustoimikunnan julkaisemia selvityksiä, joissa tar-

kastellaan taidealojen koulutusta ja työmarkkinoita esimerkiksi musiikin, kuvataiteiden, 

tanssin ja teatterin aloilla (esim. Karhunen 2006A). Tätä selvitystä on tehty osittain näiden 

tutkimusten pohjalta sirkusalalle soveltaen.  

 

Euroopan tasolla FEDEC1 on toteuttanut kaksi vastaavaa selvitystä samaan aikaan tämän tut-

kimuksen kanssa: toisen sirkusalan työnantajien (Jacob 2009) ja toisen sirkusalan ammatilli-

sesta koulutuksesta valmistuneiden näkökulmasta (FEDEC 2010). Nämä tutkimukset käsitte-

levät FEDEC:n jäsensirkuskoulujen osalta osittain samoja kysymyksiä, joihin tässäkin selvi-

tyksessä pyritään löytämään vastauksia. Selvityksissä pyrkimyksenä on kehittää sirkusalan 

ammatillista koulutusta vastaamaan paremmin työelämän tarpeisiin, mikä on myös tämän 

tutkimuksen yksi tärkeimmistä tavoitteista. Käsillä olevan tutkimuksen ja FEDEC:n teettämi-

en selvitysten tuloksia vertaillaan julkaisun eri osioissa. Koska sirkusala on luonteeltaan vah-

vasti kansainvälistä, on eurooppalaisella vertailulla tärkeä paikkansa myös kotimaista sir-

kusalan koulutusta ja työelämää tutkittaessa. FEDEC:n selvityksiin nähden käsillä olevan tut-

kimuksen etuna on sen kattavuus ja mahdollisuus syventyä yksityiskohtaisesti Suomen tilan-

teeseen. Myös vastausprosentin osalta tämän selvityksen luotettavuutta ja yleistettävyyttä voi-

daan pitää hyvänä Suomen tilanteen kuvaamisessa. FEDEC:n selvityksessä suomalaisia vas-

taajia oli yksi niin työnantajien kuin ammatillisesta koulutuksesta valmistuneidenkin kohdalla. 

 

Selvityksen keskeisen aineiston muodostaa alan koulutetuille ja opiskelijoille tehty kysely ja 

työnantajahaastattelut. Koska tutkimuksen tärkeimpiä tavoitteita on selvittää sirkusalan koulu-

tuksen ja työelämän välistä suhdetta, kyselytutkimuksen kohdejoukoksi ei valikoitu kaikkia 

Suomessa toimivia alan ammattilaisia, vaan virallisen sirkusalan ammatillisen koulutuksen 

saaneet sekä tällä hetkellä koulutuksessa olevat. Viralliseen koulutukseen lasketaan tässä ta-

pauksessa myös pilottivaiheen lyhyemmät kokeilut, jotka edelsivät tutkintoon johtavaa koulu-

tusta eri asteilla 1990-luvulla.  

 

Iso osa suomalaisista sirkusalan ammattilaisista toimii alalla ilman virallista ammatillista 

koulutusta, sillä sirkusalalle on perinteisesti tultu itse oppien tai mestari-kisälli -tyylisen oppi-

misen kautta. Tutkimusjoukon kokoaminen koulutuksen perusteella rajaa selvityksestä pois 

erityisesti vanhemman polven ammattilaisia, sillä kouluttautuminen on ollut Suomessa mah-

dollista vasta vuodesta 1994 lähtien, eivätkä useimmat siinä vaiheessa jo ammatissa toimineet 

                                                 
1 Federation European des Ecoles de Cirque, eli eurooppalaisten sirkuskoulujen liitto. 
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ole hankkineet itselleen virallista koulutusta. Käsillä olevan tutkimuksen kohderyhmän rajaus 

koulutettuihin alan ammattilaisiin sulkee sirkusalan eri ammattialojen joukosta pois erityisesti 

ns. estraditaiteen ammattilaisia, kuten taikureita, koska heille ei ole vieläkään olemassa viral-

lista koulutusta. Tutkimusjoukon rajauksen pohjalta tämä tutkimus painottuu sirkusalan nuo-

riin ammattilaisiin. 

 

Myös nuoremmassa sukupolvessa on ammattilaisia, jotka ovat siirtyneet ammattilaisuuteen 

ilman ammatillista koulutusta esimerkiksi suoraan nuorisosirkuksista, telinevoimistelusta, 

jonkin toisen taidealan koulutuksen, kuten tanssin, kautta tai pitkäjänteisen itsenäisen harjoit-

telun luotua riittävät puitteet ammattilaisuuteen. Näin ollen myös he jäävät tämän kyselytutki-

muksen kohdejoukon ulkopuolelle. 

 

Sirkusalan ammattikoulutuksesta valmistuneille ammattilaisille ja kyselyhetkellä koulutukses-

sa oleville opiskelijoille lähetettiin sähköpostitse viesti tutkimuksesta ja linkki kyselylomak-

keeseen maaliskuussa 2009. Kysely toteutettiin internetissä olevan kyselykaavakkeen avulla, 

jossa vastaukset saattoi lähettää anonyymisti. Kysely sisälsi kaikkiaan 48 kysymystä, jotka 

käsittelivät sekä koulutukseen että työelämään liittyviä aiheita. Kyselylomake on kokonaisuu-

dessaan liitteessä 3. 

 

Tutkimuksen alkuperäinen kohdejoukko oli 205 henkilöä2. Tähän joukkoon sisältyvät ne, 

jotka ovat käyneet sirkusalan ammatillisen koulutuksen jollakin asteella Suomessa tai ulko-

mailla (170 henkilöä), tai jotka olivat kyselyhetkellä alan koulutuksessa (35 henkilöä). Kysely 

toimitettiin 175:lle3 henkilölle, joista 140 on alalle valmistuneita ammattilaisia ja 35 opiskeli-

joita. Ammattiin valmistuneista 67 ja opiskelijoista 11 vastasi määräaikaan mennessä. Vas-

tausprosentiksi muodostui ammattiin valmistuneiden osalta 48 prosenttia ja opiskelijoiden 

osalta 31 prosenttia (kyselyn vastausprosentti yhteensä 45 %).  

 

 

 

 

 

                                                 
2 Tiedot saatiin oppilaitosten ja Sirkuksen tiedotuskeskuksen rekistereistä sekä alalla toimivilta ammattilaisilta. 
3 Kohderyhmästä 30 henkilön yhteystietoja ei ollut käytettävissä tai saadut yhteystiedot eivät olleet enää 
voimassa. Suurella todennäköisyydellä henkilöt, joiden yhteystietoja ei sirkusalan kontaktien kautta löydetty, 
eivät toimi enää aktiivisesti alalla.  
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TAULUKKO 1. Kyselyn kohdejoukko ja vastaajat  

 Lukumäärä 

Koulutetut ja opiskelijat yhteensä 205 (170 valmistunutta, 35 opiskelijaa) 
Kyselyn kohdejoukko  175  
Vastaajat 78* (67 valmistunutta, 11 opiskelijaa) 
Vastausprosentti 48 % valmistuneista 

31 % opiskelijoista 
45 % yhteensä 

* Vastauksia saatiin yhteensä 82, mutta niistä neljä tuli perille puutteellisina (mm. taustatiedot puuttuivat koko-
naan).  
 

Työnantajahaastattelut toteutettiin strukturoidun teemahaastattelun avulla. Haastateltuja työn-

antajia on kuusi ja ne edustavat sirkusalan erilaisia toimijoita. Mukaan on valittu nykysirkuk-

sen, perinteisen sirkuksen ja estraditaiteen esitystoiminnassa toimivia yhdistyksiä ja yrityksiä, 

iso nuorisosirkus ja kaksi erilaista teatterialan toimijaa. Haastatellut työnantajatahot olivat: 

Circo Aereo, Lahden kaupunginteatteri, Tmi Pete Poskiparta, Tanssiteatteri Hurjaruuth, Sir-

kus Finlandia ja Sorin sirkus. Valitut haastateltavat edustavat alallaan joko suurimpia työllis-

täjiä tai pitkäaikaisimpia toimijoita – tai usein molempia. Kaikille haastateltaville esitettiin 

samat tai likipitäen samat kysymykset samassa järjestyksessä. Haastattelut kestivät n. 30-50 

minuuttia ja ne toteutettiin kahdessa osassa: Circo Aereo, Lahden kaupunginteatteri, Tanssi-

teatteri Hurjaruuth ja Sorin sirkus kesällä 2009 ja Tmi Pete Poskiparta sekä Sirkus Finlandia 

keväällä 2010.  

 

SIRKUSALAN AMMATTILAISET SUOMESSA 
 
Suomalaisten sirkusalan ammattilaisten määrää on vaikea arvioida. Päätoimisten sirkusalan 

ammattilaisten lisäksi moni toimii alalla osa-aikaisesti muun palkkatyön tai opintojen ohessa. 

Sirkus- ja estraditaiteilijoille vuonna 1999 tehdyn kyselytutkimuksen vastaajistakin vain 20 

prosenttia sai koko toimeentulonsa sirkus- ja estraditaiteen alalta (Heikkinen 1999, 13). Kun 

virallinen koulutus on alalla vielä nuorta, vakituisia työpaikkoja on vähän ja alalle ovat 

tyypillisiä pätkittäiset työsuhteet ja keikkatyö, on ammattilaisuuden määrittely ongelmallista. 

Myös sirkusalalle tyypillinen kansainvälisyys vaikeuttaa Suomessa toimivien ammattilaisten 

määrän arviointia, sillä osa alalla toimivista ammattilaisista työskentelee jatkuvasti eri puolilla 

maailmaa ja liikkuvuus on suurta niin Suomeen kuin Suomesta poispäinkin. Myöskään alan 

sisällä sirkusalan ammattilaisuudelle ei ole jäsentyneitä kriteeristöjä, sillä sirkuksen laaja-

alaisuuden vuoksi niinkin perustavanlaatuiset pohdinnat kuin mitä on sirkus ja mitä osa-
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alueita siihen kuuluu, ovat vielä keskustelun alla. 

 

Sirkus- ja estraditaiteilijoille vuonna 1999 toteutetun kyselytutkimuksen lomake lähetettiin 

Esiintyvät taiteilijat ry:n taiteilija- ja kokelasjäsenille, Suomen Taikapiiri ry:n varsinaisille 

jäsenille sekä kyseisten järjestöjen edustajien tiedossa olleille tämän alan ammattilaisille. Täl-

lä määritelmällä tuolloin ammattilaiseksi katsottavien sirkustaiteilijoiden määrä oli noin 130. 

(Heikkinen 1999, 7.) 

 

Tilastokeskuksen työssäkäyntitilaston mukaan vuonna 2007 sirkusalan työllisiä oli 87, joista 

naisia 38 ja miehiä 49. Tässä tilastossa ovat mukana kuitenkin vain vuoden kahtena 

viimeisenä viikkona kyseisen määritelmän mukaista työtä Suomessa tehneet ja siitä puuttuvat 

muun muassa sirkusopettajat ja useat muut sirkusalan ammattilaisryhmät. 

 

Cuporen4 tutkijoiden Anu Oinaalan ja Vilja Ruokolaisen vuonna 2010 Opetus- ja kulttuurimi-

nisteriölle tekemän taustaselvityksen5 mukaan Suomessa olisi noin 100-200 sirkusam-

mattilaista. Arvio perustuu mm. tilastokeskuksen tilastoon, ammattijärjestön jäsenmääriin, 

sekä apurahan hakijoiden määriin (Ruokolainen, 16.9.2010). 

 

TAULUKKO 2. Sirkusalan ammattilaisten määrä eri lähteiden mukaan 

Vuosi Lähde Ammattilaisten määrä 

1999 Taiteen keskustoimikunta: kyselytutkimus  134  
(Esiintyvät taiteilijat ry ja 
Taikapiiri ry) 

2007 Tilastokeskus (työssäkäyntitilasto)  87 (työlliset) 
2009 Taiteen keskustoimikunta: apurahan hakijat * 58 
2009 Käsillä olevan selvityksen kohderyhmä 

 
205  
koulutuksesta valmistuneita 170 
opiskelijoita 35 

2010 Suomen Tanssitaiteilijain liitto**  61 sirkusalan ammattilaista 
* Luvussa ovat mukana kaikki ne henkilöt, jotka ovat hakeneet jotakin valtion taidetoimikuntien apurahaa ja joi-
den taiteenalaksi on apuraharekisterissä merkitty "sirkustaide". 
** Sirkusalan ammattilaiset ovat järjestäytyneet Suomen Tanssitaiteilijain liittoon. 
 
 

                                                 
4 Kulttuuripoliittisen tutkimuksen edistämissäätiö. 
5 Taustaselvitys vapaan kentän ammattilaisryhmien toimintaedellytysten parantamista pohtivalle opetus- ja kult-
tuuriministeriön työryhmälle, ei julkaistu. 
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Suomalaisten ammattimaisten sirkustaiteilijoiden määrä on pieni esimerkiksi suhteessa tanssi-

taiteilijoiden määrään. Tanssin alalla työllisiä on lähes kymmenkertainen määrä sirkusalaan 

verrattuna (824 vuonna 2007). Suuri työllisten määrän ero johtunee osin siitä, että tanssitaitei-

lijoiden tilastoissa ovat myös tanssinopettajat ja koreografit, kun taas kohdassa Klovnit, taiku-

rit, akrobaatit ym. ei ole tilastoitu esiintyjien lisäksi alan opettajia tai muita osaajia.  

 

SIRKUSALAN AMMATILLINEN KOULUTUS 
 

Ammatillisen osaamisen lisäksi koulutuksen tehtävä on muun muassa säädellä ammattikun-

nan kokoa. Koulutuksen kautta voidaan vaikuttaa alalla toimivien määrään ja laatuun. Oppi-

laitoksilla on valta valita hakijajoukosta alalle parhaaksi katsomansa aines. Työllistymisen 

kannalta muodollinen koulutus ei merkitse taidealoilla yhtä paljon kuin muiden alojen työ-

markkinoilla, vaan henkilökohtaiset suhteet ja verkostot ovat merkittävämmässä asemassa. 

Taidealalla, kuten muillakin koulutusaloilla, ammatillisen koulutuksen tehtävä on siirtää alan 

perinteitä eteenpäin ja auttaa luomaan uusia. Taidealan oppilaitokset ovat siten tärkeitä taide-

maailmaan sosiaalistajia. Koulutuksen avulla on mahdollista luoda kontakteja tuleviin kolle-

goihin ja muihin työllistymisen kannalta merkittäviin verkostoihin. Siten koulutuksella on 

taidealalla tutkintonimikkeen vähäisen merkityksen sijaan muita tärkeitä tehtäviä (Karhunen 

& Rensujeff 2006, 22-25).  

   

Koulutuksen vaikuttavuudella tarkoitetaan yleisesti sitä, miten tutkinnon suorittaneet sijoittu-

vat työelämään tai jatko-opintoihin. Nykyisin kaikissa opinnoissa painotetaan aiempaa 

enemmän työelämälähtöisyyttä ja koulutuksesta valmistuvien sopivuutta työmarkkinoiden 

tarpeisiin. Myös taidealoilla tämä pyritään ottamaan entistä paremmin huomioon. Koulutus ei 

kuitenkaan ole tae työelämään pääsystä, sillä muun muassa koulutettujen määrän lisääntymi-

nen on heikentänyt koulutuksen painoarvoa. Taidealoilla ongelmana on ”työelämän” moni-

mutkaisuus, mistä syystä siihen valmistaminen ei myöskään ole yksinkertaista tai yksiselit-

teistä. Kaikki tutkinnon suorittaneet eivät myöskään siirry välittömästi työelämään vaan tyy-

pillistä on kouluttautua useilla koulutusasteilla ennen työelämään siirtymistä (Karhunen 

2006B, 60-63, Karhunen & Rensujeff 2006, 24-25).  

 

Taiteen ammattilaisiksi koulutettujen työllisyystilanne vaihtelee suuresti eri alojen välillä. 

Vuonna 2004 työttömyysaste oli korkein kuvataiteen (23 %), av-viestinnän (18 %) ja näyttä-

mötaiteen (16 %) aloilla. Parhaiten työllistyivät rakennustaiteen ja säveltaiteen ammattilaiset 
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(työttömyysaste 5 % ja 6 %). (Karhunen & Rensujeff 2006, 117.) Sirkusalalta tietoja ei ole 

saatavissa.  

 

Sirkusalan ammattilaisuus on aikaisemmin ollut vaihtoehto vain niille, jotka ovat syntyneet 

sirkukseen, sillä sirkusalalle kouluttautuminen on tapahtunut ainoastaan mestari-kisälli -pe-

rinteellä kiertävää elämäntapaa eri sirkuksissa viettävien sirkusperheiden sisällä. Työelämään 

sopeutuminen on tapahtunut yhtä aikaa taitojen oppimisen kanssa ja sirkusammattilaisuus on 

ollut erottamaton osa muuta elämää. (Achard 2005, 179-181.) Myöhemmin sirkusalalle on 

tullut uusia yrittäjiä myös sirkusperheiden ulkopuolelta, mutta myös he ovat olleet pääasiassa 

itseoppineita.  

 

Sirkusalan ammatillinen koulutus on siis vielä nuorta niin Suomessa kuin kansainvälisestikin. 

Ensimmäinen eurooppalainen ammatillinen sirkuskoulu perustettiin Moskovaan vuonna 1927 

ja se on toiminut pitkään esikuvana muille sirkuskouluille. Ranskaan ensimmäiset sirkuskou-

lut perustettiin 1970-luvun puolivälissä. Viimeisen parinkymmenen vuoden aikana sirkusalan 

ammattiin johtavaa koulutusta on perustettu kiihtyvään tahtiin eri puolille maailmaa, mutta 

useimmissa Euroopan maissa ei edelleenkään anneta alan koulutusta lainkaan (ks. Achard 

2005, 181-187.) Suomessa sirkusala on ollut mm. huviverotuksen vuoksi huonossa asemassa 

1980-luvulle saakka (Purovaara 2005, 182-183). Vasta tämän jälkeen on sirkusalan ammatti-

laisuudesta tullut relevantti vaihtoehto myös Suomessa.  

 

1980- ja 1990-luvuilla Suomessa kehittyi maailmanlaajuisestikin ainutlaatuinen nuorisosir-

kusverkosto6. Tällä hetkellä nuorisosirkuksia on Suomessa noin 30 ja harrastajia noin 3 000. 

Osa nuorisosirkuksista toimii hyvin tavoitteellisesti ja ne toteuttavat taiteen perusopetuksen 

laajaa oppimäärää. Toiset toimivat enemmän kerhotoiminnan muodossa. Variaatiot nuoriso-

sirkuskentällä ovat suuria eri puolilla Suomea.  

 

 

                                                 
6 Nuorisosirkuksella tarkoitetaan organisaatiota, jonka päätehtävä on sirkustaiteen harrastustoiminnan järjestämi-
nen lapsille ja nuorille. Sirkustaide harrastuksena sijoittuu taiteen, liikunnan, nuorisotyön ja kasvatuksen alueille. 
Nuorisosirkustoimintaan kuuluu erilaisten sirkuslajien harjoittelu, esiintyminen ja usein myös matkustaminen ja 
kansainvälinen yhteistyö muiden nuorisosirkusten kanssa. Ensimmäinen nuorisosirkus perustettiin vuonna 1972 
Haminaan. 1980- ja 1990-luvuilla Suomeen perustettiin useita nuorisosirkuksia ympäri Suomen mm. pääkau-
punkiseudulle, Tampereelle, Varkauteen, Lahteen ja Kuopioon. (ks. esim. www.snsl.fi). Toiminnan aktivoitumi-
seen vaikutti vahvasti 1990-luvulla joka vuosi järjestetyt valtakunnalliset nuorisosirkusfestivaalit. Sirkustaide on 
osa taiteen perusopetusjärjestelmää ja nykyään monet nuorisosirkukset järjestävät toimintansa taiteen perusope-
tuksen säännösten mukaisesti.  

 8



Åstrand: Sirkusalan ammatillinen koulutus ja työelämä 
 

Nuorisosirkustoiminnan kehittymisen myötä harrastajamäärät kasvoivat voimakkaasti ja sa-

malla syntyi tarve ammatilliselle sirkusalan koulutukselle. Kunnianhimoisimmat sirkusharras-

tajat siirtyivät ulkomaisiin sirkuskouluihin opiskelemaan sirkuksesta itselleen ammattia, kos-

ka Suomessa ei ollut tähän mahdollisuutta. Nuorisosirkuksissa oli samaan aikaan huutava pula 

ammattitaitoisista ohjaajista.  

 

Tähän tarpeeseen syntyi sirkusohjaajan koulutus, joka aloitettiin yksivuotisena pilottina 

vuonna 1994 Turun taiteen ja viestinnän oppilaitoksessa.7 Seuraavana vuonna koulutus 

vakiintui tutkintoon johtavaksi 3,5-vuotiseksi koulutukseksi. Myöhemmin koulutuksessa alet-

tiin painottaa yhä enemmän myös esiintymistä sirkusohjaamisen ohella. Nykyisin sirkuskou-

lutus on osa Turun ammattikorkeakoulun8 Taideakatemiaa ja opiskelijat suorittavat tanssi- ja 

teatterialan AMK -tutkinnon. Omaa tutkintonimikettä ei sirkuksella ole. (Hintikka 2008, 11.) 

Turkuun otetaan joka toinen vuosi noin 15 opiskelijaa, joten vuosittain sirkusalalla ammatti-

korkeakoulussa opiskelee noin 30 opiskelijaa. 

 

Sirkusalan koulutus muodostaa taidealojen koulutuskokonaisuudessa hyvin pienen osan. 

Muilla  taidealoilla ammattikorkeakoulujen  taidealan koulutuksessa oli vuonna 2004  noin    

8 300 opiskelijaa. Sirkusalan koulutus johtaa nimikkeensä mukaan teatterialan tutkintoon ja 

siksi opiskelijat on tilastoissa merkitty teatterialan opiskelijoiksi. Näiden kokonaismäärä 

vuonna 2004 oli 411 opiskelijaa, joista sirkusalalla noin 25 opiskelijaa. Lähialalla tanssissa 

koulutetaan tanssipedagogeja, joiden määrä vuonna 2004 oli 112 opiskelijaa. (Karhunen & 

Rensujeff 2006, 33.) 

 

Toisen asteen9 sirkusalan ammatillinen koulutus aloitettiin yksivuotisena pilottina Lahden 

käsi- ja taideteollisessa oppilaitoksessa vuonna 1997. Vuonna 2002 alkoi ensimmäinen 

kolmevuotinen toisen asteen ammatillinen koulutus kokeiluna. Ensimmäinen ryhmä suoritti 

sirkusalan ammatillisen perustutkinnon nimikkeellä sirkusartisti vuonna 2006. Opetusta anta-

van oppilaitoksen nimi on matkan varrella muuttunut Koulutuskeskus Salpaukseksi. Toisen 

                                                 
7 Muualla maailmassa sirkusalan ammattikoulutus toimii usein virallisen koulutusjärjestelmän ulkopuolella. 
Suomessa sirkusalan ammattiin valmistavaa koulutusta alettiin kehittää osaksi virallista koulutusjärjestelmää 
muiden kulttuurialan koulutusten tavoin. 
8 Ammattikorkeakoulut rakentuivat uutena järjestelmänä 1990-luvulla. Järjestelmä luotiin sulauttamalla yhteen 
eri oppilaitoksia. Ammattikorkeakoulujen tehtävänä on antaa työelämän vaatimuksiin sekä tutkimukseen ja tai-
teellisiin lähtökohtiin perustuvaa korkeakouluopetusta asiantuntijatehtäviin. (Karhunen & Rensujeff 2006, 33.) 
9 Toisen asteen ammatillisella koulutuksella tarkoitetaan peruskoulun jälkeistä ammatilliseen perustutkintoon 
johtavaa koulutusta, jonka voi suorittaa joko ammatillisessa oppilaitoksessa, oppisopimuskoulutuksena tai näyt-
tötutkintona. (Karhunen & Rensujeff 2006, 29) 
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asteen sirkusopintoihin otetaan joka toinen vuosi sisään noin 18 opiskelijaa ja koulutus kestää 

opiskelijan aiemmasta opintotaustasta riippuen kahdesta kolmeen vuoteen. Koulutus valmen-

taa suoraan ammattiin sirkusartistiksi tai jatko-opintoihin ammattikorkeakouluun tai yliopis-

toon.  

 

Muilla taidealoilla toisen asteen opinnoissa oli vuonna 2004 yhteensä noin 5 000 opiskelijaa 

(av-viestintä, tanssi, kuvataide), joista yksistään tanssialalla 120 opiskelijaa (Karhunen & 

Rensujeff 2006, 30). Sirkusalan toisen asteen opiskelijamäärä vaihtelee vuositasolla 15 ja 30 

oppilaan välillä. Sirkusalan osuus Suomen kaikkien taidealojen toisen asteen koulutuspai-

koista on noin 0,5 prosenttia. Sirkusalaa lähinnä olevalla tanssialalla opiskelijoita valmistuu 

vuosittain noin 20 ja tanssialan perustutkintoa voi opiskella kuudessa eri oppilaitoksessa.  Sir-

kusalalla valmistuneita on vuosittain noin 8 ja oppilaitoksia yksi. 

 

Taidealan koulutus ja työmarkkinat –julkaisussa (Karhunen & Rensujeff 2006, 39) mainitaan, 

että ”(y)liopistotasoista ammattiin johtavaa koulutusta on Suomessa tarjolla kaikilla 

taiteenaloilla toimiville taiteilijoille.” Sirkusalan kohdalla tämä ei kuitenkaan vielä pidä 

paikkaansa. Koulutuksen aloittamista Teatterikorkeakoulun tanssitaiteen laitoksen yhtenä 

suuntautumisvaihtoehtona harkitaan aloitettavaksi aikaisintaan vuonna 2013. Sirkusalan 

unohtuminen ”kaikkien taidealojen” joukosta on sikäli luonnollista, että sirkusala on noussut 

vakiintuneempien taidealojen rinnalle vasta aivan äskettäin. Korkeakoulutusta on esitetty 

sirkusalalle muun muassa alan taiteellisen tason kasvattamiseksi, sen yhteiskunnallisen 

statuksen nostamiseksi sekä yhteistyön lisäämiseksi lähitaiteenalojen, kuten teatterin ja 

tanssin kanssa.10  

 

Myös täydennyskoulutusta on sirkusalalla ollut tarjolla hyvin vähän. Turun Taideakatemia 

järjesti vuonna 2008 yksivuotisen täydennyskoulutuksen AMK-tutkinnon suorittaneille tai 

vastaavat taidot omaaville sirkusammattilaisille (Hintikka 2008, 12). Turun taideakatemia 

järjestää myös viikonlopun mittaisia teemakursseja ja kertaluonteisia erikoistumisopintokoko-

naisuuksia. Täydennyskoulutusta on voinut hankkia myös mm. Teatterikorkeakoulun ja am-

mattikorkeakoulu Metropolian avoimilla lyhytkursseilla. 

 

                                                 
10 Muutamat AMK -tutkinnon suorittaneet sirkusalan ammattilaiset ovat kouluttautuneet maistereiksi Teatteri-
korkeakoulun teatteriopettajan maisteriohjelmassa. 
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Sirkusalalla opiskelu ammattiin ulkomailla on kotimaisen koulutuksen puuttumisen tai huo-

nompana pidetyn tason vuoksi ollut luonnollista. Ulkomaille suuntaa opiskelemaan vajaat 

kymmenen henkilöä vuosittain. Suosituimpia kohteita tutkintoon johtavaan sirkusalan ammat-

tikoulutukseen ovat olleet mm. ranskalaiset sirkuskoulut Centre National des Arts du Cirque 

(CNAC), École Nationale des Arts du Cirque de Rosny-sous-Bois (ENACR), Académie Fra-

tellini ja Le Lido - Centre des Arts du Cirque, sekä Brysselissä toimiva École Supérieure des 

Arts du Cirque (ESAC), Dans och Cirkushögskolan Tukholmassa ja Circus Space Lontoossa. 

Lisäksi koulutukseen hakeudutaan usein Moskovaan ja Kiovaan, joissa ulkomaisille opiskeli-

joille on tarjolla räätälöityä täydennyskoulusta, joka ei kuitenkaan johda varsinaiseen amma-

tilliseen tutkintoon. 

 

Ulkomaisessa sirkuskoulussa tutkinnon suorittaa keskimäärin noin kolme henkilöä vuodessa, 

mikä on noin viidesosa kaikista vuosittain sirkusalan ammattiin valmistuvista suomalaisista. 

Muilla taidealoilla vain noin neljä prosenttia kouluttautuu ulkomailla (Rensujeff 2003, 27.) 

 

Kouluttautuminen ulkomailla johtaa myös siihen, että moni suomalaisista sirkusammatti-

laisista saa elantonsa pääosin esiintymällä ulkomaisilla sirkusareenoilla. Näin myös siksi, että 

Suomessa esiintymismahdollisuuksia on tarjolla melko vähän. Korkeatasoisten sirkusammat-

tilaistemme siirtyminen ulkomaille vaikeuttaa kuitenkin oman sirkuskulttuurimme kehittymis-

tä ja monipuolistumista. 

 

SIRKUSALAN TYÖMARKKINAT 
 
Yleisesti tiedetään tutkimusten perusteella, että taidealalla työ on usein epäsäännöllistä ja 

koostuu lyhyistä työsuhteista. Samoin toimiminen useissa eri ammateissa on yleistä, eikä ura-

kehitystä voi juuri ennalta ennustaa. Tyypillistä on, että taiteilijat tekevät useaa työtä samanai-

kaisesti. Työt jakaantuvat taiteelliseen työhön, taiteelliseen työhön liittyvään työhön ja muu-

hun, ei-taiteelliseen työhön. Taiteilijan asemaa vuonna 2000 kartoittaneen tutkimuksen mu-

kaan pelkästään taiteellisen työn osuus veronalaisista tuloista kaikilla taiteenaloilla oli keski-

määrin 50 prosenttia (Rensujeff 2003, 87). Niin ikään apurahoilla työskenteleminen on monil-

la aloilla yleistä, toisaalta toisilla aloilla on enemmän työsuhteisiin perustuvaa työllisyyttä. Eri 

taiteenaloilla tilanteet vaihtelevat paljon, sillä rahoitusmuodot ja työelämän rakenteet ovat 

erilaisia. (Rensujeff 2003, 88-91).  
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Näyttämötaiteessa, johon myös sirkusalan ammattilaiset vuoden 2000 tilannetta koskevassa 

tutkimuksessa laskettiin, työsuhteessa toimi 41 prosenttia ja freelancereina 36 prosenttia alan 

taiteilijoista. Näyttämötaiteilijoista lähes 40 prosenttia oli tehnyt vuonna 2000 opetustöitä. 

Apurahaa tutkimusvuoden aikana oli saanut 19 prosenttia näyttämötaiteilijoista. Työttöminä 

näyttämötaiteilijoista oli 23 prosenttia. Työttömyyden määritteleminen varsinkin vapaiden 

taiteilijoiden kohdalla on kuitenkin vaikeaa, kun ei ole työnantajaa tai säännöllistä tuloa ja 

työsuhdetta, josta olla työttömänä. Taiteilijoiden piirissä onkin usein paljon piilotyöttömyyttä, 

joka ei näy tilastoissa (Rensujeff 2003, 34; 74-75). 

 

Työelämän perusperiaatteet sirkusalalla vastaavat monin osin muiden taidealojen tilannetta. 

Alan työmarkkinat ovat monimuotoiset ja vaihtelevat paljon eri osa-alueiden välillä. Usein 

sirkusammattilainen tienaa elantonsa monenlaisista työtehtävistä. Sirkusalan taiteellinen työ 

muistuttaa monelta osin tanssijan tai näyttelijän työtä. Toisaalta työ saattaa vaatia vastaavan-

laista harjoittelua ja kurinalaisuutta kuin huippu-urheilijan arki äärimmilleen viritetyn taitu-

ruuden ylläpitämiseksi ja kehittämiseksi. Sirkusalalla ammattilaisilta vaaditaan osaamista 

usein myös esityksen suunnittelussa ja markkinoinnissa. Taiteellisen työn ohella sirkusalan 

ammattilaisten työt koostuvat usein alan opetus- ja organisointitöistä. Sirkustaiteilijat voivat 

myös liikkua työn perässä paljon eri puolilla maailmaa. Sirkus on taidemuotona kieletön ja ra-

jaton eikä katsojakokemus kärsi kulttuurieroista, vaan esitykset toimivat kaikkialla maailmas-

sa.  

 

Suomessa sirkustaiteilija voi toimia esiintyjänä esimerkiksi kaupunginteatterin näytelmässä, 

yksittäisillä firmakeikoilla, nykysirkusproduktioissa tai kiertävässä sirkuksessa. Opetustöitä 

tarjoavat pääasiassa eri nuorisosirkukset, mutta opetusta yksittäisissä sirkustyöpajoissa ja ly-

hytkursseilla järjestetään muidenkin organisaatioiden toimesta. Lisäksi tulevat erilaiset or-

ganisointityöt, tuottaminen sekä ohjaajan ja koreografin tehtävät. Moni sirkusalan työnantaja 

tarjoaa alan ammattilaisille työtä samaan aikaan monissa eri työtehtävissä. Lisäksi on tavallis-

ta, että sirkustaiteilijat työllistävät itse itsensä joko luoden ja esittäen omia produktioitaan tai 

esiintyen omalla sirkusnumerollaan erilaisissa tilaisuuksissa. 

 

FEDEC:n selvityksessä (FEDEC 2009, 18) on pyritty selkeyttämään sirkusalan hankalasti 

hahmotettavaa työkenttää jakamalla sirkusalan työnantajat eri sektoreihin. Eri osa-alueita, 

joilla työnantajat toimivat ovat mm. perinteiset sirkukset, nykysirkukset, kabareet ja 

festivaalit sekä välittäjäorganisaatiot (tuotantoyhtiöt, agentit, etujärjestöt, tiedotuskeskukset, 
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residenssikeskukset). Näillä eri osa-alueilla työnantajien rooli sekä palkattavalta työntekijältä 

vaadittavat taidot vaihtelevat suuresti.  

 

Suomessa sirkusalan työnjako ei ole ainakaan vielä yhtä pitkällä kuin monissa muissa 

Euroopan maissa, vaan tietyt yksittäiset alan toimijat saattavat toteuttaa ristiin eri tehtäviä. 

Sirkusalan työkenttään lasketaan Suomessa kuuluvaksi myös pääosin teatteriin keskittyviä 

tahoja, jotka käyttävät sirkusta teoksissaan. Esimerkiksi Tanssiteatteri Hurjaruuth on yksi 

viime vuosikymmenen merkittävimmistä sirkusartistien työllistäjistä ”Talvisirkus” –produk-

tionsa myötä. Se on laajentanut sirkusalan toimintaansa myös sirkusopetukseen ylläpitämällä 

lasten sirkuskoulua. Sorin Sirkus Tampereelta on viime vuosiin asti ollut yksi alueen tunne-

tuimmista esiintyvistä sirkusryhmistä, vaikka sen päätoimiala onkin lasten ja nuorten sirkus-

harrastustoiminnan järjestäminen. Näin suomalaiseen sirkuskenttään on vuosien myötä kehit-

tynyt omanlaisiaan taustaorganisaatioita, ja kenttä on jatkuvassa muutoksessa rakenteiden ke-

hittyessä ja alan kasvaessa. 

 

Sirkusalan eri sektoreilla toimitaan vaihtelevissa toimintaympäristöissä joko pelkästään 

sirkuskentän sisällä tai sen lisäksi vuorovaikutuksessa muiden taide- ja viihdealojen kanssa. 

Kiertävissä sirkuksissa lähes kaikki esiintyjät ovat sirkusalalta palkattavia ammattilaisia. 

Myös nykysirkusproduktioihin palkataan yleensä sirkustaiteilijoita. Kuitenkin esityksen 

sisällön mukaan voidaan käyttää myös esimerkiksi tanssijoita tai muusikkoja. Sen sijaan 

teatterille sirkustaiteilijat ovat yleensä lisäinvestointi, joka voidaan tarvittaessa myös jättää 

pois, koska pääasia on näytelmä. Sirkuksen tehtävänä on usein vain tuoda lisänäyttävyyttä 

esitykseen. Yrityskeikoilla taas kilpaillaan kaikkien muidenkin esiintyvien taiteilijoiden kans-

sa, sillä taikurin tai jonglöörin sijaan viihdyttäjäksi voitaisiin yhtä lailla palkata myös esimer-

kiksi stand up -koomikko tai laulaja. 

 

Myös sirkustaiteilijoilta vaadittavat taidot vaihtelevat eri sektoreilla. Perusvaatimuksena on 

kuitenkin aina pitkälle hiottu sirkustekninen osaaminen ja esiintymistaito. Kiertävässä 

sirkuksessa ja yksittäisillä keikoilla tarvitaan toimivaa sirkusnumeroa, jonka kesto on yleensä 

n. 7-15 minuuttia. Keikkailu vaatii jatkuvaa panostusta markkinointiin, koska työtilaisuudet 

ovat lyhyitä ja satunnaisia. Kiertävässä sirkuksessa on osattava sopeutua normaalista 

poikkeavaan arkeen kiertolaisena sekä mahdollisiin lisätöihin. Ne liittyvät esityspaikan 

jatkuvaan vaihtumiseen, jolloin artistien on joskus osallistuttava myös esimerkiksi sirkusteltan 

ja katsomon purkamiseen ja kokoamiseen. Nykysirkusproduktioissa ja usein teattereissakin 
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sirkustaiteilijoilta vaaditaan sirkusteknisten taitojen lisäksi kykyä toimia tiiviinä osana muuta 

työryhmää, esiintyä erilaisissa rooleissa ja kenties luoda oma sirkusnumero alusta alkaen 

uudelleen toisenlaisessa tyylilajissa. Teknisen taituruuden lisäksi vaaditaan luovuutta ja 

muuntautumiskykyä sekä monialaisuutta, kuten tanssitaitoa ja oman sirkuslajin lisäksi 

muidenkin sirkustekniikoiden hallintaa.  

 

Suomessa on hyvin vähän pitkäaikaisia vakituisempia työsuhteita sirkusalan taiteellisessa 

työssä, joten ammattilaisilla taiteellinen työ koostuu käytännössä yleensä erilaisista 

pätkätöistä eri produktioissa tai yksittäisillä keikoilla. Yhä enemmän sirkusammattilaiset 

myös haluavat keskittyä oman taiteensa tekemiseen ja luovat omia esityksiään yhdessä työ-

ryhmän kanssa, yleensä apurahan turvin. Sirkustaiteilijalta vaaditaan artistin perusvälineistön 

lisäksi myös kykyä luoda esitys itse alusta alkaen toimien myös mm. käsikirjoittajana. (ks. 

Jacob 2009, 21-22.) Suomalaisessa sirkuskentässä sirkustaiteilijat tekevät usein vielä kaiken 

itse. Sirkusalalle ei esimerkiksi kouluteta erikseen koreografeja tai ohjaajia kuten tanssiin ja 

teatteriin. Siksi on luontevaa, että esiintyjät rakentavat teoksensa itse. Sen lisäksi olisi hallitta-

va myös rahoituskuviot ja markkinointi, koska myös ulkopuolisen tuottajan käyttö on suoma-

laisissa sirkusammattilaisproduktioissa vielä melko harvinaista. 

 

Pascal Jacobin (2009, 21) sirkusalan työmarkkinoista tekemän selvityksen mukaan sirkusalan 

taiteellisten ryhmien määrä maailmassa on kasvanut 20 vuoden aikana 15:sta 500:aan. Tämä 

kuvaa sitä suurta muutosta, joka sirkusalalla on käynnissä. Sirkusalan ammattilaisten määrä 

kasvaa koko ajan ja yhä useampi sirkuskoulusta sirkusalan taiteelliseen työhön valmistuva 

ammattilainen haluaa itse luoda omaa taidettaan sen sijaan, että menisi osaksi valmista 

rakennetta. 

 

Suomessa yksi suurimmista sirkusalan ammattilaisten työllistäjistä on nuorisosirkussektori. 

Sirkuskouluja on alan kokoon nähden suhteellisen paljon ympäri Suomea ja useat niistä toimi-

vat ammattimaisesti opettaen satoja oppilaita ja palkaten erilaisia sirkusopettajia. Opetustöitä 

on tarjolla paljon eri puolilla Suomea, sillä sirkuskouluharrastus on monille lapsille ja nuorille 

yksi toiveharrastuksista (ks. Myllyniemi 2009, 36, 187). Nuorisosirkusten vahva rooli näkyy 

myös esiintymispuolella. Suurimmat nuorisosirkukset esiintyvät useita kymmeniä kertoja 

vuodessa. Osa vasta teini-ikäisistä harrastajista saattaa esiintyä enemmän kuin ammattiin val-

mistuneet sirkustaiteilijat. Myös ammattiin valmistavat sirkuskoulut tekevät yhteistyötä esi-

merkiksi paikallisten kaupunginteattereiden kanssa tarjoten näin tärkeätä työharjoittelukoke-
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musta opiskelijoilleen. Nuorisosirkusten ja ammattiin valmistavien oppilaitosten ohella 

opetus- ja ohjaustyötä tarjoaa myös hyvinvointipalveluita eri kohderyhmille tarjoava sovelta-

van sirkuksen sektori. 

  

KYSELYN TULOKSET 
 
VASTAAJIEN TAUSTA 

 
Kyselytutkimuksen kohteena ovat sirkusalan koulutuksesta valmistuneet11 sekä tällä hetkellä 

koulutuksessa olevat sirkusalan opiskelijat. Sirkusalan ammattikoulutuksesta valmistuneiden 

ja nykyisten opiskelijoiden henkilötiedot saatiin oppilaitosten oppilasrekistereistä. Ulkomailla 

opiskelleista kerättiin tietoa alan ammattilaisilta sekä hyödynnettiin Sirkuksen tiedotuskes-

kuksen omia rekistereitä. Kysely toimitettiin 175:lle henkilölle. Analyysikelpoisia vastauksia 

saatiin määräaikaan mennessä 78 henkilöltä. Vastausprosentiksi muodostui 45 prosenttia.  

 
Kyselyyn vastanneista 72 prosenttia on naisia. Sirkusalalle hakeutuu esimerkiksi harrastami-

sen kautta tavallisesti enemmän tyttöjä ja naisia, mutta mitä lähemmäs ammattilaisuutta siirry-

tään, sitä korkeammaksi kasvaa miesten osuus. Kyselyyn vastanneiden sukupuolijakauma on 

hieman naisvaltaisempi kuin kaikkien ammatillisesta koulutuksesta valmistuneiden suku-

puolijakauma. Ero ei kuitenkaan ole suuri12, joten sukupuolijakaumaltaankin vastaajien voi 

katsoa edustavan hyvin tutkimuksen kohdejoukkoa. Heikkisen (1999, 9) sirkus- ja estraditai-

teilijoille vuonna 1999 tekemään kyselytutkimukseen vastanneista jopa 89 prosenttia oli mie-

hiä. Suuri ero näiden kahden tutkimuksen sukupuolijakaumassa kuvaa sirkusalan ammattilais-

kentällä tapahtuvaa nopeaa muutosta. Koulutettu nuorempi sukupolvi on selkeästi naisvaltai-

sempaa kuin vanhemman polven estraditaiteen ammattilaiset.  

 

Iältään kyselyyn vastanneet ovat keskimäärin noin kolmekymmentävuotiaita. Nuorten suuri 

osuus kuvaa hyvin Suomen tilannetta, sillä sirkusalalle on ollut mahdollista kouluttautua vasta 

1990-luvulla ja kaikki vanhemman polven sirkusammattilaiset ovat itseoppineita. Heikkisen 

(1999, 9) kyselytutkimuksessa vastaajien keski-ikä oli 46 vuotta, eläkeiässä oli 14 prosenttia 

vastanneista ja alle 35-vuotiaita oli vain noin neljännes. Myös Tilastokeskuksen sirkusalan 

työllisten määrää vuonna 2007 kuvaavassa tilastossa ikäjakauma on tätä kyselyä selkeämmin 
                                                 
11 Mukana ovat kaikki sirkusalan koulutetut ”vuosikurssit” siitä asti, kun alan koulutus Suomessa aloitettiin 
(1994) sekä vuoden 1990 jälkeen ulkomaisesta sirkusalan koulutuksesta valmistuneet. 
12 Esimerkiksi sekä Koulutuskeskus Salpauksesta (sis. Lahden käsi- ja taideteollisuusoppilaitoksen luvut) että 
Turun Taideakatemiasta valmistuneiden sukupuolijakauma on 67 prosenttia naisia, 33 prosenttia miehiä.  
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painottunut vanhempiin ammattilaisiin. Sen sijaan vastanneiden joukko on ikäjakaumaltaan 

melko yhdenmukainen esimerkiksi tanssialan koulutettujen kanssa (Karhunen 2006A, 18). 

 

Neljä prosenttia vastaajista on äidinkieleltään ruotsinkielisiä ja loput suomenkielisiä. Ruotsia 

äidinkielenään puhuu siis hieman keskimääräistä harvempi sirkusammattilainen kuin koko 

väestöstä. Asuinpaikkojen suhteen vastaajat ovat keskittyneet pääkaupunkiseudun lisäksi 

Turkuun ja Lahteen, joissa sijaitsevat ammattiin valmistavat oppilaitokset, sekä Tampereen 

alueelle. Ulkomailla vastaajista asui runsaat 10 prosenttia. 

 

TAULUKKO 3. Kyselyyn vastanneet, taustatietoja koulutuspaikan mukaan (N = 78*) 
  

Lahti** 
 

Salpaus
Turun 

Taideakatemia*** 
Ulkomainen 
sirkuskoulu 

Kaikki 
vastaajat (%)

Sukupuoli     
Miehiä 3 7 9 8 22 (28)
Naisia 18 13 25 16 56 (72)
Äidinkieli     
Suomi 21 18 34 23 73 (96)
Ruotsi - 2 1 1 3 (4)
Ikä     
Alle 25-vuotiaat - 7 2 - 9 (12)
25-29-vuotiaat 8 11 14 10 30 (39)
30-34-vuotiaat 7 2 11 8 23 (30)
35-45-vuotiaat 6 - 7 5 14 (19)
Yli 45-vuotiaat - - - 1 1 (1)
Asuinpaikka     
Pääkaupunkiseutu 11 5 8 8 24 (31)
Varsinais-Suomen 
maakunta 

2 2 13 2 15 (19)

Päijät-Hämeen maakunta 3 9 1 3 11 (14)
Pirkanmaan maakunta 3 2 3 1 10 (13)
Muu Suomi 1 - 6 2 10 (13)
Ulkomaat 1 2 3 8 8 (10)
* Ikää koskevassa taulukon osassa N = 77. 
** Lahden 1-vuotisen linja, johon sisältyy Lahden käsi- ja taideteollisuusoppilaitoksessa vuosina 1997-2001 pi-
lottikokeiluna järjestettyä 1-vuotista sirkusalan ammattikoulutusta, joka kehittyi myöhemmin Koulutuskeskus 
Salpauksessa järjestettäväksi sirkusalan toisen asteen perustutkintokoulutukseksi. 
*** Turun Taideakatemian luvut sisältävät myös Turun taiteen ja viestinnän oppilaitoksessa opiskelleet. 
 
 
Vastaajista 27 prosenttia on käynyt ennen sirkusalan koulutusta pelkän peruskoulun ja 73 pro-

senttia on suorittanut ylioppilastutkinnon. Luonnollisesti eniten peruskoulupohjaisia kyselyyn 

vastanneita (45 %) on Koulutuskeskus Salpauksen käyneissä, koska kyseessä on toisen asteen 

oppilaitos. Ylioppilastutkinnon suorittaneita on eniten Turun ammattikorkeakoulun Taideaka-

temian käyneissä vastaajissa. Heistä noin 80 prosenttia on suorittanut ylioppilastutkinnon.  
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Kyselyyn vastanneista yli puolella (57 %) on ammattikoulutusta sirkusalan lisäksi jollakin 

muulla alalla. 24 prosenttia on suorittanut jonkin toisen alan ammattikoulu- tai opistotasoisen 

tutkinnon. Muutamalla on audiovisuaalinen perustutkinto, muutama on kouluttautunut kau-

neudenhoitoalalle, hoitoalalle, ravintola-alalle tai suorittanut sähkö- ja alv-puolen tutkinnon. 

Usealla on teatteri- ja tanssialan perustutkinto. 12 prosentilla on ammattikorkeakoulututkinto, 

aloina mm. liiketalous, tietotekniikka, viestintä ja teatteri. Samoin 12 prosentilla on akateemi-

nen loppututkinto, mm. kielissä, kasvatustieteessä, kirjallisuudessa sekä taiteen eri aloilla. 

Kyselyyn vastanneiden sirkusalan ammatillisten opintojen ulkopuolisista tutkinnoista noin 

neljännes on joltakin toiselta taiteen alalta eri koulutusasteilla. 

 

Kyselyyn vastanneista lähes 40 prosenttia on aloittanut sirkusuransa nuorisosirkuksen tai sir-

kuskerhon kautta. Runsas neljännes (27 %) vastanneista on käynyt ammatillisen sirkuskoulu-

tuksen Lahdessa siinä vaiheessa, kun kyseessä oli vielä yksivuotinen pilottikokeilu. Samoin 

neljännes oli sellaisia, jotka aloittivat Lahdessa silloin kun koulutus vakiintui sirkusalan pe-

rustutkintokoulutukseksi. Seitsemän vastaajaa on käynyt pelkästään Lahden yksivuotisen pi-

lottikoulutuksen. Lähes puolet (46 %) vastaajista on käynyt Turussa ammattikorkeakoulun 

sirkuslinjan. Osa vastaajista on käynyt ensin sirkuslinjan Lahdessa ja sen jälkeen vielä koulu-

tuksen ammattikorkeakoulussa Turussa.  

 
Ulkomailla sirkuskoulussa on ollut 30 prosenttia vastaajista. He ovat kouluttautuneet Ruotsis-

sa, Ranskan eri sirkuskouluissa, Belgiassa, Tanskassa, Moskovassa, Kiovassa, Montrealissa ja 

Lontoossa. Tanskan Commedia –koulussa opiskelleita lukuun ottamatta kukaan sirkusalan 

ammattilaisista ei ole mennyt suoraan ulkomaiseen sirkuskouluun, vaan kaikilla on taustalla 

sirkusopintoja Suomessa joko nuorisosirkuksessa tai sirkusalan ammattioppilaitoksessa. 

 

Kyselyyn vastanneista moni on jatkanut opintojaan ensimmäisen tutkinnon tai opintolinjan 

jälkeen. Lahden 1-vuotiselta linjalta toiseen sirkusalan koulutukseen on hakeutunut 52 pro-

senttia13, Koulutuskeskus Salpauksesta 35 prosenttia ja Turun Taideakatemiasta 23 prosenttia. 

Useimmat toiseen koulutukseen hakeutuneet ovat siirtyneet ulkomaiseen sirkuskouluun.  

 

                                                 
13 Osa heistä on siirtynyt suoraan linjan uuteen versioon, viralliseen tutkintoon johtavaan koulutukseen 
Koulutuskeskus Salpauksessa. 
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TAULUKKO 4. Kyselyyn vastanneiden peruskoulutus ja muun alan koulutus 

 Kaikki lkm Kaikki % 

Peruskoulutus   

Peruskoulu 21 27 

Ylioppilastutkinto 57 73 

  100 

Muun alan ammatillinen tutkinto    

Ammattikoulu/opisto 20 24 

Ammattikorkeakoulu 10 12 

Akateeminen tutkinto 10 12 

Muu (esim. kansanopisto) 7 8 

Ei muuta ammatillista koulutusta 36 43 

  100 
 
 

TAULUKKO 5.  Kyselyyn vastanneiden sirkusalan koulutus*   

Sirkusalan koulutus  Kaikki lkm Kaikki % 

Nuorisosirkus 30 38 

Lahden 1-vuotinen sirkuslinja 21 27 

Koulutuskeskus Salpaus 20 25 

Turun Taideakatemia /”Tutvo”** 36 46 

Ulkomainen sirkuskoulu 24 30 

Edelleen opiskelevat 11 14 
* Prosenttien summa ei ole 100, koska monet vastaajat ovat opiskelleet useissa oppilaitoksissa. 
** Aiemmalta nimeltään Turun taiteen ja viestinnän oppilaitos. 
 

 
SIRKUSALAN AMMATTILAISUUS JA TOIMINTA ALALLA  

 
Vastaajista 86 prosenttia koki olevansa sirkusalan ammattilainen, 10 prosenttia ei enää toimi-

nut aktiivisesti sirkusalalla ja neljä prosenttia luki itsensä sirkusalan harrastajaksi (Taulukko 

6.) Ammattilaisuuden perusteeksi suurin osa ilmoittaa sen, että saa elantonsa ainakin pääosin 

sirkuksesta ja keskittyy sirkusalan töihin. Osa perustelee ammattilaisuutta alan koulutuksella. 

Harrastajaksi itseään kutsuvat ovat kaikki sirkusalan opiskelijoita, jotka eivät vielä koe itseään 

ammattilaisiksi. Kuitenkin myös moni opiskelija piti itseään jo ammattilaisena. Perusteluina 

he esittivät mm. sirkusalan työt ennen opintojen aloittamista. Osa opiskelijoista koki päätoi-

misen opiskelun alalla ammattilaisuuden merkiksi. 
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Kyselyn vastaajista 10 prosenttia ei toimi enää sirkusalalla. Syinä alan vaihtoon ovat mm. 

loukkaantuminen, taitojen puute tai alan vaihto muusta syystä.  

 

TAULUKKO 6. Sirkusalan ammattilaisuus  

 Kaikki lkm Kaikki % 
Ammattilainen 67 86 
Harrastaja 3 4 
Ei toimi lainkaan alalla 8 10 
Yhteensä 78 100 
 
 
Ammattilainen  

− Koen olevani ammattilainen, sillä olen hankkinut alaan koulutuksen ja työskentelen alalla 
päätoimisesti ja saan sirkuksen parissa työskentelystä elantoni. 

− Käytännössä ainoat tulonlähteeni / työni ovat olleet sirkusalan töitä vuodesta 2005 
alkaen. Laaja-alaisesti opetusta ja esiintymisiä.  

− Olen valmistunut sirkusartistiksi, koitan saada elantoni sirkuksen kautta.  

− Olen työskennellyt alalla vuodesta 1995 lähtien. Tuosta saakka olen kyennyt elättämään 
itseni esiintyjänä niin teattereissa kuin sirkusproduktioissa. 

− Ennen kun aloitin sirkuskoulussa, olin jo lähes 2 vuotta elättänyt itseni täysin esiintymällä 
ja opettamalla ja ohjaamalla sirkus alalla.  

 
Harrastaja  

− Taidot eivät riitä kutsumaan itseään ammattilaiseksi, vielä.  

− Koska en ole vielä valmistunut enkä ole varma jäänkö alalle.  

 
Ei toimi enää sirkusalalla  

− Vaihdoin alaa selkäongelmien takia. Opetin kyllä vielä vuosi sitten sirkuskoulussa, enkä 
sulje sirkusopettajan töitä pois tulevaisuudessakaan.  

− Koska minun ei ole mahdollista tällä hetkellä harjoittaa sirkusta aktiivisesti ja niin, että 
saisin elantoni sillä.  

 
Vastaajien sirkusalan työnkuvaa pyrittiin kyselyssä kartoittamaan kysymyksellä, jossa heitä 

pyydettiin määrittelemään työtään parhaiten kuvaava työnimike. Vastausvaihtoehtoina olivat 

sirkusartisti, sirkustaiteilija, sirkusohjaaja/-opettaja, sirkusopiskelija, sirkusalan koulutuksen 

järjestäjä, sirkusalan työnantaja, sirkusalan järjestötyöntekijä, muu sirkusalan vaikuttaja ja en 

toimi enää sirkusalalla.  

 

Useimmat vastaajat valitsivat yllä olevista kaksi nimikettä, jotkut jopa kolme tai neljä. Näin 

tapahtui, vaikka kysymyksessä pyydettiin valitsemaan ”parhaiten” sirkusalan työtä kuvaava 

nimike. Tämä kuvaa sitä, kuinka monesta lähteestä sirkusalan ansiot koostuvat. Suurimman 
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ryhmän muodostavat vastaajat, jotka ilmoittavat parhaiten itseään kuvaavaksi nimikkeeksi 

pelkästään sirkusartisti ja/tai sirkustaiteilija-nimikkeen. Heitä on runsas kolmannes 

vastaajista.  

 

TAULUKKO 7. Vastaajien ammattinimikkeet 

 Kaikki lkm Kaikki % 
Sirkustaiteilija/-artisti 27 35  
Sirkusohjaaja/-opettaja+artisti/-taiteilija 17 22  
Sirkusohjaaja/-opettaja 5 6  
Opiskelija 11 14  
Muu sirkusalan vaikuttaja* 6 8 
Muu** 7 9 
Ei enää sirkusalalla 5 6 
Yhteensä 78 100  
* ”Muu sirkusalan vaikuttaja” sisältää esim. tuottaja, koulutussuunnittelija, ohjaaja.  
** ”Muu” sisältää vaihtoehdot sirkusalan työnantaja, järjestötyöntekijä, koulutuksen järjestäjä. 
  

Avoimeen kohtaan tarkemman työnimikkeensä oli merkinnyt 25 vastaajaa, eli vain kolmasosa 

kaikista kyselyyn vastanneista. Tämä saattaa johtua siitä, että vastaajat kokevat vaikeaksi 

nimetä itseään yhdellä nimikkeellä. Kohta oli kyselyssä avoin, joten siihen saattoi laittaa omin 

sanoin minkä tahansa ammattinimikkeen. Vaihtoehtoja tuli lähes yhtä monta kuin vastauksia. 

Lähes puolet vastauksista sisälsi monta työnimikettä. Yhdeksällä vastanneista nimikkeenä oli 

vain sirkuslajiin viittaava työnimike, kuten jonglööri tai ilma-akrobaatti. Seitsemän vastaajaa 

ilmoitti sirkusopettajuuden ainoaksi tai toiseksi työnimikkeekseen.  

 
Esimerkkejä vastaajien työnimikkeistä: 

− akrobaatti 
− ilma-akrobaatti  
− ilma-akrobaatti/sirkusopettaja/näyttelijä 
− kireä nuora/sirkusopettaja 
− klovni 
− koreografi  
− markkinointipäällikkö 
− notkeusakrobaatti/tuottaja 
− nuorallatanssija 
− ohjaaja/esiintyjä 
− opettaja 
− pariakrobaatti 
− sirkustaiteilija/näyttelijä 
− tuntiopettaja 

 
Kyselyssä pyrittiin myös selvittämään, mikä sirkusalan työ olisi vastaajille mieluisin. Vas-

tausvaihtoehtoina olivat esiintyjä, ohjaaja/koreografi, opettaja, tuottaja tai organisoija, muu ja 
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”en halua toimia sirkusalalla ammattilaisena”. Vaikka kysymyksessä oli pyydetty vastausta 

kysymykseen, missä sirkusalan tehtävässä toimisit mieluiten, viitaten yhteen joka nousisi ylit-

se muiden, mainitsi yli puolet (59 %) vastanneista useita aloja. 

 

Lähes kaikki vastaajat (96 %) toimisivat mieluiten taiteellisessa työssä, työskennellen joko 

esiintyjänä, ohjaaja/koreografina tai molempina. Enemmistö (88 %) vastanneista mainitsi 

esiintyjyyden mieluisena osana työnkuvaa ja 38 prosenttia mainitsi pelkästään esiintyjyyden. 

Esiintyvänä taiteilijana toimimisen lisäksi muut alan työtehtävät saivat vain yksittäisiä 

mainintoja. Sen sijaan erilaisia yhdistelmiä oli runsaasti: mm. esiintyjä-opettajana halusi 

toimia 14 prosenttia vastanneista ja esiintyjä-ohjaaja/koreografina kymmenys vastanneista. 

Suurin osa (56 %) vastaajista siis haluaa toimia sirkusalalla monessa eri roolissa. 

Sirkusopettajana ainakin osana työnkuvaansa halusi toimia runsas kolmannes vastanneista 

mutta vain yksi vastaaja halusi toimia yksinomaan opetustyössä.  

 

Sirkuksen jakautuminen eri genreihin, nykysirkukseen, perinteiseen sirkukseen ja 

estraditaiteeseen, tulee usein esiin sirkusalalla toimittaessa. Kysymyksellä ”millä sirkustaiteen 

alueella koet ensisijaisesti toimivasi?” pyrittiin selvittämään, millä tavalla sirkustaiteen jako 

eri alalajeihin näkyy vastaajien työssä tai ajattelussa. Vastausvaihtoehtoina olivat perinteinen 

sirkus, nykysirkus, estraditaide, ”eri lajien jaottelu ei ole olennaista työssäni” ja ”en osaa 

sanoa”. Suomalainen sirkusalan koulutus suuntautuu selkeimmin nykysirkuksen piiriin, joka 

on selvästi havaittavissa vastauksista, sillä 39 prosenttia koki sen omimmaksi alueeksi. Vielä 

isompi osa, 41 prosenttia, koki kuitenkin, ettei sirkustaiteen osa-alueilla ole heidän työnsä 

kannalta merkitystä. Noin joka kymmenes (12 %) piti estraditaidetta ja kolme prosenttia pe-

rinteistä sirkusta itselleen läheisimpänä alueena. Jokaisen alan sisällä oli sekä sirkusartisteiksi, 

sirkusohjaaja/opettajiksi että muiksi taustavaikuttajiksi itsensä lukevia. Pelkästään sirkusartis-

teiksi/taiteilijoiksi itsensä lukevia oli kuitenkin selvästi eniten nykysirkuksen alalla. Päätoimi-

sesti taiteellisessa työssä toimivista 69 prosenttia toimi mielestään nykysirkuksen alueella, 15 

prosenttia estraditaiteessa ja 15 prosenttia ei pitänyt jaottelua olennaisena. Viisi vastaajaa 

valitsi vaihtoehdon ”en osaa sanoa”. Heistä neljä on sirkusopiskelijoita. 
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SIRKUSURAN PITUUS JA TYÖTILANNE KYSELYHETKELLÄ 

 
Sirkusalan koulutuksen saaneista tai edelleen opiskelevista ammattilaisista suurin ryhmä (29 

%) on 2-5 vuotta sirkusalan ammattilaisena toimineet. Alle 2 vuotta ja 5-10 vuotta sirkusalalla 

ammattilaisena toimineet muodostavat lähes yhtä suuret osuudet (molemmat noin 20 % 

vastanneista). Yli 10 vuotta sirkusalalla ammattilaisina toimineita alan koulutuksen saaneita 

on Suomessa tämän kyselyn pohjalta vain runsaat 12 prosenttia sirkusalalle koulutetuista. 

Tämä on luonnollista, koska alan koulutus on niin uutta. Kohtaan ”muut” (8 %) kuuluvat ovat 

kaikki sirkusopiskelijoita. Noin joka kymmenes (12 %) ilmoittaa, ettei ole toiminut lainkaan 

ammattilaisena sirkusalalla. Heistä osa on opiskelijoita ja osa valmistuneita, jotka eivät toimi 

enää alalla. (Taulukko 8.) 

 
Kyselyyn vastanneista puolet toimi sirkusalalla freelancer-pohjaisissa työsuhteissa. Noin 

puolet freelancereiksi ilmoittautuneista oli kuitenkin samaan aikaan myös joko vakinaisessa 

tai määräaikaisessa työsuhteessa sirkusalalla. Määräaikaisessa työsuhteessa toimi 31 prosent-

tia ja vakinaisessa 13 prosenttia. Muutama vastaaja (6 %) on sirkusalan yrittäjä. Neljä pro-

senttia vastaajista ilmoittaa olevansa työttömänä ja kolme prosenttia ei ole muusta syystä tällä 

hetkellä työelämässä (esim. äitiysloma). Vaihtoehdon ”muu” valinneista (14 %) kaikki 

vastaajat ovat sirkusopiskelijoita. (Taulukko 9.) 

 

Vakinaisessa työsuhteessa olevat toimivat sekä sirkusohjaajina että sirkustaiteilijoina tai 

sirkusalan muuna taustavaikuttajana (esim. tuottajana). Yksikään vakinaisessa työsuhteessa 

oleva ei siis tee pelkästään taiteellista työtä. Määräaikaisissa työsuhteissa toimivista (yhteensä 

26) noin puolet tekee sirkusohjaajan töitä – heistä osa toimii lisäksi myös sirkusartisteina/sir-

kustaiteilijoina tai sirkusalan muuna taustavaikuttajana. Määräaikaisessa työsuhteessa 

toimivista neljännes tekee pelkästään sirkusalan taiteellista työtä.  

 

Heikkisen (1999, 13) sirkus- ja estraditaiteilijoille tekemässä kyselytutkimuksessa korostuu 

vastaajien pitkä ura ja yrittäjyys. Suurin osa vastaajista (60 %) oli toiminut sirkusalan ammat-

tilaisena jo yli 15 vuotta ja jopa yli kolmannes Heikkisen kyselyyn vastanneista oli yrittäjiä. 

Työsuhteessa (vakituisessa tai määräaikaisessa) oli vain alle kymmenesosa vastaajista. 

Sirkusalan ammattikoulutuksen käyneet toimivat siis vanhemman polven ammattilaisia 

useammin työsuhteessa ja ovat heihin verrattuna selvästi harvemmin yrittäjinä. Tämä selittyy 

kyselyn kohdejoukolla (estraditaiteilijat), sillä estraditaiteilijoiden työ koostuu pääosin 

yksittäisistä keikoista, joiden hoitaminen on helpointa oman yrityksen kautta. Tutkimusten 
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erot selittyvät sekä alalla tapahtuneilla muutoksilla että tutkimuksen kohdejoukon määrittelyn 

vaikutuksella tutkimuksen tuloksiin.14 Viimeksi mainittu myös vaikeuttaa tutkimusten 

tulosten keskinäistä vertailua. 

 

TAULUKKO 8. Vastaajien sirkusuran pituus  

Sirkusuran pituus Valmistuneet Opiskelijat Kaikki lkm Kaikki % 
Alle 2 vuotta 14 2 16 21 
2-5 vuotta 23 - 23 29 
5-10 vuotta 15 - 15 19 
10-15 vuotta 6 - 6 8 
Yli 15 vuotta 3 - 3 4 
En ole toiminut lainkaan 
ammattilaisena sirkusalalla 

5 4 9 12 

Muu  3 3 6 8 
Yhteensä 69 9 78 100 
 
 

TAULUKKO 9. Vastaajien työtilanne sirkusalalla kyselyhetkellä* 

Työtilanne sirkusalalla Kaikki lkm Kaikki % 
Vakinainen työsuhde 10 13 

Määräaikainen työsuhde 24 31 

Freelancer 38 48 

Yrittäjä 5 6 

Työtön 3 4 

En ole työelämässä juuri nyt  2 3 

En toimi tällä hetkellä lainkaan sirkusalan työssä  9 11 

Muu  11 14 
* Taulukon prosenttiosuuksien summa ylittää 100 prosenttia, koska osa vastaajista on valinnut useamman vaih-
toehdon.  
 

Kyselyssä pyrittiin selvittämään myös, kuinka suuri osa sirkusalan ammatillisen koulutuksen 

saaneista toimii taiteellisessa työssä. Kysymystä analysoitaessa vastaajista poistettiin ne, jotka 

mainitsivat ammattinimikkeekseen vain kohdan ”sirkusopiskelija.” 

 

 

                                                 
14 Heikkisen tutkimuksessa sirkusammattilaisuus määriteltiin alan järjestön jäsenyyden kautta, käsillä olevassa 
tutkimuksessa on tutkittu alan ammattikoulutuksessa olleita. 
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Lähes viidennes (19 %) vastaajista tekee pelkästään sirkusalan taiteellista työtä ja saa siitä 

myös kaiken toimeentulonsa. Mielenkiintoista on, että heistä enemmistö on kouluttautunut 

kotimaan lisäksi myös ulkomailla. Kaiken kaikkiaan 35 prosenttia ulkomailla kouluttautuneis-

ta saa koko toimeentulonsa sirkusalan taiteellisesta työstä.  

 

Neljännes vastanneista saa pääosan toimeentulostaan taiteellisesta työstä. Heistä yhdeksän, eli 

runsas puolet, on kouluttautunut kotimaisen koulutuksen lisäksi myös ulkomailla. Ulkomailla 

kouluttautuneista vastaajista noin 70 prosenttia saa koko- tai pääosan toimeentulostaan sirkus-

alan taiteellisesta työstä. Pelkästään Suomessa kouluttautuneista alle kolmannes saa koko tai 

pääosan toimeentulostaan taiteellisesta työstä. 

 

Suurimman ryhmän muodostavat ne vastaajat, jotka tekevät jonkin verran taiteellista työtä. 

Tähän ryhmään sijoittuu lähes puolet kyselyyn vastanneista. Kymmenesosa kyselyyn vastan-

neista ei enää toimi taiteellisessa työssä, mutta on joskus toiminut. Heistä moni on saanut kou-

lutuksensa pilottivaiheessa Lahdessa. Toisaalta joukossa oli myös kaksi loukkaantumisen ta-

kia uransa lopettanutta ja muutama, joille esiintyjyys tai muu taiteellinen työ ei ole mieluisin 

sirkusalan työ, mikä selittää taiteellisen työn lopettamista. Kuusi prosenttia sirkusalalle 

valmistuneista kyselyyn vastanneista ei ole koskaan tehnyt sirkusalan taiteellista työtä.  

 

TAULUKKO 10. Vastaajien tekemän taiteellisen työn osuus toimeentulosta (pois lukien 
opiskelijat)* 

 Kaikki lkm Kaikki % 
Koko toimeentulo taiteellisesta työstä 13 19  

Pääosa toimeentulosta taiteellisesta työstä 17 24  

Jonkin verran tuloa taiteellisesta työtä 29 43  

Aiemmin tuloa taiteellisesta työstä  8 11  

Ei koskaan tuloa taiteellisesta työstä 4 6  
* Prosenttien yhteenlaskettu summa ei ole 100, sillä osa vastaajista on valinnut useamman vaihtoehdon. 
 

Sirkusalalle valmistuneista vastaajista (pl. opiskelijat, N = 67) 52 prosenttia saa koko toi-

meentulonsa sirkusalan eri töistä ja 37 prosenttia tekee myös muun alan töitä osana toimeen-

tuloaan. (Taulukko 11.) Vain kotimaisen sirkuskoulutuksen suorittaneista vajaa puolet tekee 

pelkästään sirkusalan töitä, kun ulkomailla koulutetuista 92 prosenttia saa toimeentulonsa pel-

kästään sirkusalan töistä.  
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Suurin osa (74 %) niistä vastaajista, jotka tekevät sirkusalan töiden lisäksi muun alan töitä, 

tekevät niitä taloudellisten syiden vuoksi. Lisäksi osa selittää muita töitä kiinnostuksella 

muuhun alaan tai loukkaantumisella tms. syyllä. Viidennes muun alan töitä tekevistä tekee 

niitä pelkästään kiinnostuksesta muuhun alaan, kuusi prosenttia pelkästään loukkaantumisen 

tms. syyn vuoksi. Muita vastauksissa esitettyjä syitä olivat mm. sirkustöiden hankalat 

aikataulut ja taitojen puute: 

− Taitojen puute, en kokenut olevani tarpeeksi hyvä sirkusalalla, lisäksi taloudelliset syyt. 

− Lopetin esiintymisen koulun jälkeen koska käteen ei juurikaan jäänyt mitään linjan 
silloisen pääopettajan takia. 

− Sirkusohjaus nuorisosirkuksissa tapahtuu ilta-aikaan. Pienten lasten vuoksi iltatyö ei 
sopinut perheellemme. Olen nyt päiväkodissa lähihoitajana, päivätyössä. 

− Sirkusala on täynnä riskejä, ja minusta näin varhaisessa vaiheessa "uraa" on fiksua pitää 
itsensä pinnalla muillakin keinoilla. Jos sirkusuralla tulee kolhuja, ei jää aivan tyhjän 
päälle. 

− Minulla on riittävä pätevyys teatterialalle, ei sirkusalalle. 

− Muu työ taitaa olla osa toimenkuvaani. Sirkus on yksi osa-alue, joskin laaja. 
 

TAULUKKO 11. Sirkusalan työn ja muun työn osuus  

 Valmistuneet Opiskelijat Kaikki lkm Kaikki % 
Vain sirkusalan töitä 35 - 35 45  

Osin sirkusalan ulkopuolisia töitä 25 10 35 45  

Vain muun alan töitä 7 1 8 10  

Yhteensä 67 11 78 100 
 
 
Yli puolet vastaajista (53 %) on työskennellyt sirkusalalla myös ulkomailla. Heistä noin 

puolet on kuitenkin työskennellyt ulkomailla vain alle 10 prosenttia kaikista työtehtävistään. 

Kaikista vastanneista runsaalla neljänneksellä on yli 20 prosenttia työtehtävistä ulkomailla. 15 

prosenttia työskentelee yli 60 prosenttisesti ulkomailla, ja 10 prosenttia ilmoittaa, että lähes 

kaikki työtehtävät ovat ulkomailla. Noin 80 prosenttia ulkomailla työskentelevistä on myös 

kouluttautunut ulkomailla. Pelkästään sirkusalan taiteellisessa työssä työskentelevistä 70 pro-

sentilla on yli puolet työtehtävistä ulkomailla. Lopulla 30 prosentilla ulkomaisia työtehtäviä 

on alle 20 prosenttia työajasta. Taiteilijat siis panostavat joko vahvasti ulkomaille tai lähes ko-

konaan kotimaan markkinoille.  
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TAULUKKO 12. Vastaajien työskentely ulkomailla 

Työskentely ulkomailla Valmistuneet Opiskelijat Kaikki lkm* Kaikki % 
Ei koskaan 28 9 37 47 

Alle 10 % työtehtävistä 18 2 20 25 

10-20 % työtehtävistä 6 - 6 8 

20-40 % työtehtävistä 4 - 4 5 

40-60 % työtehtävistä - - - - 

60-85 % työtehtävistä 4 - 4 5 

Lähes kaikki työt ulkomailla 8 - 8 10 

Yhteensä 68 11 79 100  
*N=79, sillä yksi vastaajista oli valinnut kaksi vaihtoehtoa. 
 
 

VASTAAJIEN TILANNE VUONNA 2008 

Toimeentulo ja työnkuva  
 
Kyselyssä selvitettiin myös vastaajien konkreettista työnkuvaa ja toimeentuloa tiedustelemalla 

yksityiskohtia vastaajien työtilanteesta kyselyä edeltävänä vuonna. Seuraavassa käsiteltävät 

vastaukset viittaavat nimenomaan vastaajien työtilanteeseen vuoden 2008 aikana15. 

 

Vastaajia pyydettiin nimeämään pääasiallinen tulonlähde vuonna 2008. Kysymyksen muotoi-

lusta huolimatta suurin osa vastaajista on merkinnyt pääasialliseksi tulonlähteekseen vuonna 

2008 useamman lähteen. Suurimmat yksittäiset tulonlähteet ovat ”muu kuin sirkusalan työ” 

(21 %) ja ”sirkusalan taiteellinen työ” (21 %). Opetustyö pääasiallisena tulonlähteenä oli 13 

prosentilla vastaajista. Noin kymmenesosa (12 %) vastanneista sai pääasiallisen tulonsa sekä 

opetuksesta että taiteellisesta työstä. Työttömyyskorvausta sai seitsemän prosenttia vastan-

neista. He kaikki ilmoittivat pääasialliseksi tulonlähteeksi lisäksi myös taiteellisen ja/tai ope-

tustyön. Pelkästään sirkusalan organisointipuolelta pääasiallisen tulonsa sai vain neljä pro-

senttia vastaajista.  

 

Lähes pelkästään (80-100 % työajasta) taiteellista työtä vuonna 2008 tehneitä oli vastaajissa 

26 prosenttia. Suurin ryhmä ovat lähes puolet (20-50 %) työajastaan taiteellista työtä tehneet, 

joita oli kolmasosa vastaajista. Hyvin vähän (alle 20 %) taiteellista työtä tehneitä oli viidesosa 

ja ei lainkaan taiteellista työtä tehneitä 17 prosenttia. (Taulukko 13.)  

                                                 
15 Vastauksissa eivät ole mukana opiskelijat. 
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Suurin osa (56 %) vastaajista teki vuonna 2008 muuta kuin taiteellista sirkusalan työtä hyvin 

vähän tai ei lainkaan. Neljännes vastaajista teki lähes puolet (20-50 %) työajastaan muita 

sirkusalan töitä, 13 prosenttia teki runsaan puolet (50-80 %) työajastaan ja 7 prosenttia teki 

lähes pelkästään muita sirkusalan töitä. Selkeästi eniten nämä muut sirkusalan työt keskittyi-

vät opettamiseen eri nuorisosirkuksissa tai ammattiin johtavassa sirkusalan koulutuksessa. 70 

prosenttia kaikista vastanneista mainitsee opettaneensa ainakin vähän vuoden 2008 aikana. 

 

Puolet sirkusalalle koulutetuista on tehnyt sirkusalan ulkopuolista työtä vuonna 2008. Alle 

puolet työajastaan on sirkusalan ulkopuoliseen työhön käyttänyt neljäsosa vastaajista, kym-

menesosa on ollut sirkusalan ulkopuolisessa työssä 50-80 prosenttia työajastaan ja 14 

prosenttia on toiminut lähes pelkästään sirkusalan ulkopuolisessa työssä. Sirkusalan 

ulkopuolisia töitä ovat hyvin erilaiset perustyöt, kuten parturi-kampaaja, tarjoilija, toimittaja, 

varastomies, kahvilatyöntekijä, lastenhoitaja ja erilaiset kaupan alan työt. Viidellä vastaajista 

sirkusalan ulkopuolinen työ liittyi lähitaiteen alalle, kuten teatteriin tai tanssiin. 

 

TAULUKKO 13. Vastaajien työajan jakaantuminen vuonna 2008 
Osuus työajasta   

Ei lainkaan Alle 20 % 20 – 50 % 50 – 80 % 80 – 100 % Yhteensä % 

Taiteellista työtä  17 20 30 6 26 100 
Muuta sirkusalan 
työtä  

 
20 

 
36 

 
23 

 
13 

 
7 

 
100 

Sirkusalan 
ulkopuolista työtä  

 
51 

 
12 

 
13 

 
10 

 
14 

 
100 

 

 

Apurahat 

 

Noin puolet vastaajista on hakenut sirkusalan apurahoja vuonna 2008 joko henkilökohtaisesti 

tai työryhmässä. Apurahaa hakeneiden osuus kasvaa, kun katsotaan apurahaa hakeneita tai-

teellisen toiminnan aktiivisuuden perusteella. Yli 80 prosenttia niistä, jotka tekevät ainoastaan 

tai pääosin taiteellista työtä, on hakenut apurahoja vuonna 2008.  

 

Eniten apurahoja hakivat ”pääosin sirkusalan taiteellisesta työstä elantonsa saavat” (94 % haki 

apurahaa). Heistä 75 prosenttia myös sai jonkin apurahan. Sen sijaan koko toimeentulonsa tai-

teellisesta työstä saavat hakivat apurahoja laiskemmin, heistä 31 prosenttia ei ollut hakenut 

apurahoja lainkaan.  

 27



Åstrand: Sirkusalan ammatillinen koulutus ja työelämä 
 

Apurahoja haettiin melko tasaisesti eri lähteistä. Yli kolmannes (38 %) oli hakenut apurahaa 

valtiolta, esimerkiksi taidetoimikunnilta, 29 prosenttia säätiöiltä, kuten Suomen kulttuurira-

hastolta ja 26 prosenttia kunnilta. Apurahaa hakeneista 30 prosenttia ei saanut lainkaan 

apurahaa. 

Työttömyys  
 
Noin neljännes (26 %) sirkusalalle valmistuneista16 on ollut virallisesti työttömänä17 jossakin 

vaiheessa vuoden 2008 aikana. Työttöminä olleista vastaajista lähes 60 prosenttia on käynyt 

Turun ammattikorkeakoulun Taideakatemian sirkuslinjan ja vajaa puolet on kouluttautunut 

ulkomailla. Muista koulutuksista valmistuneita on työttömissä alle viidennes. Näin ollen pi-

simmälle koulutetut sirkusammattilaiset ovat olleet vuoden 2008 aikana eniten työttöminä. 

 

Tämänhetkinen työtilanteeni -kysymykseen vain kolme vastaajaa ilmoitti olevansa työtön. 

Niinpä voidaan arvioida, että työttömyysjaksot ovat vastaajilla suhteellisen lyhyitä, eikä 

kyseessä ole jatkuva työttömyys. Ero vuoden 2008 ja kyselyhetken työllisyystilannetta 

kartoittaneen kysymyksen luvuissa voi johtua myös siitä, että virallisen työttömyyskauden 

aikana moni sirkusammattilainen itse asiassa harjoittelee ja tekee esitysvalmisteluja, jolloin 

tätä ei ammatillisesti koeta työttömyysjaksoksi, vaikka elanto saadaankin työttömyyskorvauk-

sen muodossa. Työttömyysjaksot ovat todennäköisesti lyhyitä, mutta niitä saattaa olla vuoden 

aikana useita. Myös tulolähteitä koskevat tulokset (alla) viittaavat samaan. 

 

Työttömistä runsas puolet toimi sekä sirkusalan taiteellisessa työssä että sirkusalan opetus-

työssä. Suuri osa (41 %) työttömänä vuoden 2008 aikana olleista ilmoitti saavansa pääosan tu-

loistaan taiteellisesta työstä. Muuta kuin sirkusalan työtä työttömät tekivät selvästi vähemmän 

kuin kaikki vastaajat. 15 prosenttia työttömistä (4 henkilöä) sai työttömyyskorvausta pääasial-

lisena tulonlähteenään. 

 

Apurahoja työttömät olivat hakeneet ahkerammin kuin kaikki vastaajat: 65 prosenttia oli 

hakenut apurahaa (kaikista vastaajista 51 %). Toisaalta he olivat saaneet vähemmän apuraho-

ja: 44 prosenttia ei ollut saanut apurahaa, kun kaikista vastaajista 30 prosenttia ei saanut apu-

rahoja. Ulkomailla työttömänä jossain vaiheessa vuoden 2008 aikana olleet työskentelivät 

suurin piirtein saman verran kuin vastaajat keskimäärin. 

                                                 
16 Luku ei sisällä kyselyyn vastanneita opiskelijoita. 
17 Ilmoittautunut työttömäksi työnhakijaksi ja saanut työttömyyskorvausta/työmarkkinatukea. 
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ARVIO TYÖTILANTEESTA NYT JA TULEVAISUUDESSA 

 
Huolimatta melko korkeasta työttömänä olleiden osuudesta, vastaajat näkevät oman työtilan-

teensa sirkusalalla hyvänä tai melko hyvänä. Näin arvioi 54 prosenttia kyselyyn vastanneista 

ja 16 prosenttia pitää työtilannetta jopa erittäin hyvänä. Kuitenkin lähes kolmasosa pitää tilan-

netta melko tai erittäin huonona. Yleinen työtilanne sirkusalalla arvioidaan hieman omaa ti-

lannetta huonommaksi. Melko hyvänä sitä pitää 47 prosenttia vastaajista, melko huonona 24 

prosenttia. Vastauksissa eivät ole mukana henkilöt, jotka eivät enää toimi sirkusalalla.  

 

Tulevaisuudessa oma työtilanne nähdään nykytilannetta parempana. Hyvänä, erittäin hyvänä 

tai melko hyvänä tilanteen näkee tulevaisuudessa jopa 80 prosenttia vastaajista. 

 

KUVIO 1. Vastaajien näkemys omasta työtilanteesta sirkusalalla kyselyhetkellä ja 
tulevaisuudessa (N=70)* 
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* Kuviossa eivät ole mukana ne vastaajat, jotka eivät enää toimi sirkusalalla. 
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KUVIO 2. Vastaajien näkemys sirkusalan yleisestä työtilanteesta kyselyhetkellä (N=70)* 
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* Kuviossa eivät ole mukana ne vastaajat, jotka eivät enää toimi sirkusalalla. 
 

Kaiken kaikkiaan vastaajista runsas puolet pitää sirkusalan yleistä työtilannetta hyvänä tai 

melko hyvänä ja 28 prosenttia huonona tai melko huonona (Kuvio 2.) Niistä vastaajista, jotka 

toimivat pelkästään taiteellisessa työssä kaikki kuvaavat nykyistä työtilannettaan erittäin 

hyväksi (38 %), hyväksi (38 %) tai melko hyväksi (23 %). He näkevät myös tulevaisuuden 

hyvänä, sillä 92 prosenttia kuvaa tulevaa työtilannettaan hyväksi tai erittäin hyväksi. Yleistä 

sirkusalan työtilannetta he kuvaavat heikommaksi: 38 prosenttia melko hyväksi ja 31 prosent-

tia melko huonoksi. 

 

Pääosin taiteellisessa työssä toimivista noin 80 prosenttia pitää nykyistä työtilannetta melko 

hyvänä, hyvänä tai erittäin hyvänä. Runsas kymmenesosa pitää nykyistä työtilannetta huono-

na. Tulevaisuuden työtilannettaan pitää hyvänä tai erittäin hyvänä 60 prosenttia vastaajista, 

viidennes melko huonona tai huonona. Yleistä sirkusalan työtilannetta pitää melko hyvänä 

puolet ja melko huonona kolmannes pääosin taiteellisessa työssä toimivista.  

 

Osa vastaajista (28 henkilöä) perusteli miksi kokee sirkusalan työtilanteen hyväksi tai huo-

noksi omalta kohdaltaan sekä yleisesti. Runsas puolet (63 %) toi esiin opetustöiden runsauden 

ja siihen suhteutettuna taiteellisen työn vähyyden Suomen sirkuskentällä. Viidesosa piti yleis-

tä taloudellista tilannetta sirkustöiden määrää vähentävänä tekijänä ja samoin viidesosa toi 

esiin yleisiä positiivisiksi luokiteltavia arvioita sirkusalan työtilanteesta. Vastauksista on sel-

västi nähtävissä, että sirkusopettajille on työmarkkinoilla paljon kysyntää, taiteellista sirkus-

alan työtä taas on vähemmän tarjolla. Erityisesti vakituisten taiteellisten työpaikkojen puuttu-
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minen vaikeuttaa työtilannetta sirkusalalla. 

 

Opetustöitä riittää, esiintymisiä/taiteellista työtä vähemmän  

− Opetustöitä löytyy todella paljon, mutta taiteellista työtä on vähän. 

− Opetustöitä on hyvin tarjolla. Sirkustaiteilijana työllisyys riippuu paljon itsestä. 

− Jos ei ole turhan ronkeli ja tykkää esim. opettamisesta niin hommia on. 

− sirkusohjaajilla tuntuu olevan kysyntää. Ongelma vain taitaa olla se että nuoret ihmiset 
eivät osaa/halua sitoutua pitkäaikaiseen opettamiseen. Halua esiintymiseen epäilen 
olevan enemmän. Harmiksemme suomalaisista ei riitä vielä innokasta yleisöä kaikille 
haluaville artisteille. Kiertävään elämäntapaan ja ulkomailla työllistymiseen vaaditaankin 
sitten niin paljon rohkeutta ja valmiutta elämänmuutokseen, että varmasti moni 
potentiaalinen sirkusstara jää mielummin tutuille kulmille kaupan kassaksi. 

− ... Opetuspuolella töitä on, mutta tekijät ja avoimet työt eivät kohtaa tarpeeksi hyvin. 
Sitoutuneita sirkusohjaajia on vaikea löytää. 

− Vähän paikkoja tarjolla. Työ apurahojen ja projektien varassa. 

− Paljon epämääräisiä työsuhteita, eikä juuri mitään vakinaisia töitä taiteellisella puolella.  

− Viimeisen 3 vuoden ajan elantoni on tullut pääasiassa yrityskeikoista ja apurahoista. 
Yrityskeikat ovat mielestäni vähentyneet tuntuvasti maailman talouskriisin myötä. 
Suomesta puuttuu myös isommat sirkustaiteilijoille nimenomaan sirkustaiteilijan töitä 
tarjoavat instituutiot kuten esim. Ruotsin Cirkus Cirkör tai esim. Saksassa puolestaan 
varieteet. 

 
Finanssikriisi vaikuttaa  

− Maailmantalouden kriisi vaikuttaa myös viihdealalla. 

− Tämän hetkinen taantuma tulee vähentämään jonkin verran yritysten tarjoamia keikkoja. 
Ja laman syvyydestä olevat ennusteet puhuvat sen puolesta, että tämä näkyy pidempään 
töissä. Uskon kuitenkin että taitaville ja osaaville esiintyjille on aina työtä. 

 
Tilanne suhteellisen hyvä  

− Esiintyjistä, esityksistä ja opetuksesta tulee kyselyjä tasaisesti. 

− Keikkoja ja esiintymisiä tulee epäsäännöllisesti, mutta niitä kuitenkin tulee. Hyvin tehty 
työ poikii yleensä lisää työmahdollisuuksia ja on myös taiteilijalle itselleen ainoa keino 
kehittyä ja pitää työ mielekkäänä. 
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NÄKEMYKSIÄ SAADUSTA SIRKUSALAN KOULUTUKSESTA 

 
Selvityksessä haluttiin saada myös yksityiskohtaisempaa tietoa koulutuksesta valmistuneiden 

ja yhä koulutuksessa olevien käsityksistä heidän läpikäymästään koulutuksesta. Kysymykset 

olivat avoimia ja näin ollen vastaukset ovat hajanaisempia, ja toisaalta kannanotot kenties 

painokkaampia kuin jos vastaajat olisivat valinneet valmiista vaihtoehdoista. Vastaajia pyy-

dettiin ottamaan kantaa kysymykseen: ”Vastasiko saamasi sirkuskoulutus ammatillisiin tar-

peisiisi?” Kysymykseen vastasi kaikkiaan 63 henkilöä.  

 

Lahden käsi- ja taideteollisuusoppilaitoksen 1-vuotinen estradikoulutus 
 
Lahden käsi- ja taideteollisuusoppilaitoksen 1-vuotisen estraditaiteen koulutuksen vastauksia 

tulkittaessa on otettava huomioon, että sen voi katsoa ainakin osan aikaa toimineen pitkälti 

teatterialan lisäkoulutuksen kaltaisena linjana. Tästä osoituksena on, että useat koulutuksen 

suorittaneet ovat myöhemmin jatkaneet opintojaan Teatterikorkeakoulussa tai näyttelijäntyön-

laitoksella Tampereella ja toimivat nykyään näyttelijän ammatissa. Iso osa estradikoulutuksen 

käyneistä ei vastannut tähän kyselyyn, tai heitä ei tavoitettu kyselyä lähetettäessä, koska he 

eivät enää toimi sirkusalalla. Vastaukset kuvaavat pääosin sitä, kuinka sirkusalalla myöhem-

minkin jatkaneet ovat kokeneet kyseisen koulutuksen.  

 

Lahden 1-vuotisen estraditaiteen koulutuksen läpikäyneistä vastaajista runsas puolet kuvaili 

vastauksessaan opintojaan. Vastaukset viittasivat vahvasti kahteen pääteemaan. Puolet oli sitä 

mieltä, että koulutus oli hyvä pohja jatko-opintoihin ja antoi sopivan sysäyksen sirkusalalle. 

Tässä näkyy, että siihen aikaan koulutukseen päätyivät useimmiten teatteri- tai tanssialalta tu-

levat, joille sirkus oli uusi aluevaltaus. Toisaalta neljänneksen mielestä koulutus keskittyi lii-

kaa teatteri-ilmaisuun, eikä antanut tarpeeksi sirkuslajiopetusta.  

 

Koulutuksen linjavastaavat vaihtuivat Lahdessa alkuvaiheessa useaan otteeseen ja koska 

opetussuunnitelmaa ei ollut, vaikutti linjavastaava vahvasti opetuksen sisältöön. Eri vuosina 

koulutuksessa olleet saivat melko erilaista opetusta. Huolimatta tästä, eri aikoinakin opis-

kelleiden vastaukset olivat melko yhdenmukaisia.  

 
Hyvä pohja jatkokoulutukseen  

− Lahden koulu oli ensimmäinen kosketukseni sirkukseen ja antoi innostuksen kipinän. 
Turku vastasi ammatillisiin tarpeisiin pedagogiikkamielessä. Opin paljon opettamisesta, 
taiteen tekemisestä en niinkään paljoa.  
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− Lahden 1-vuotinen koulutus vastasi sinänsä ammatillisia tarpeita että antoi peruskuvan 
sirkuksesta ja toi mukaan alalle.  

− Kyseinen linja antoi hyvät valmiudet jatkokoulutukseen. Valitettavasti omalta osaltani ura 
loppui vasemman ranteen pysyvään vaurioon.  

− Silloinen 1-vuotinen linja Lahdessa oli aika lyhyt antaakseen varsinaista ammatti-
koulutusta, mutta se oli hyvä pohja jatko-opinnoille, vaikka en itse sitten hakeutunutkaan 
esiintymisen pariin sirkuksen puolelle. Outoa silloin oli se, että ammattikorkeakoulutusta 
oli, mutta 3-vuotista ammattikoulutusta ei, nythän tilanne on korjaantunut.  

− Lahden koulu oli hyvä siirtymisvaihe nuorisosirkuksesta ulkomaiseen kouluun, antoi 
hyvän pohjan ja mielikuvan mitä oli tehdä pelkkää sirkusta aamusta iltaan. Suomessa ei 
opetuksen taso riittänyt enää Lahden koulun käytyä, oli pakko hakea taitoja ulkomailta.  

− Hyvä ponnistuslauta ulkomaisiin sirkuskouluihin pyrkijöille. Nuorisosirkustoiminnan 
kautta sai paljon esiintymiskokemusta.  

 
Sirkusopetusta liian vähän, painopiste teatteri-ilmaisussa  

− Lahti oli vielä hakusessa, eikä antanut paljon sellaiselle, jolla jo oli pitkä sirkustausta. 
Teatteri-ilmaisussa sen sijaan antoi enemmän.  

− Kävin LKTO:n koulutusta 1,5 vuotta. Ensimmäinen vuosi oli hyvä, toinen lähinnä 
teatterin täydennyskoulutusta. Usea toisen vuoden luokkatovereistani lopetti opinnot 
kanssani joulun aikoihin, koska koulutus ei vastannut meidän käsityksiämme 
sirkuskoulutuksesta. Linjan vetäjällä oli vähemmän tietoa sirkusalasta kuin osalla 
opiskelijoista. Suurin ongelma ei ollut se ettei vetäjällä ollut tietoa vaan se että hän ei 
ottanut uutta tietoa vastaan.  

− Lkto:n sirkuslinjan vuoden mittainen koulutus ei täysin vastannut odotuksia. Kyseessä oli 
nimenomaan estradikoulutus tanssi- ja näyttämöilmaisu tunteineen. Sirkusta oli vain 
kahtena päivänä viikossa. Mainokset koulutuksesta lupailivat eri suuntaista. Osallistuin 
koulutukseen sen toisena järjestämisvuotena.  

 
Muuta  

− Koulutuksessa sai paljon oppia ammattia varten, vaikka koulutus olikin lyhyt.  

− Vaikea sanoa ammatillisista tarpeista, kun en ole työskennellyt alalla koulun jälkeen.  
 

Koulutuskeskus Salpaus, sirkusalan toisen asteen perustutkinto 
 

Lahdessa toimiva sirkusalan koulutus muuttui Koulutuskeskus Salpauksen alaisuuteen ja 

aloitti ensimmäisen kolmivuotisen sirkusalan koulutuksen vuonna 2002. Tässäkään vaiheessa 

koulutuksella ei ollut opetushallituksen hyväksymää opetussuunnitelmaa, joten opetusta 

annettiin pitkälti linjavastaavan tekemien päätösten mukaisesti. Opetussuunnitelma hyväksyt-

tiin lopullisesti  vuoden 2008 alussa. Vasta vuonna 2006 aloittaneet opiskelijat saivat koulu-

tuksesta ammatillisen perustutkinnon ja valmistuivat nimikkeellä sirkusartisti.  

 
Salpauksesta valmistuneista vastaajista kaikkiaan 70 prosenttia vastasi opintoja koskevaan 

avokysymykseen. Ne, joiden valmistumisesta on pidempi aika (valmistuneet v. 2005 tai 

aikaisemmin) kritisoivat koulutusta enemmän. Erityisesti kritiikki teatteri-ilmaisun liian 
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suuresta roolista suhteessa sirkuslajiopetukseen nousee esiin myös Salpauksen opiskelijoilta 

tulleissa vastauksissa.  

 
Sirkuslajiopetusta liian vähän, painopiste teatteri-ilmaisussa  

− Opetus oli alunperin teatteripohjaista joka antoi ammatillisessa mielessä hyvän lavalla 
olo pohjan. Opettaja tasoisesti koulutus oli heikkoa jonglööreille. temput oli itse haettava 
ja harjoiteltava yhdessä muiden kanssa. Koulu ei tarjonnut ammatillista pätevyyttä 
kolmen vuoden jälkeen. Hyvän pohjan kuitenkin hankkia se muualta. 

− Koulutus siihen aikaan oli enemmän teatteripainotteinen. Koulutuksen olisi pitänyt antaa 
perusvalmiudet kaikkiin sirkuslajeihin, sekä fysiikkaan, voima, notkeus. Näin ei ollut!!!! 
Sain hyvän pohjan ilma akrobatiaan ja esiintymiseen.  

− Mielestäni koulutus on vielä alkuvaiheessa. Suomalaisissa sirkuskouluissa tilat pieniä - 
opettajia vähän - ei juurikaan yksityistunteja. Voin tietysti puhua koulusta opettajana, 
mutta oppilaana tunsin ja tunnen yhä suomalaisten koulujen eduksi yhtenäisyyden, 
kehittymisen tarpeen sekä suomalaisen yhteiskuntaturvan (Kela) etc. Lahdessa en saanut 
opetusta omaan lajiini millä teen nykyään töitä. Mutta sain ensi kosketuksen muihin 
estraditaiteen alueisiin kuten tanssiin ja teatteriin mitä oli loppupeleissä enemmän kuin 
sirkuskoulutusta. Tunsin että saadakseni tarvittavaa opetusta oli minun haettava 
ulkomaille tehdäkseni sirkusta.  

 
Hyvä koulutus, mutta työelämään liittyvää opetusta lisää  

− Lahden sirkuskoulu valmistaa oppilaansa hyvin työelämään. Koulun pitäisi antaa lisää 
yritysopetusta.  

− Käytännön lajiharjoittelua oli tarpeeksi, samoin tanssia ja ilmaisutunteja mutta en saanut 
ollenkaan muita sirkusartisteille hyödyllisiä oppitunteja, kuten tietoa yrityksen / toimi-
nimen perustamisesta ja sen alla työskentelystä, apurahojen hakemisprosessista, ravinto-
oppia, maskeerausta, esiintymisasusuunnittelua, valosuunnittelua tai fysioterapiaa.  

− Kyllä sain sieltä paljon eväitä. Koulu eli aikamoista murroskautta kun vetäjät vaihtui, 
paljon on itsestä kiinni. Täytyy olla myös itse aktiivinen asioden suhteen.  viimeinen vuosi 
oli kaikista antoisinta aikaa...olisi saanut jatkua vielä vähän pidempään. Kolme vuotta 
olisi tosi hyvä. Esimerkiksi viimeinen 1/2 vuotta työelämään valmistautumista. Olisi hyvä 
jos koulussa opiskeltaisiin myös markkinointia ja sitä miten numeroita myös saadaan 
esiintymislavoille. Apurahahakemusten täyttöä yms.  

− Sirkuslajiosaamisen ja taiteellisen työn kannalta vastaa varsin hyvin, mutta muutaman 
vuoden Suomessa yrittäjänä toimineena tuntuu ettei se vastaa käytännön tarpeisiin niin 
hyvin. Mikäli aikoo jäädä Suomeen työskentelemään olisi hyvä että koulutukseen sisältyisi 
perusopetusta yrittämisestä, apurahoista jne. käytännön elämästä. Myös tuottamista olisi 
hyvä opettaa enemmän. Koulutuksesta puuttuu tällä hetkellä myös teoreettinen osuus aika 
kokonaan. Lähinnä kehonhuollon ja ravinto-opin puolella.  

 
Vastasi ammatillisiin tarpeisiin  

− Lahden koulu on täyttänyt minulle kaikki lupaukset ja odotukset.  

− Vastasi. Oman numeron tekemiseen ei keskitytty ehkä tarpeeksi.  

− Vastasi hyvin.  
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Ei vastannut ammatillisiin tarpeisiin  

− Ei. Mutta tiedostan että luokkamme oli ensimmäinen kolmivuotisen koulutuksen saanut, 
joten opetus haki heittelehtien suuntaansa.  

− Ei vastannut, etukäteistiedot opintojen sisällöstä ja laajuudesta eivät vastanneet lainkaan 
toteutunutta. 

 
Muuta  

− Lapsenkengissä ulkomaiseen koulutukseen verrattuna.  

− Tulin aika männiköstä ja oli kyllä mielenkiintoinen kokemus.  
 

Turun taiteen ja viestinnän oppilaitos 

Turun taiteen ja viestinnän oppilaitos, Tutvo, oli ensimmäinen sirkusalan ammatillinen koulu-

tus, joka aloitti toimintansa yhtenä yksivuotisena kurssina vuonna 1994 ja tutkintoon johtava-

na koulutuksena vuonna 1995. Koulutus siirtyi myöhemmin Turun ammattikorkeakoulun alai-

suuteen. Koulutus on vastaajien mukaan ollut osittain puutteellista, mutta antanut kuitenkin 

eväitä sirkusohjaajana toimimiseen, mikä oli koulutuksen tavoite alkuvuosina. 

− Oli ainoa siihen aikaan, opetimme toisiamme.  

− Koulutus oli tuolloin ihan alkumetreillä. Työelämässä on törmännyt moneen kysymykseen, 
joihin jälkeenpäin miettien koulutuksen olisi jo pitänyt vastata. Esim. turvallisuus, 
ryhmädynamiikka, ihmisen anatomia/loukkaantumiset.  

− Turun Taiteen ja Viestinnän oppilaitoksen ensimmäinen sirkustaiteenohjaaja- koulutus 
korosti sitä, ettei opettaja/ ohjaaja ole sirkustaiteilija. Koska aloitin sirkusopintoni ko. 
koulussa sain siellä opiskellessani laajan pohjakoulutuksen kaikkien sirkustaitolajien 
hallinnasta mutta koulutus ei keskittynyt yhden, määrätyn sirkustaitolajin oppimiseen! 
Nykyisin asia taitaa olla toisin... Aikoinaan halusin oppia ilma-akrobatiaa mutta kouluni 
puolesta ko. lajiopintoon ei ollut resursseja.  

− Koulutukseni antoi riittävän pohjan siirtyä tekemään sirkusohjaajan ammattia.  
 

Turun ammattikorkeakoulun Taideakatemian sirkuksen suuntautumisvaihtoehto 
 

Kaikkiaan 27 vastaajaa vastasi Turun Taideakatemian opintoja koskevaan kysymykseen. 

Heistä viidennes koki, että koulutus on pääosin vastannut heidän ammatillisiin tarpeisiinsa. 

Sama määrä vastaajia toivoi kehitystä taiteellisen ilmaisun ja luovuuden opettamiseen. 

Koulutus ei heidän mukaansa ole antanut tarpeeksi eväitä sirkusalan taiteilijuuteen. 

Vastauksissa tuotiin esiin myös, että erikoistumislajiin keskittyvää opetusta oli liian vähän, 

koulutuksen käytännön järjestämisessä oli liikaa käytännön ongelmia (mm. byrokratia). 

Muutama mainitsi, että koulun ulkopuoliset produktiot antoivat usein koulua enemmän eväitä. 
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Myös pedagogisia opintoja toivottiin enemmän. Osa kuitenkin koki, että koulutus oli antanut 

hyvät valmiudet sirkusohjaajana toimimiseen.  

 
Myös Turun kohdalla on otettava huomioon, että eri vuosina valmistuneet ovat saattaneet 

saada melko erilaista opetusta. Koska Turussa toimitaan ammattikorkeakoulujen säännösten 

mukaan, ei siellä ole valtakunnallisesti laadittua opetussuunnitelmaa, vaan opetuksen sisältöä 

voidaan muokata joustavammin. Turun kohdalla ei kuitenkaan ole huomattavissa selkeää eroa 

eri vuosina koulutuksessa olleiden vastauksissa, vaan samantyyppisiä kommentteja on tullut 

tasaisesti eri vuosina koulutuksessa olleilta. 

Vastasi pääosin tarpeita  

− Koulutus vastasi melko hyvin tarpeitani. Tarpeeni myös selkiintyivät vasta koulutuksen 
aikana.  

− Vastasi kutakuinkin, ei ollut muuta tarvetta kuin päästä tekemään sirkusta kunnolla. 

− Koulutus vastasi tarpeisiini.  

− Vastasi suurelta osin ammatillisiin tarpeisiini. 

− Hyvä. Vastasi senhetkisiä tarpeita paremmin kuin hyvin. En usko että muualla olisi ollut 
senhetkiseen tilanteeseen ja tarpeeseen parempia vaihtoehtoja.  

− Kyllä vastasi/vastaa. Perusteet kaikesta. Myöhemmin suuntaudutaan omiin päälajeihin.  
 

Taiteellisen puolen opetus kaipaa kehittämistä  

− Olen saanut harrastelija-aikana harrastajalle sopivaa "koulutusta". Nuorisosirkus antoi 
hyvät valmiudet hakeutua ammatilliseen koulutukseen. Turussa olen saanut teknisesti 
pätevää opetusta erityisesti akrobatiassa ja päälajissani, sekä hyvät perustiedot ja -taidot 
muista yleisimmistä sirkuslajeista. Tanssin ja ilmaisun opetus on täydentänyt hyvin osaa-
mistani, samaten anatomian ja fysiologian kurssit. Sirkustaiteen ammattikentälle 
siirtyvänä opiskelijana kaipaisin tekniikkaopetuksen lisäksi myös taiteelliseen työskente-
lyyn ohjaavaa opetusta ja itsenäisen luovuuden herättelyä.  

− Koulutus ei erityisesti tukenut omaa taiteellista työskentelyä sirkusalalla.  

− Osittain. Puutteita ...ilmaisullisessa koulutuksessa. Minä olisin kaivannut enemmän esim. 
näyttelijäntyön opintoja.  

− Vastaa ja ei vastaa. Olen saanut alkumetrin eväitä toimia sirkuskentällä, mutta oman 
taiteilijuuden syventämiseen en ole koulun puolesta saanut paljoakaan. Onneksi koulutus 
mahdollistaa koulun ulkopuolella tehdyt produktiot osaksi koulutusta.  

− Sirkustekniikkaa paljon, mutta näyttämöilmaisua ja luovia tehtäviä aivan liian vähän.  

− Ammatillisiin tarpeisiin, ei oikeastaan. liian vähän resursseja, liian vähän tietotaitoa. 
antoi kipinän ja halun jatkaa eteenpäin. Lasten sirkusohjaajuuteen saa ihan ok taidot , 
ammattiartistiksi ei.  

 
Tarvitaan enemmän lajikohtaista opetusta  

− Pääosin vastasi. Enemmän olisi pitänyt olla omaan erikoislajiin opetusta.  

− Kyllä vastasi mutta tarve lajikohtaiselle opetukselle on suurempi.  
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− Olen tyytyväinen koulutukseeni. Olisin toivonut enemmän kontaktiopetusta päälajissani, 
mutta jos opetusministeriö ei myönnä lisää rahaa niin ei ole varaa palkata kokopäiväisiä 
opettajia. Ne opettajat joita minulla on ollut ovat kaikki ollut erittäin päteviä.  

− Ensimmäinen vuosi kyllä, toinen vuosi ei. Liian vähän erikoistumismahdollisuuksia.  

− Osittain. Puutteita oli lajikohtaisessa päälajiopetuksessa. 
 
Käytännöissä ongelmia  

− Aloittaessani sirkuskoulun '97 oli sirkuslinja vielä uusi ja haki linjaansa. Neljän vuoden 
aikana linja ei koskaan selkiytynyt ja aiheutti turhautumista opiskelijoissa. Suurimpana 
puutteena näin vakituisten opettajien puuttumisen ja opintojen hajanaisuuden (1 ov 
steppiä, 1 ov eläinten kesytystä jne.). Koen että oma aktiivisuus ja työskenteleminen alan 
produktioissa antoivat enemmän kuin koulu.  

− Osittain vastasi mutta opetussuunnitelmaa ei ollut suunniteltu ja sirkustekniset tunnit oli 
ensimmäisen vuoden jälkeen tapeltava luokalle. Paljon turhia opintoja liittyen AMK:n 
byrokraattiseen jäykkyyteen ja joustamattomuuteen opintolinjojen välillä.  

− Turku ei ihan toiminut niin kuin piti... Siellä koin että tärkeämpää on että kaikki näyttää 
paperilla hyvältä ja käytäntö oli aina toissijaista. Lahden koulu on täyttänyt minulle 
kaikki lupaukset ja odotukset.  

− Aloitin Turun taideakatemiassa sirkusalan opinnot. Vuosikurssini oli ensimmäinen 
ammattikorkean alaisuudessa järjestetty sirkuskoulutus, mikä varmasti vaikutti myös 
käytännön alkukankeuteen koulutuksen hakiessa raamejaan. Parhaimmat opit 
ammatillisiin tarpeisiin tulivat työharjoittelujen ja projektien kautta.  

 
Antaa hyvät valmiudet sirkusopettamiseen  

− Jonkin verran. Koulun jälkeen olen kuitenkin vasta päässyt/alkanut enemmän harjoitella 
omaa lajiani ja kehittynyt siinä paremmin vasta nyt koulun jälkeen. Opettamisesta 
ajattelin valmistuttuani, että en ole valmis opettamaan, mutta nyt kun olen toiminut 
opettajana, niin koen, että olenkin saanut koulussa siihen melko hyvät valmiudet.  

− Lasten sirkusohjaajuuteen saa ihan ok taidot , ammattiartistiksi ei. 

− Koulutus antoi erinomaiset valmiudet sirkusopettajan työhön.  

− Saamani sirkuskoulutus antoi hyvän pohjan nuorisosirkuksissa opettamiseen.  
 
Tarvitaan enemmän pedagogista opetusta  

− Kyllä, Lahdessa sain vuoden koulutuksen aikana sirkuksen perustaidot ja Turun koulutus 
syvensi tietoja. Turun koulutuksessa olisin toivonut enemmän pedagogista puolta mutta 
tämä asia lienee korjaantunut vuosien varrella.  

− Koulutus vastasi tarpeisiini osittain. Suoritin koulutuksen aikana opiskelutovereistani 
erillään avoimessa yliopistossa kasvatustieteen opintoja, jotka liitettiin osaksi Turun 
Taideakatemian koulutustani - tuolloin kasvatustieteen yliopistotason opinnot eivät 
kuuluneet osana sirkusalan opintoja.  

− Osittain. Alkuperäisenä ajatuksena koulutukseen hakiessa oli suuntautua pedagogiaan. 
Jäin kaipaamaan opettajan pedagogista pätevyyttä.  
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Ulkomainen sirkuskoulutus 
 

Ulkomaisessa sirkuskoulutuksessa olleita pyydettiin vastaamaan seuraavaan kysymykseen: 

”Jos olit ulkomaisessa sirkuskoulussa, miksi hakeuduit sinne? Kuvaile ulkomaisen sirkuskou-

lutuksen eroja suomalaiseen verrattuna.” Saaduissa vastauksissa korostuu ulkomaisen sirkus-

koulutuksen korkeampi taso suomalaiseen verrattuna (poikkeuksena Italia). Lajiopetusta pide-

tään ulkomaisissa kouluissa parempana, ja opetus ulkomaisissa kouluissa tähtää vastaajien 

mukaan nimenomaan esiintymiseen eikä opettamiseen. Myös tiloja ja muita resursseja pide-

tään parempina.  

 

Yksi vahvasti esiin nouseva teema on mahdollisuus luoda kontakteja kansainväliseen työkent-

tään jo koulutuksen aikana, mikä helpottaa työllistymistä koulutuksen jälkeen. Tätä mahdolli-

suutta pidettiin ulkomaisessa sirkusalan koulutuksessa parempana kuin suomalaisissa oppilai-

toksissa.  

 

Jotkut jo pidemmän aikaa sitten (1990- luvun lopulla) koulutuksessa olleet ottavat vastaukses-

saan esiin sen, että ”silloin, kun hain ulkomaille, ei Suomessa ollut vastaavaa koulutusta...” 

Voidaankin kysyä, olisivatko henkilöt nykytilanteessa hakeutuneet ulkomaiden sijasta suoma-

laiseen sirkuskoulutukseen. Kuitenkin myös moni viime vuosina ulkomaille hakeutuneista, 

joista suuri osa on ensin ollut suomalaisessa sirkusalan oppilaitoksessa, korostaa ulkomaisten 

koulujen korkeampaa tasoa suomalaisiin verrattuna. Alla vastaukset jaoteltuna sen mukaan, 

missä maassa vastaaja on käynyt ulkomaista sirkuskoulua. 

 
Belgia: 

− Hain ulkomaille, koska halusin oppia enemmän sirkustekniikkaa ja muita taiteenaloja 
kuten tanssia ja teatteria. Halusin sirkusartistin virallisen koulutuksen. Suomi ei 
myöskään tarjoa tälle alalle kovin paljon töitä, eikä Suomesta ole juuri kontakteja Keski-
Euroopan työmaailmaan.  

Italia: 

− Sirkuskoulu Flic oli mun eka koulu, menin sinne koska asuin italiassa enkä tiennyt että 
Suomessa on mahdollisuus opiskella sirkusartistiksi. Flic ei tarjonnut hyvää kokonaisuus-
opetusta. Opiskelin akrobatiaa, tanssia, ilmaisua ja sirkustekniikkaa, mutta tuntui siltä 
että voimistelijakoulu oli pohja ja siihen päälle oli lisätty muut aineet= lopputulos tuntui 
enemmän voimistelijakoululta kuin sirkuskoululta. Opetus oli Lahdessa parempi kokonai-
suus. Tilat olivat paremmat Italiassa.  

Ukraina: 

− Hakemaan lisäkoulutusta omaan lajiin, saamaan kokemusta. Koulut joissa olin 
ulkomailla, valmistivat oppilaan esiintyjän työhön, joten koulutus erosi enimmäkseen 
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pedagogisen koulutuksen osalta. Ulkomailla keskityttiin enemmän liikeratojen toistoihin 
ja Suomessa liikkeet pilkottiin pieniin osiin, jotta niitä osaisi opettaa eteenpäin oppilaille.  

− Halusin opiskella käsinseisontaa ja menin paikkaan jossa oli pitkät perinteet ja jossa 
pystyin keskittymään vain yhteen asiaan. Ulkomailla opiskellessa saa myös 
välttämättömiä kontakteja.  

Iso-Britannia: 

− Osittain koulutus vastasi ammatillisia tarpeita, mutta joka koulussa on varmasti omat 
"parantamisen varansa" - niin myös tässäkin. Suomessa ei tuohon aikaan ollut 
sopivaa/yhtä tasokasta sirkusartistin ammattiin valmistavaa koulutusta, se ja muut syyt 
vaikuttivat ulkomaille lähtöön. Ulkomailla oli myös- ja on vieläkin- paremmat 
työllistymismahdollisuudet kuin Suomessa. Opetus perustuu oman lajin osalta täysin 
yksityisopetukseen(tosin nykyisin Lahdessa varmasti myöskin ) tilat, opettajien saatavuus 
ja lajien laajuus ovat myös ulkomailla usein paremmat (etenkin tilat (vrt. ilmakiinnitykset, 
niiden turvallisuuskysymykset ja huolto, välineiden tekijät).  

− Lähdin siis ulkomaille keskittyäkseni yhteen päälajiin, ilma-akrobatiaan. The Circus 
Spacen tilat Lontoossa ovat mahtavat ja keinuvien ilma-akrobaattien tuntiopettajana toimi 
vuosina 2001-2003 guru Rita Van Opzeeland. Ulkomailla opiskellessani minulla oli laaja 
kirjo erilaisia tuntiopettajia mutta esim. ilma-akrobatian pääopettaja vaihtui ja välillä 
puutui kokonaan. Koulutukseni oli vuoden yleisopintoja ja toinen vuosi erikoistu-
misopintoja... Nykyisin The Circus Spacella on mahdollisuus opiskella 3-vuotisesti, jolloin 
erikoistumisopintoja on 2 vuotta. Ilma-akrobatian pääopettajan virka on pysyvä! Mieles-
täni yhden pysyvän opettajan merkitys on tärkeä, sillä se vaikuttaa opintojen suunnitel-
mallisuuteen! Tuntiopettajat voivat vaihtua. Opintojen aikana omaan erikoistumiseen on 
varattava enemmän kuin vuosi. Mielestäni koulut sekä ulko- että kotimaassa voisivat val-
mistaa oppilaita koulun jälkeiseen elämään... Projektien suunnitteluun, apurahoihin, ha-
kemuksiin, promovideoihin ja yleisesti suunnitelmallisuuteen kaikessa työssä!  

Kanada: 

− Montrealin sirkuskoulu oli erittäin intensiivinen. Oppilailla vähemmän taiteellista 
vapautta kurssien suhteen. Kova kuri ja selkeä tavoitteet.  

Ranska: 

− Henkilökohtaisempaa opetusta, tähtää selkeästi taitelijan kouluttamiseen: antaa puitteet 
omaan taiteelliseen kasvuun.  

− Hyvät isot tilat. yksityistunteja 10h viikossa - vierailevia opettajia sirkusmaailmasta. 
erilainen lähestymistapa sirkukseen, tutustuu moneen eri kansalaisuuteen, helpommat 
lähtökohdat hakea töitä, koska verkosto ja tiedotus toimivat enemmän Keski-Euroopassa 
kuin Suomessa. Esitysten näkeminen on helpompaa ja niiden skaala ja vaihtelu 
huomattavaa. Pääsee näkemään monia sirkusalan esityksiä,  festivaaleja ja tapahtumia.  

− Le Lido on opettanut sirkustaiteilijan ammattiin. Ranskalaiset ovat erittäin hyviä analy-
soimaan, ja opin suunnattomasti esitysten tekemisestä sitä kautta. Sain myös erinomaista 
oman lajini tekniikkaopetusta ja kehityin nopeammin, kuin koskaan aikaisemmin. Ilmaisu-
opetus oli myös erinomaista, erityisesti liitettynä omaan tekniikkaharjoitteluun.  

− Centre National des Arts du Cirque vastasi toiveitani. Hain sinne koska olin nähnyt 
artisteja/esityksiä, jotka olivat valmistuneet kyseistä koulusta ja nämä henkilöt/esitykset 
olivat mielenkiintoisia. Tässä koulussa koulutetaan nykypäivän sirkusartisteja. Jokaisen 
on valittava oma erikoislaji, jonka puitteissa koulu pyrkii antamaan opiskelijalle parhaan 
mahdollisen koulutuksen. Suomen sirkuskouluissa yritetään kouluttaa muutamassa 
vuodessa mahdollisimman monipuolisia sirkusartisteja. lopputuloksena on ihmisiä, jotka 
valmistuvat kouluista osaamatta yhtään sirkuslajia kunnolla. Koululla on suuri vastuu 
opiskelijoiden elämästä koulun aikana ja erityisesti tulevaisuudesta koulun jälkeen. 
Erityisesti Turun sirkuskoulu tuhlaa opiskelijoidensa elämästä 4 vuotta. Liikaa opiskeli-
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joita tunneilla (koska rahaa saa valtiolta sitä enemmän mitä enemmän on opiskelijoita) ja 
kaikki pakotetaan tekemään kaikkea vastoin opiskelijoiden tahtoa. Tuntuu siltä että opis-
kelijoita valmistetaan opettamaan nuorisosirkuskouluissa koulun jälkeen. Harvoinhan 
koulusta valmistuneet muuhun pystyvät, mutta useat varmaankin haluaisivat ja heille 
pitää pystyä antamaan mahdollisuus siihen tai koulu lopettaa. En tunne Lahden koulua 
riittävän hyvin voidakseni arvostella, mutta  Tampereella näkemäni opiskelijoiden nume-
rot antoivat ymmärtää, että siellä mennään oikeaan suuntaan.  

− Tilat, välineet ja opetus täysin eri tasolla. Puitteet suuremmat ja opettajia moninkertainen 
määrä.  

− Academie Fratellini, St Denis, Ranska. Opinnot kaksi vuotta. Kouluun pääsin suoraan toi-
selle vuodelle. Painottaa yksilöllistä taiteellisuutta. Ei ryhmätyöskentelyä kuten Chalons. 
Oppilaan työskentelevät isoissa ryhmissä ja luokkarajoja ei näy niin selvästi kuin 
muualla. Oppia voi vanhemmilta kun tunnit on yhdessä. Ammatillisessa mielessä hyvä 
koulu, voi toteuttaa omia projektejaan ja hankkia itselleen sopivan "yksityis" opettajan 
(opettajia). Tehdään kaksi valmistavaa työtä. Toisen ja kolmannen vuoden lopulla. Koulu 
tukee projekteja rahallisesti. Valmistumisen jälkeen hyvät mahdollisuudet päätä töihin 
Ranskaan ja muualle ulkomaille.  

− Hakeuduin jatko-opintoihin Pariisiin fyysisen teatterin kouluun. Yhtenä syynä ulkomaille 
lähtöön oli jatkokoulutuksen puuttuminen Suomessa. Koulu täydensi ammattitaitoani, 
vaikka ei olekaan sirkusalan koulu. 

Tanska: 

− The Commedia Shcool oli enemmän kuin osasin kuvitella. Lähdin teatterioppiin ja löysin 
sirkuksen ja klovnerian. Monikulttuurinen ryhmä auttoi löytämään oman erityislaatuni ja 
hyväksymään sen. Suomalaisille ominainen suoritusmentaliteetti ja ryppyotsaisuus 
puuttuivat, mutta silti koulutus oli tehokasta. The Commedia Shcool vaatii omaa 
motivaatiota ja itsenäisyyttä sekä joustavuutta monikulttuurisessa ympäristössä.  

− Suomessa tarjonta mitätöntä. Menin opettajien ja tyylisuunnan perässä.  

Ruotsi: 

− Suomessa ei opetuksen taso riittänyt enää Lahden koulun käytyä, oli pakko hakea taitoja 
ulkomailta.  

− Todellakin, Suomessa ei ollut vastaavaa koulutusta siihen aikaan. 

− Tuohon aikaan ei Suomessa ollut ammattiin valmistavaa sirkusartistikoulutusta. 
Ulkomaisessa koulussa pystyi erikoistumaan tiettyyn sirkuslajiin, tosin oman lajini (ilma-
akrobatian) opettajia ei ensimmäisenä vuonna koulussa ollut.  

− ...tekniikan kehittyessä piti hakea vielä lisäkoulutusta ulkomailta.  

− Hakeuduin Cirkuspiloterna, koska opettajavalikoima vaikutti houkuttelevalta. 
Ensimmäisen puolen vuoden ajan tilat olivat puutteelliset (lämmitys, välineet...), mutta 
joulun jälkeen siirryimme uusiin vielä nykyäänkin käytössä oleviin tiloihin Albyyn. Opetus 
oli korkeatasoista ja opiskelijoita kuunneltiin. Ensimmäisen puolen vuoden aikana ilma-
akrobatian opetus oli lähes olematonta. Piloterna oli erityisesti akrobatiakoulu. Oman 
lajin ohjaajan kanssa toimiminen rajoittui itselläni noin 30 min viikko, joten sillä puolella 
ei voi kehuja antaa. Danshögskolanin kanssa tehty yhteistyö mahdollisti laadukkailla 
tanssitunneilla käynnin. Tanssin opetus itse piloteissa oli suurelta osin aika heikko-
tasoista. Sain koulun kautta vahvat kontaktit työelämään ja olin jo valmistuessani ylityöl-
listetty. 

− Hakeuduin Ruotsiin koska halusin jatkaa opiskelua ja kehittyä artistina. Tämä oli 
jatkokoulutus joten painottui oman lajin opiskeluun sitä tukeviin lajeihin sekä sirkusta 
tukeviin taidemuotoihin. Koulutus oli hyvä.  
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− Pieniä hankaluuksia sillä oltiin eka vuosikurssi mutta hyvä koulu silti kunhan oli oma-
aloitteinen  ja sain hyvin töitä valmistuttuani. Taso tuntui korkeammalta kuin suomalaiset 
vaihtoehdot ja halusin nimenomaan esiintyjäksi.  

− Vuosi 2000-2003 jolloin opiskelin "Piloternassa" oli tosiaan pilottivuosi eli vuoden koulu-
tus oli ensimmäistä kertaa kolmivuotinen ja siksi melko haparoiva ja suuntaansa hakeva. 
Opiskelu oli erittäin joustavaa jonka hyvät puolet oli mm. se että opiskelijana pystyi vai-
kuttamaan lukujärjestykseensä ja opetuksesta tuli sovellettua jokaiselle opiskelijalle. 
Esim. itse opiskelin paljon tanssia jota olen hyödyntänyt edelleen esityksissäni ja teimme 
paljon keikkoja jo kouluaikana joka tutustutti varsinaiseen työelämään jo ennen valmistu-
mista. Mielestäni se oli tärkeää. Joustavuus tuntuu myös kannustaneen monen tyyliseen 
tekemiseen ja koulusta tuli moneen eri suuntaan lähteviä taiteilijoita mikä mielestäni hel-
pottaa työtilannetta ja on muutenkin kiinnostavaa ja hyödykästä. Se että koulu oli niin tii-
visti ammattilaisryhmän yhteydessä myös hyvä sillä sitä kautta koulun yhteydessä pyöri 
paljon eri taiteilijoita ja opiskelijana loi kontakteja ja sai ammattikokemusta jo kouluaika-
na, ne kontaktit ovat itselleni ainakin olleet suuri osa elantoa vielä viisi vuotta valmistu-
misen jälkeenkin.  

− ... Ulkomailla parempi taso, parempi opetus ja paremmat mahdollisuudet luoda 
kontakteja.  

 

Yhteenvetona kaikista saatua koulutusta koskevista vastauksista voi todeta, että Lahden käsi- 

ja taideteollisuusoppilaitoksen 1-vuotisella estraditaiteen linjalla opetus on vastaajien mielestä 

painottunut liiaksi teatteri-ilmaisuun, ja ainakin alkuvuosina sama on koskenut myös Koulu-

tuskeskus Salpauksen sirkuslinjaa. Viimeisten vuosien osalta Koulutuskeskus Salpauksen sir-

kusalan perustutkintoon johtavaa koulutusta arvioitiin pääosin hyväksi, mutta parantamisen 

varaa olisi vastaajien mukaan työelämään liittyvissä opinnoissa.  

 

Turun taiteen ja viestinnän oppilaitoksessa opiskelleet arvioivat koulutuksessa olleen aluksi 

paljon puutteita, koska kyseessä oli ensimmäinen sirkusalan ammattiin johtava koulutus Suo-

messa. Koulutus oli ollut kuitenkin hyvä pohja sirkusohjaajana toimimiselle. Turun ammatti-

korkeakoulun Taideakatemian sirkusalan suuntautumisvaihtoehdosta valmistuneista osa il-

moitti koulutuksen vastanneen heidän ammatillisia tarpeitaan yleisesti, osan mukaan koulutus 

tarjosi välineitä erityisesti sirkusohjaajuuteen. Puutteita löydettiin taiteellisen työn opetukses-

sa, oman sirkuslajin opetuksessa ja erilaisissa käytäntöihin liittyvissä asioissa. 

 

Ulkomaisessa sirkuskoulutuksessa käyneet ovat olleet pääosin tyytyväisiä saamaansa koulu-

tukseen. Ulkomaista koulutusta pidettiin kotimaista parempana, koska opetusta tarjottiin Suo-

mea enemmän, tilat olivat paremmat ja ulkomaisissa kouluissa oli myös mahdollisuus luoda 

tärkeitä työelämän kontakteja Eurooppaan jo koulutuksen aikana. 
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NÄKEMYKSIÄ ERI KOULUTUSLINJOJEN KEHITTÄMISTARPEISTA 

 

Kyselyssä pyydettiin vastaajia ottamaan kantaa eri koulutustasojen (nuorisosirkukset ja 

sirkusalan taiteen perusopetus, Koulutuskeskus Salpaus, Turun ammattikorkeakoulun Taide-

akatemia) kehittämiseen. Erityisesti vastaajia pyydettiin kommentoimaan sitä koulutusta, josta 

heillä on omakohtaista kokemusta. 

 

Nuorisosirkukset ja sirkusalan taiteen perusopetus 

 

Nuorisosirkusten ja/tai taiteen perusopetuksen kehittämiseen otti kantaa 46 vastaajaa avoi-

messa kohdassa. Vastauksia tuli laidasta laitaan, paljon myös toisistaan täysin poikkeavia, 

jopa vastakkaisia mielipiteitä. Laaja mielipiteiden kirjo kuvaa sitä, että nuorisosirkuskenttä on 

moninainen ja nuorisosirkustoimintaa järjestetään eri puolilla hyvin eri tavoin.  

 

Suurin ryhmä olivat vastaajat, jotka pitivät nuorisosirkusten toimintaa jo nyt hyvänä. Näin 

koki runsas viidennes kysymykseen vastanneista. Toimintaa pidettiin korkeatasoisena, mainit-

tiin jopa tason olevan liiankin hyvä harrastajien joukossa suhteessa sirkusalan ammattilaisiin. 

Toiseksi eniten vastaajat ottivat kantaa yhteistyön lisäämisen puolesta. Yhteistyötä toivottiin 

mm. opettajavaihdon muodossa, rahoituksen hankkimisessa ja leirien järjestämisessä. Niin 

ikään vastauksissa tuotiin esiin jokin taiteen perusopetukseen liittyvä ongelma. Kritiikki koh-

distui pääosin taiteen perusopetuksen koulumaisuuteen ja liialliseen pakottavuuteen. Muuta-

ma vastaaja otti esiin rahoituksen lisäämisen nuorisosirkuksien toimintamahdollisuuksien 

parantamiseksi.  

 

Loput vastaukset koskivat pääosin toiminnan järjestämisen tapaa ja vastauksia tuli laidasta 

laitaan. Muutama oli sitä mieltä, että nuorisosirkuksissa tulisi erikoistua yhteen sirkuslajiin 

nykyistä aikaisemmin, osa taas otti kantaa sen puolesta, ettei erikoistumista pitäisi aloittaa 

liian varhain. Myös tavoitteellisempaa toimintaa peräänkuulutettiin.  

 
Nuorisosirkustoiminta laadukasta  

− On erittäin pätevä kenttä Suomessa. 

− Suomessa sirkuskerhotoiminta todella laadukasta. 

− Tarpeeksi hyvä, jopa liian hyvä verrattuna ammattilaisten tarpeisiin. 

− Taso monissa kouluissa korkea. 

− Mielestäni nuorisosirkukset tekevät hyvää työtä. 
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Lisää yhteistyötä  

− Nuorisosirkukset toimii hyvin, meillä on taitavia nuoria ympäri Suomea. Ehkä opettaja 
vaihtoja voisi miettiä eri sirkuskoulujen kesken. 

− Yhteistyötä ops rakentamisessa ja saada kaikille ops aikaan. 

− Yksi mitä voisi kehittää olisi yhteistyö eri sirkuskoulujen välillä, esim. jonkinlaiset leirit ja 
näin. Niissä kun oli aina niin hauskaa! 

 
Taiteen perusopetuksen ongelmat  

− Vain iän mukaan ei voi ryhmiä tehdä. Taso ja harrastusvuosien määrä on tärkeämpi 
peruste. 

− Taiteen perusopetus - liian koulumaista ja tavoitteellista, Opettajan vaikea ottaa yksilö ja 
sen taidot huomioon kun opetus on opetussuunnitelmaan sidonnainen. On huono asia, että 
ryhmien oppilaat ovat samanikäisiä, koska opetuksessa olisi tärkeää myös eri ikäisten 
kohtaaminen ja yhteistyö. 

− Joissain kouluissa opsin tunti määrä kasvaa huimasti liian nuorena. Ei voi vain harrastaa 
1-2 krt/viikossa. 

− Mielestäni sirkuksen ilo on hävinnyt taiteen perusopetuksen tultua mukaan. Sirkus on 
muuttunut liian koulumaiseksi lapsille. Mihin on hävinnyt sirkusfestivaalit joissa 
aikaisemmin tapasi kavereita vuosittain. 

 
Rahoitus kuntoon  

− Taiteen perusopetuksen rahoitus pitäisi saada kuntoon jotta se laajemmin tukisi, veisi 
sirkusopetusta eteenpäin ja loisi työpaikkoja. 

− Tarvitaan enemmän julkista tukea oppilaitoksille / yhdistyksille perustoiminnan pyörittä-
miseen.  Vertailuna esimerkiksi kuvataide ja musiikki, joilla homma toimii. Suurin osa 
sirkusalan oppilaitoksista ei ole järjestäytynyt mihinkään työnantajaliittoon, luultavasti 
juuri siksi ettei se ole taloudellisesti mahdollista. Näin ollen sirkusopettajilla ei ole omaa 
TES:siä ja sen määrittelemiä perusedellytyksiä työn tekemiseen. Talkoilua jaksaa aikansa 
mutta pitkällä tähtäimellä se ei ole eduksi kenellekään. Toisin sanoen sirkusalan oppilai-
toksiin pitäisi luoda realistiset edellytykset työn tekemiselle. 

− Nuorisosirkusten pitäisi yhdistyä enemmän ja hakea yhdessä rahaa valtiolta ja muilta 
tukijoilta. Yhdellä nuorisosirkuksella Suomessa menee hyvin ja muilla huonosti. SNSL:n 
pitäisi hakea rahaa kaikille Suomen nuorisosirkuksille jolloin voitaisiin puhua Suomen 
nuorisosirkusliitosta. 

 
Sekalaisia kommentteja toiminnan järjestämisen tapaan  

− Erikoistuminen tiettyyn lajiin saisi alkaa aikaisemmin oman kokemukseni perusteella, toki 
myös esim. perusakrobatiaa tulisi harjoitella koko opintojen ajan. 

− Lasten kannustaminen ns. päälajin valintaan mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. 

− laaja harrastajakenttä on ainoastaan hyvä asia, kuten erilaiset tavoitteet ja tavat. Mitä 
laajempi harrastuskenttä, sitä parempi. Ei vain yhtä mallia. 

− Taiteellinen opastus, harrastavan nuoren mahdollisuus tutustua sirkustaiteeseen myös 
taidemuotona eikä pelkästään jumppana ja jonkkana. 

− Oma kehittyminen etenee hyvin hitaasti, josta kylläkin oppilas voi saada kimmokkeen 
hakea ammattikouluun jotta opetusta saisi enemmän. 

− Pitäisi olla järjestelmällisempää. Mahdollisuus osallistua jo varhaisessa vaiheessa 
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opintosuunnitelman mukaiseen harjoitusohjelmaan jolla voitaisiin halukkaita nuoria 
opettaa ammatillisen koulutuksen suuntaan teknisiltä osin. Harrastustoimintaa ei tulisi 
lopettaa mutta tähän tulisi vetää selvä ero jolloin voisi olla helpompi saavuttaa myös 
tukia kunnilta/kaupungeilta muuallakin kuin Tampereella. Toiminnan täytyy olla 
päämäärätietoisempaa.  

− Festarit / SM- kilpailut tulisi elvyttää uudelleen tavoitteellisen opiskelun/harjoittelun 
päämääräksi. 

− Nuorisosirkuksissa on tarpeeksi hyvä meininki. Totta kai sitä voisi parantaa vaikka 
kuinka, mutta mielestäni se ei ole tarpeen. Treenaamista ei tarvitse ottaa liian vakavasti ja 
oppilaillakin on näin paljon hauskempaa, onhan kyseessä kuitenkin vain harrastus! Hyvä 
henki ja hauskat treenit kuuluvat asiaan. 

− Nuorten harrastajien harjoittelumäärien kasvaessa pitää olla erittäin tarkkana, että 
kiinnostus oma-aloitteiseen harjoitteluun säilyy. Liian aikainen erikoistuminen 
tulevaisuudelta liikaa mahdollisuuksia. Persoonan vahvistamiseen pitäisi löytyä keinoja. 
Harrastajista ei saisi tehdä koneita. Kommentit ovat lähinnä tulevaisuuden pelkoja eivät 
niinkään kritiikkiä. Mielestäni nuorisosirkukset tekevät hyvää työtä. 

− Nuorisosirkukset mitä itse olen nähnyt parin viime vuoden aikana, ovat menossa 
huonompaan suuntaan. En tiedä onko syy koulujen vai yleisen elämäntyylin. Vanhempien 
osallistuminen ja yhdessä tekemisen ilo, ylipäätänsä ilo tuntuu hävinneen. 

− Tällä hetkellä taiteen perusopetus sirkuksessa alkaa toimia. Tarvitaan vain lisää päteviä 
pedagogisia ja opetustyöhön motivoituneita opettajia, jolloin järjestelmää saadaan 
kehitettyä entisestään. 

− Varsinais-Suomeen kaivattaisiin kovasti sirkuskerhoja ja taiteen perusopetusta. Ilman 
tukea ja resursseja asian ajaminen yksityishlönä tuntuu liian isolta haasteelta. 

 
 

Koulutuskeskus Salpaus, sirkusalan toisen asteen perustutkinto 

 

Koulutuskeskus Salpauksen sirkusalan koulutuksen kehittämistä koskevaan avoimeen 

kohtaan tuli kaikkiaan 41 vastausta18.  Selkeästi positiivissävytteisiä kommentteja oli vastauk-

sissa 32 prosenttia. Vastauksissa tuotiin usein esiin, että koulutus on viime vuosina mennyt 

paljon eteenpäin ja kehityksen suuntaa pidettiin hyvänä. 

 

Viidennes vastanneista otti kantaa koulutuksen markkinointi- ja työelämäsisältöjen kehittämi-

seen. Koulutus ei heidän mukaansa valmenna tarpeeksi käytännön työelämään ja esimerkiksi 

markkinointia ja apurahahakemuksiin liittyvää opastusta tarvittaisiin nykyistä enemmän. Tai-

teellisen opetuksen kehittämistä toivoi muutama vastaaja. Vastauksissa tuotiin esiin muun 

muassa taiteelliseen ilmaisuun panostamisen tärkeys, open stage –toiminnan aloittaminen ja 

opiskelijoiden tarve vierailla katsomassa erilaisia esittävän taiteen esityksiä.  

                                                 
18 Vastaajista kaikkiaan 20 oli opiskellut Koulutuskeskus Salpauksessa. Heistä 14 vastasi tähän koulutuksen 
kehittämistä koskevaan kohtaan. Muut vastaajat kommentoivat koulutusta muulla perusteella. 

 44



Åstrand: Sirkusalan ammatillinen koulutus ja työelämä 
 

Muutama otti kantaa koulutuksen tuottamaan muodolliseen pätevyyteen, lukio-opintojen suo-

rittamiseen tai sisäänottoon. Osa kannatti koulutuksen nykyistä linjaa opettaa laajasti eri 

sirkustekniikoita. Lisäksi mainittiin rahoitusongelmat.  

 
Toimii hyvin nykyisellään  

− Mielestäni Lahdessa toimitaan hyvin.  

− Hyödyllisiä aineita ja hyviä opettajia. 

− Tähän voin kommentoida että mielestäni meidän vuosikurssin opiskelua ei voi juurikaan 
verrata Lahden koulun nykytasoon. Vaikken ole kovin perillä Lahden tämänhetkisestä 
menosta olen silti sitä mieltä että koulutuksen taso on noussut todella paljon. 

− Hyvä Lahti! Vuodesta toiseen huomaan kehityksen koulutuksessa uusien artistien 
valmistuessa koulusta.  

 
Koulutuksen markkinointi- ja työelämäsisältöjä  

− Opetus tuntuu muuten hyvin suunnitellulta, mutta tällä hetkellä opinnot eivät valmenna 
käytännön elämään Suomessa. Opinnot voi suorittaa kirjoittamatta yli 5 sivua tekstiä koko 
aikana. Tämän jälkeen esim. apurahahakemuksen tai edes esityksen/itsensä esittelytekstin 
tuottaminen voi olla hyvin ylivoimaista. Olen saanut käsityksen että hyvin suuri osa 
Suomen sirkustaiteilijoista tuottaa esityksensä apurahojen varassa. Tällöin koulutuksen 
tulisi myös valmistaa oppilaita niitten kirjoittamiseen. Olisi hirveä sääli jos uudet 
sirkustaiteilijat eivät ikinä pääsisi toteuttamaan esitysideoitaan vain koska eivät osaa 
kuvailla niitä sanoin. Tuottaminen ja budjetointi olisi myös hyvä olla osana opetusta. 
Samoin sirkus- ja teatterialan käytännöt. Uutena toimijana on varmasti paljon käytäntöjä 
esim. teatteritilojen vuokraamisessa mitkä tulevat yllätyksenä.  

− Kävin Lahden käsi- ja taideteollisuusoppilaitoksen sirkustaiteen linjan siihen aikaan, kun 
linja kesti vasta 1 vuoden. Silloin olisin toivonut, että koulutus olisi kestänyt pidempään. 
Nythän kyseinen koulutus on pidempikestoinen. Itse jäin kaipaamaan enemmän eväitä 
käytännön työskentelyyn. Eli sitten kun ollaan koulun jälkeen siirrytty sirkusalan töihin, 
niin miten hoidetaan markkinointi, hinnoittelu, oman toiminimen perustaminen, jne. 
Vaikka koulussa oppikin esiintymistaidon ja temput hyvin, niin se ei vielä riitä siinä 
vaiheessa kun ollaan ihan yksin aloittelemassa uraa.  

 
Taiteellista opetusta kehitettävä  

− Olisi mahtavaa, jos Lahdessa saataisiin samanlainen open stage käytäntö pyörimään kuin 
Turussa (kerran kuussa yleisölle ilmainen ja taiteellisesti rajoittumaton "esittävän taiteen 
laboratorio").  

− Numeronrakentamiskoulutusta tai luentoja. Osa ilmaisusta ja tanssista voisi olla omalla 
välineellä tapahtuvaa. Pienryhmä työskentelyä enemmän. Esim. viimeinen puoli vuotta 
voisi keskittyä esityksen tekoon pienryhmissä. Voisi tapahtua niin että valmistumisen 
jälkeen jatkettaisiin koulutusta näin.  

 
Muodolliseen pätevyyteen / lukio-opintoihin liittyvät kehitysehdotukset  

− Parempi mahdollisuus suorittaa samalla myös yo tutkinto. 

− Toisen asteen koulu, joka voisi ehkä vielä enemmän profiloitua peruskoulun jälkeiseksi 
opinahjoksi tai kaksoistutkinnon (sirkus+lukio) tarjoajaksi. Miten ajatus ´´sirkuslukiosta`` 
vai onko se jo vanhanaikainen ajatus? (vrt. Ruotsi) Opintosuunnitelmaa voisi tällöin 
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suunnitella optimaalisemmaksi lukioo käyvien kannalta. Nykyisin se on kenties hieman 
työläs ajatellen hyvää lukiotodistusta? Toki kaksoistutkinto tietysti vaatii kaksi tutkintoa, 
joka on enemmän kuin pelkkä erikoislukio. Samalla voisi miettiä mihin Lahdesta 
valmistuvat artistit valmistuvat? Missä työpaikat? 

− Lahden koulun tulisi mielestäni keskittyä kouluttamaan lukion tason oppilaita jotka 
voisivat siirtyä koulun jälkeen joko ulkomaille tai teakkiin jos sinne valmistuu joku 
koulutus... Sen sijaan että ottavat sirkuksen perusopetukseen niin vanhoja oppilaita jotka 
eivät enää voi hakea toisiin kouluihin ikänsä puolesta ja joiden taidot eivät Lahden koulun 
jälkeen vielä riitä ammattilaisena toimimiseen. Tai sitten perusopetus lukiotasolle voisi 
siirtyä Sorille ja Lahden koulu ja Turun koulu voitaisiin lakkauttaa ja avata Teakkiin 
koulu jossa olisi mukana Lahden koulusta ja Turun koulusta opettajia...  

− Hyvä pohja kaikille lajeille. Hyvä lihaskunto sekä notkeus. Viimeisenä vuonna suuntaus 
omaan lajiin. 

− Nimeltä mainitsemattoman opettajan myrkyttävää suhtautumista ""muihin"" soisi 
vältettävän.  

− Ikuisuuskysymys raha on ongelma.  

− Asentaisin Kukkoon (sivurakennus) kiinnityksiä kattoon jotta mahdollistaisi erilaisten 
sirkuslajien harjoittamisen. Käytännössä tila seisoo tyhjänä.  

− Oppilaille selväksi kun vieraileva opettaja tulee niin vanhat rutiinit sivuun ja ope päättää. 
Esim. että kaikki lämmiteltäisiinkin yhdessä vaikka oman lajin treenistä olisikin kyse.  

− Menossa parempaan suuntaan ... oppilailla valmistuessa harvoin kuitenkaan vielä 
tarpeeksi ammatillisia taitoja, haettava jatkokoulutukseen.  

− Koulu on lyhyt, joten sen pitää tehokkaasti antaa mahdollisuus opiskelijoilleen pystyä 
ammattimaiseen taiteelliseen työhän koulun jälkeen. Opiskelijalla pitää olla 
valmistuttuaan riittävät taidot yhdessä sirkuslajissa eikä huonot taidot useassa lajissa. Jo 
yhden lajin sisällä tämän saavuttaminen noin lyhyessä ajassa on melkein mahdottomuus. 
Kouluihin pitää valita vain sirkuksesta oikeasti kiinnostuneita. Jos heitä ei ole montaa 
aina parempi sillä silloin yksi oppilas saa enemmän koulutusta/opettaja.  

− Olen käynyt vuoden kurssin joten vaikea sanoa miten asiat nyt toimii. Mutta selkeästi 
Suomessa tarvitaan artistikoulua ja korkeamman koulutusasteen koulua, kuin Lahti. 
Mielestäni ei kuitenkaan kannata lähteä uutta koulua rakentamaan vaan järjestää se joko 
Lahdessa tai Turussa. Ei opetuksen tarve ole mielestäni niin suuri, että tarvitsisimme 
kolmannen koulun.  

− Enemmän yhteistyötä Lahden ja Turun välille. Lahdessa on niin loistavat harjoittelutilat, 
että olisi mukavaa jos muutkin niistä hyötyisivät.  
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Turun ammattikorkeakoulun Taideakatemian sirkuksen suuntautumisvaihtoehto 

 

Kehittämisehdotuksia Turun Taideakatemian tarjoamaan sirkuskoulutukseen tuli kaikkiaan 48 

vastaajalta.19 Monet vastaukset olivat pitkiä ja sisälsivät monentyyppisiä huomioita. Positii-

vissävytteisiä, koulutus toimii hyvin –kommentteja tuli kahdeksalta prosentilta kysymykseen 

vastanneista. Eniten vastaajat ottivat kantaa Turun koulutuksen selkeyttämisen puolesta. 

Tähän liittyviä kommentteja antoi puolet vastanneista. Näistä osa oli sitä mieltä, että 

koulutuksen olisi keskityttävä vain opettajien kouluttamiseen ja osa katsoi, että koulutus olisi 

jaettava kahteen linjaan: opettaja- ja esiintyjäkoulutuksiin. Neljännes vastanneista toivoi, että 

koulutus ylipäätään selkeyttäisi linjaansa ja tekisi päätöksen, kumpia kouluttaa, esiintyjiä vai 

opettajia. 

 

Muita vastauksista esiin nousseita asioita olivat opetuksen kehittämiseen (42 %) ja 

koulutuksen organisoimiseen (23 %) liittyvät vastaukset. Opetuksen kehittämiseen liittyvissä 

vastauksissa toivottiin parannusta päälajiopetuksen määrään, opetuksen laatuun ja taiteellisen 

opetuksen sisältöön. Lisäksi tuotiin esiin tarve suurempaan kurinalaisuuteen opinnoissa ja 

halu tuoda lisää pedagogisia opetussisältöjä opintojen osaksi. Yleisemmissä, koulutuksen 

organisointiin liittyvissä kehittämisehdotuksissa, tuli esiin erityisesti rahoitusongelmien 

ratkaisutarve. Lisäksi kommentoitiin esimerkiksi oman tutkintonimikkeen puutetta ja 

sirkuskoulutuksen epäsopivuutta ammattikorkeakoulutasolle.  

 

Toimii hyvin nykyisellään  

− Opetuksen taso varsinkin ensimmäisenä vuotenani (2002) oli hyvä. Vuodessa sain todella 
tukevan taito pohjan eri lajien perusteista. Tiedän että koulutus on niistä päivistä 
muuttunut valtavasti joten on vaikea tehdä ehdotuksia.  

− Koulutus on kuulemani mukaan kehittynyt hyvään suuntaan viime vuosina. Itse 
opiskellessani alkuvuosina kaipasin erityisesti lajiopetuksiin jatkuvuutta.  

 
Selkeytettävä linjaa: artisti- vai opettajakoulutus?  

− Turku vaatii linjanvetoa. opettaja vai artistikoulu?? Artisteiksi aloittelevat oppilaat usein 
liian vanhoja. Opetus vaihtelevaa. Liikaa pakollisia kursseja, jotka eivät välttämättä tue 
lainkaan ammatillista osaamista. Oppilaat hahmottavat huonosti tulevaisuutta 
koulutuksen jälkeen.. menossa parempaan, mutta paljon parannettavaa.  

− Koulutuksella ei ole ollut selkeää suuntaa (opettaja vai taiteilija)- eli suunta selväksi.  

− Turun koulun kannattaisi keskittyä sirkusopettajien tasokkaaseen koulutukseen. 
Artistikouluun pitäisi oppilaiden hakeutua viimeistään heti peruskoulun jälkeen, Turun 

                                                 
19 Vastaajista kaikkiaan 36 oli opiskellut Turun Taideakatemiassa. Heistä 33 vastasi tähän koulutuksen 
kehittämistä koskevaan kohtaan. Muut vastaajat kommentoivat koulutusta muulla perusteella. 
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kouluun pääsee vasta ylioppilastutkinnon jälkeen. Turun koulun ei kannata heittää 
vuosien aikana syntynyttä opetuskokemusta sirkusopettajien kouluttamisesta hukkaan, 
vaan keskittyä ja parantaa sitä entisestään. 

− Muutettava selkeästi sirkusohjaaja/opettaja koulutukseksi.  

− Selkeämpi suuntautuminen sirkustaiteen opettajankoulutukseen vastaavasti kuin 
ammattikorkeakouluissa koulutetaan myös tanssin, teatteri-ilmaisun ja muiden 
taideaineiden opettajia.  

− Koulutus tulisi suunnata selkeästi linjoihin opettajiksi haluaville, sekä esiintyviksi 
artisteiksi haluaville. Nämä suuntautumiset eivät kuitenkaan saisi sulkea pois esim. 
opettajaopiskelijoilta taiteellisia ja artistiopiskelijoilta pedagogisia opintoja.  

 

Opetuksen kehittämistarpeet 

− Varsinkin Lahdesta tulleena olisin halunnut päästä nopeammin keskittymään omiin 
lajeihin. Perusteiden ja niiden opettamisen kertaaminen muista lajeista vain ekalla 
vuosikurssilla. Pedagogiikkaan voisi minusta panostaa enemmän.  

− Opiskelijalla pitää olla valmistuttuaan riittävät taidot yhdessä sirkuslajissa eikä huonot 
taidot useassa lajissa. Jo yhden lajin sisällä tämän saavuttaminen noin lyhyessä ajassa on 
melkein mahdottomuus.  

− Opettajatilannetta voisi arvioida, mielestäni tarvitaan tasokkaampia opettajia, edes pari.  

− Turussa opetus voisi painottua vielä enemmän pedagogiikkaan. Hankala taas sanoa kun 
valmistuin sieltä 5 vuotta sitten niin on tainneet tilanteet muuttua.  

− Selkeämpi profiili olisi mielestäni paikallaan. Itse olisin kaivannut enemmän opettajan 
pedagogisia opintoja ja sitä myötä virallista pedagogista pätevyyttä.  

− Enemmän ilmaisullisia aineita.  

− Tiukat rajat opiskelulle (nyt tiloja käytetään ilmaisena treenipaikkana iltaisin eikä 
opetukseen osallistuta aktiivisesti). 

− Tiukempaa kuria, niin opiskelijoiden kuin opettajien kohdalta. Asiat tärkeys järjestykseen, 
perus- ja turvallisuusasiat mahdollisimman ajoissa.  

− Vierailevia opettajia voisi suosia entisestään, jotta opiskelijat saisivat mahdollisimman 
laajan haitarin eri työskentelytavoista ja samalla muodostuisi verkostoa tulevaisuutta 
ajatellen.  

− Liikaa pakollisia kursseja, jotka eivät välttämättä tue lainkaan ammatillista osaamista.  

 

Koulutuksen organisointiin liittyvät kehittämistarpeet  

− Enemmän päälajiopetusta oman opettajan kanssa olisi loistava asia, ja siihen myös 
pyritään, ongelmana on vain raha 

− Kaupungilta enemmän rahaa koulutukseen, niin ei aina tarvitsisi juosta rahan perässä. Ei 
olisi niin pahaa opettaja/välinetarvetta.  

− AMK:n kankea rattaisto ei palvele kokopäiväistä sirkusopiskelua. Koulun on tehtävä 
radikaaleja päätöksiä linjansa suhteen: opettajia vai taiteilijoita.  

− Ehdottomasti valmistuville täytyy saada ammattinimike/tutkintonimike, että valmistuvat 
joksikin, meillä oli vain kulttuurin amk tutkinto (ei hyvä). 

− Aiemmin otti päähän se ettei mistään koulusta pukannut ulos ohjaajiksi haluavia ihmisiä, 
kaikki haikailivat vain lavalle... sirkusohjaajakouluun täytyy jo sisäänotto vaiheessa valita 
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ihmisiä, joilla on motivaatio puuhata lasten ja nuorten kanssa, eikä niinkään 
huipputreenattu vartalo!  

− Valita enemmän pedalähtöistä opiskelija-ainesta, työmarkkinoilla on pulaa pätevistä 
sirkusohjaajista.  

 

Muita kommentteja 

− Lahden kanssa lisää yhteyksiä pienet sirkus piirit olisi hyvä yhdistää. Muutenkin varoa 
päällekkäisyyksiä.  

− Että asioita tehtäisiin ja painostettaisiin enemmän käytännössä eikä tuijotettais aina sitä 
miltä se näyttää paperilla.  

− Lisää erikoistumismahdollisuuksia.  

− Syventyminen pääaineopintoihin, ja perustaitojen opettamiseen sekä ylläpitämiseen. Ei 
ole huono taito kenellekään. 

− Oppilaita voisi motivoida enemmän/pakottaa tajuamaan oman työn tärkeys. 
Opetussuunnitelmassa on ihan pirusti shaissee joka haisee, eli sen voisi siistiä 
opiskelijoille hyödyllisemmäksi kokonaisuudeksi. Keskustelua opiskelijoiden ja entisten 
kanssa siitä, mistä on oikeasti hyötyä ja miten niistä asioista mistä voisi olla hyötyä 
saataisiin enemmän irti.  

− Teknisesti Lahdesta tulee parempi tasoisia oppilaita kuin Turusta. Taiteellinen koulutus 
toimii jollain tasolla. Harjoittaa opettajan ammattiin jolloin taiteellisuudella ei niin ole 
merkitystä.  

− Päälajiopettajia kaikkiin lajeihin tasapuolisemmin. Jongleerauksen läpäisyvaatimukset 
samalle tasolle kuin muiden lajien. Aivan liian korkeat tällä hetkellä. Koulutukselle selkeä 
suunta, ei "vähän kaikkea.”  

 

 
Teatterikorkeakoulussa mahdollisesti alkavaa sirkuskoulutusta koskevat odotukset  

 

Sirkusalan yliopistotasoisen koulutuksen aloittamisesta Teatterikorkeakoulussa on keskusteltu 

muutamien vuosien ajan. Koulutuksen alkamisesta ei ole varmuutta, sillä yliopistouudistuk-

sesta johtuen suunnitelmia on jouduttu lykkäämään ainakin muutamalla vuodella eteenpäin. 

(ks. esim. Teatterikorkeakoulun sähköinen uutisarkisto ja Autio 2008.) 

 

Kyselyyn vastanneista kaikkiaan 56 henkilöä vastasi kysymykseen, joka koski Teakissa mah-

dollisesti aloitettavaa sirkusalan koulutusta (”Mitä odotuksia sinulla on Teatterikorkeakoulus-

sa mahdollisesti käynnistyvälle sirkusalan koulutukselle?”). Annetuista vastauksista nousivat 

esiin muun muassa sirkuskoulutuksen päätavoite Teatterikorkeakoulussa, sirkuskoulutusta pe-

rustettaessa huomioitavat asiat sekä yliopistotasoisen koulutuksen vaikutus sirkusalalle laa-

jemmin.  
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Sirkuskoulutuksen päätavoitetta Teatterikorkeakoulussa kommentoineet vastaajat toivat esiin 

kolme toisistaan poikkeavaa ajatusta: taiteilijuuden, tutkimuksen tai opettajuuden kehittämi-

sen. Selvästi eniten odotuksia kohdistettiin Teatterikorkeakoulussa mahdollisesti aloitettavan 

sirkuskoulutuksen mahdollisuuksiin tuoda sirkusalan ammatilliseen koulutukseen lisää syven-

tymistä sirkusalan taiteilijuuteen. Vastaajista lähes neljännes nosti tämän odotuksekseen. Kol-

me vastaajaa otti esiin odotuksenaan sirkusalan tutkimuksen kehittymisen Teatterikorkeakou-

lun mahdollisen sirkuskoulutuksen myötä. Koulutuksen keskittymistä opettajuuden kehittämi-

seen toivoi kaksi vastaajaa.  

 

Tärkeimmällä sijalla sirkuskoulutusta perustettaessa ovat vastaajien mielestä laadukas opetus 

ja sen resurssit, tasapuolisuus, maisteriopinnot ja sirkuksen ominaislaadun huomioiminen. 

Viidennes kaikista vastaajista toivoi koulutukselta ennen kaikkea korkeatasoista opetusta. 

Paljon lajiopetusta ja vierailevia opettajia toivottiin myös. Osa nosti esiin resurssipulan, joka 

voi vaikeuttaa laadukkaan opetuksen järjestämistä. Muutama vastaaja kiinnitti huomiota 

tasapuolisuuteen koulutuksessa. Tähän liittyi toisaalta toive tasavertaisista mahdollisuuksista 

päästä koulutukseen, ja toisaalta ajatus siitä, että koulutuksesta ja sen linjasta päätettäessä 

otettaisiin huomioon tasapuolisesti sirkusta koskevat erilaiset näkemykset.  

 

Runsas kymmenesosa vastaajista toi esiin Suomen vähäiset sirkusalan työmahdollisuudet 

ammattilaisille. Osa katsoi, ettei uutta koulutusyksikköä kannata enää perustaa Suomen 

kokoiseen maahan, koska työmahdollisuuksia ei riitä kaikille valmistuneille. Toiset taas olivat 

sitä mieltä, että koulutus voidaan perustaa, mutta työkentän pienuus on otettava huomioon 

sisäänottomäärissä tai mahdollisesti muita koulutuslinjoja olisi lopetettava. Muita ajatuksia 

yliopistotasoisen koulutuksen vaikutuksista sirkusalalle oli mm. toive sirkustaiteen yleisestä 

arvostuksen noususta sekä  yhteistyön lisääntymisestä ammatillisten sirkusalan koulutusten 

välillä.  

 
Vastausten perusteella voi päätellä, että suurin osa vastaajista toivoo Teatterikorkeakoulun 

mahdolliselta sirkusalan koulutukselta syventymistä nimenomaan sirkusalan taiteilijuuteen. 

Toiveena on, että opetukseen suunnataan tarpeeksi resursseja, jotta laadukas opetus ja vierai-

levien opettajien tarpeeksi suuri määrä varmistetaan. Toisaalta monella on huoli sirkusalan 

pienten työmarkkinoiden mahdollisuudesta työllistää kolmesta eri ammatillisesta koulutukses-

ta valmistuvat sirkustaiteilijat. Pääosin vastaukset liittyen Teatterikorkeakoulun mahdolliseen 

koulutukseen ovat positiivisia, mutta kriittisiä mielipiteitä on myös jonkin verran. Kysymyk-
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seen vastanneista noin 12 prosenttia pitää ajatusta Teatterikorkeakoulun sirkuskoulutuksesta 

huonona, loput 88 prosenttia asettaa koulutukselle pääosin positiivisia odotuksia.  

 
Sirkuskoulutuksen päätavoite teatterikoulussa 

− Mahdollisuutta perehtyä omaan että oman lajinsa taiteilijuuteen.  

− Teak:in sirkuskoulutukselta odotan laadukasta opetusta nimenomaan taiteilijaksi 
kasvamisessa ja ennakkoluulottomuutta siinä, miten eri taiteenalat toimivat yhteen.  

− Toivoisin Suomeen koulutusta, josta saisi valmiudet nimenomaan sirkustaiteilijana 
toimimiseen. Hakisin itse mielelläni Turusta valmistuttuani TeaKin sirkuskoulutukseen, 
mikäli siellä olisi opetussuunnitelmassa sirkustaiteilijuuteen johtavaa koulutusta.  

− Koska sirkuksella on mahdollisuus uudistua mihin tahansa suuntaan, olisi 
taiteilijakoulutus mitä hienoin mahdollisuus moiseen... Sirkustaiteilijoiden käsitystä 
sirkuksesta tulisi kehittää temppukeskeisestä sirkuksesta laajempaan, koko taidealan 
kenttää hyväkseen käyttävää suuntaa kohti. Teakin sirkuskoulutuksen tulisi tarjota 
mahdollisuus, tilat, aika ja ohjaajat opettajat suunnitelmalliseen oman taiteilijuuden 
kehittämiseen sirkusalan taiteen tekijöille, joilla olisi jo valmis suunta ja suunnitelma 
oman sirkusesityksensä kehittymiseen ja kehittämiseen!  

− Toivon, että koulutus keskittyisi sirkuksen taiteelliseen puoleen ja sen kehittämiseen, sekä 
yhteistyötä teatteri ja tanssialojen kanssa.  

− Toivon tämän linjan olevan selkeästi artistikoulu ja helpottavan Turun päätöksen tekoa 
omasta linjastaan. 

− Taiteellisen opetuksen taso toivottavasti huomattavasti laadukkaampaa kuin muissa 
Suomen sirkuskouluissa. Toivoisin että koulutus tukisi opiskelijan omannäköistä ja 
tuoretta tapaa tehdä sirkustaidetta ja sirkustaiteen esityksiä.  

− Sirkusalan koulutuksen ja erityisesti alan tutkimuksen kehittyminen edelleen.  

− Teatterikorkeakoulun sirkuskoulutuksen pitäisi keskittyä maisteriopintoihin ainakin 
sirkusopettajille. Koulun resurssit eivät riitä kansainvälisesti kovatasoisen artistikoulun 
perustamiseen. Suomen väkimäärä ei riitä kovatasoiseen artistikouluun yksinään, vaan 
koulun pitäisi kerätä oppilaita myös ulkomailta.  

 

Sirkuskoulutusta perustettaessa huomioitavat asiat 

− ... Se mietityttää, että mistä sinne tulee pätevät opettajat, mutta kaipa niitä löytyy.  

− Jos onnistuttaisiin Danshögskolania vastaavan koulun luomisessa niin olisi mahtavaa. 
(toivottavasti ymmärrettäisiin ulkomaisten opettajien palkkaamisen tärkeys 

− Toivottavasti resurssit riittää eri lajien opiskeluun (paljon opettajia) toivottavasti se ei 
erikoistu vain esim. jonglöörien koulutukseen.  

− Toimiva tekniikkaopetus tarvitsee paljon vierailevia yksityisopettajia. Odotukset ovat 
korkealla, toivottavasti varat riittävät tarpeelliseen määrään opettajia. Toimiva 
sirkuskoulu toisi paljon lisää ilmaisia/halpoja sirkuksen avolavoja kaupunkiin (kerran 
kuussa?) ja sitä kautta kasvattaisi katsojia sirkuskulttuuriin.  

− Että hakijoilla olisi kaikilla samat mahdollisuudet päästä kouluun.  

− "Monipuolinen koulutus, joka ei nojaa vain yhteen ryhmään tai henkilöön ja heidän 
mielipiteilleen. Tasavertainen sisäänpääsy kaikille, kriteerit täyttäville!  

− Toivon, ettei koulutukseen päästä ""suhteilla"", kuten tuntuu välillä apurahojen yms. 
kanssa käyvän......  
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− Toivon että koulun perustamiseen saataisiin mukaan mahd. monta eri koulun esim Lahden 
ja Turun opettajaa ja ammattilaisia mm. Circo Aereo jotta saataisiin monipuolinen 
koulutus joka ei kouluttaisi vain parin ihmisen mielestä oikeaa tyyliä tai tapaa.  

− Toivoisin siitä maisterikoulutusta koska en näe mitä syytä tai mitä hyötyä olisi perustaa 
uusi koulutus joka vastaa jo olemassa olevia.  

− Näen mahdollisen koulutuksen aloittamisen erittäin tärkeänä sirkustaiteelle. Mielestäni 2-
vuotiset maisteriopinnot olisivat täydellinen tapa täydentää suomalaista sirkuskoulu-
tusta... 

− ... ja otetaan huomioon sirkuksen ominaislaatu, sekä mietitään tarkkaan mitä 
koulutukselta halutaan, ja mitä kaikkea on mahdollista toteuttaa hyvin...  

− Toivon hyvää, epäilen että kestää  monta vuotta ennen kuin toimii... toivon että sirkus 
tyyppejä tulee olemaan kehittämässä sitä eikä teatteri/tanssityyppejä..  

 

Sirkuskoulutuksen vaikutus sirkusalalle  

− Rahat kannattaisi ehkä laittaa olemassa olevien koulujen kehittämiseen. Pelkään että 
koulutetaan liikaa esiintyjiä, joille ei riitä töitä.  

− Mielestäni Suomessa rupeaa pikku hiljaa olemaan liikaa koulutusmahdollisuuksia 
sirkuksen parissa ottaakseen huomioon työmahdollisuudet. Suomi tarjoaa paljon 
koulutusta alalle, mutta ei niinkään töitä. Eikä Suomesta ole helppo saada kontakteja 
muualle maailmaan. Teatterin ja sirkuksen yhdistäminen kyllä kuulostaa hyvältä, mutta 
ihmettelen vain, mitä nämä kaikki valmistuvat artistit tekevät koulun jälkeen. 

− Ei odotuksia tämän suhteen. En usko että paikan vaihtaminen auttaa asiaan, kun 
voisimme kehittää jo olemassa olevia linjoja.  

− Korkeakoulutus täydentää hyvin koulutusväylää ja nostaa sirkustaiteen profiilia. 
Jännittävää on nähdä, mihin kaikki taiteilijat tulevaisuudessa työllistyvät vai käykö 
sirkusalalle, kuten tanssille eli liikaa oppilaitoksia, jotka kouluttavat suoraan työttö-
myyskortistoon tai ulkomaille. Toivottavasti Teakin myötä joku pohtii myös esimerkiksi 
koulutusmääriä.  

− Lahden ja Turun koulun voisi yhdistää, jolloin perustutkinnon voi hankkia kolmessa 
vuodessa ja vaihtoehtoisesti käydä lisäävän opettaja\ taiteellisuuteen perustuvan 
jatkovuoden. Teatterikorkean linja olisi hieno asia mutta Suomen vähäisillä 
työmahdollisuuksilla sirkusartisteille saattaa käydä samoin kuin teatterikorkeakoululaisil-
le. Valmistumisen jälkeen töitä ei vain löydy.  

− Minusta koulutus olisi turha, koska Suomesta ei löydy riittävästi töitä tämän alan 
ihmisille. Ulkomaisille työmarkkinoille päädytään taas ulkomaisten sirkuskoulujen kautta.  

− Ei mitään odotuksia. Sirkusalan ongelmat ovat paljon syvemmällä. Uusi koulutus ei tee 
taivasta. Samalla se antaa lisää vaihtoehtoja sille missä opiskella. Pelkkä korkeakoulu ei 
voi pelastaa suomalaista sirkusta tai sirkuskoulutusta. Tärkeintä olisi saada koko 
koulutusväylä toimimaan yhtenäisesti. Tämän jälkeen korkeakoululle on varmasti 
paikkansa.  

− Toivon yhteistyötä eri laitosten välille.  

− Sen on mahdollista nostaa sirkustaiteen asemaa yleisesti Suomessa...  

− Koulutus oikein järjestettynä parantaa alan arvostusta ja antaa lisää syvyyttä 
ammattikenttään...  
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Muuta 

− Sinne menisin mielelläni.  

− Ei mitään, en pidä ideasta, koulutuksen olisi syytä jatkua Turussa, kaiken ei tarvitse/pidä 
olla Helsingissä.  
 

 

Näkemyksiä sirkusalan koulutusväylän toimivuudesta 

 

Sirkusalan koulutusväylää (nuorisosirkukset ja taiteenperusopetus – toisen asteen perustutkin-

tokoulutus Lahdessa – ammattikorkeakouluaste Turussa) pyydettiin arvioimaan myös koko-

naisuutena. Viidennes (21 %) toi vastauksessaan esiin pitävänsä koulutusväylää toimivana, 30 

prosenttia taas piti väylää kokonaisuutena tai joltakin osaltaan huonosti toimivana. Useimmis-

sa vastauksissa ei otettu kantaa kokonaisuuteen, vaan tuotiin esiin jokin yksittäinen positiivi-

nen tai kehitettävä asia. 

 

Sirkusalan koulutusväylän myönteisiä puolia kartoittaneeseen avokysymykseen tuli vastauk-

sia 53. Eniten vastaajat (28 %) pitivät koulutusväylän myönteisenä puolena sitä, että sellainen 

on ylipäätään olemassa. Viidennes otti kantaa sen puolesta, että väylä on heidän mielestään 

toimiva. Koulutusväylän ja sirkusalan koulutuksen jatkuvaa kehittymistä piti myönteisenä 

puolena kahdeksan prosenttia ja hyvät opettajat nosti esiin kuusi prosenttia vastaajista. Lisäksi 

tuotiin esiin muun muassa se, että koulutusväylä nostaa sirkuksen statusta, ja että Suomessa 

on asiat koulutusväylän osalta paremmin kuin ulkomailla.  

 
Hyvä että sirkusalalle voi suomessa kouluttautua  

− Hyvä, että tällainen väylä nykyään on. 

− Koulutusväylä on olemassa. 

− Väylä saatu aikaiseksi. 

− Se, että Suomessa ylipäätään on näin paljon alan koulutusta. 

− Jesh, koulutusta! 

− Mahdollisuus kouluttautua sirkusalalle muiden ammattien tavoin. 

− Mahtavaa, että tällainen koulutusväylä mahdollisuus on olemassa. 

− Positiivista on se, että sopivia jatkokoulutusväyliä on Suomesta löydettävissä. Koulutus-
määrät ovat myös olleet toistaiseksi sopivia ja kaikille on löytynyt edes jotain sirkusalan 
töitä. 

− Sirkustaiteilijaksi on mahdollista kasvaa ja kouluttautua Suomessa. Sirkusalan ammatti-
laiset ja nuorisosirkuksissa tehtävä työ lisäävät sirkustaiteen arvostusta. 

− Kyllä sitä ihminen pystyy Suomessa sirkusta harrastamaan ja harjoittamaan jos vaan 
haluaa. 
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− Mahdollisuuksia on ainakin monia, ja kerhotoiminta on mielestäni hyvällä mallilla ja 
kehittyy koko ajan. 

− Mahdollista saada hyvä koulutus kotimaassa. 

− On vaihtoehto kouluttautua artistiksi Suomessa. 

− Nykyisellään alkaa olla mahdollisuuksia kouluttaa itseään eteenpäin sirkusalalla 
Suomessa, joka on positiivista. 

− Hienoa että on koulutusta yleensäkin. Koulutusta viety viime vuosina hurjasti eteenpäin. 
Saatu näkyvyyttä myös ulkomailla ja sovittua sopimuksia (FEDEC). 

 
Väylä on toimiva  

− Mahdollisuus tällaiseen koulutukseen on mahtava ja tarjoaa vahvan pohjan sirkuksen 
alalle ammattilaiseksi tähdätessä. 

− Lahti - Turku väylä sopi ainakin minulle ongelmitta ja luonnollisena jatkumona. 

− Koulutusväylä on selkeä, mutta ei kuitenkaan suljettu, on hyvä, että Turkuun päästäkseen 
ei ole pakko käydä Lahden koulua, mutta toisaalta koulutukset eivät kärsi 
päällekkäisyyksistä, eli Lahden koulutuksen jälkeen opiskelija saa Turun koulusta vielä 
irti paljon opittavaa. Tälläkin hetkellä Turussa opiskelee 4 Lahden koulutuksen käynyttä 
opiskelijaa. 

− Nuorisosirkuksen tuottavat hyvää opiskelijamateriaalia sirkusartistikoulutukselle ja 
koulutus pystyy tarjoamaan hakijoille se mitä he tulevat hakemaan. 

− Mahdollisuus kehittyä sirkusalalla koko nuoruuden ja kasvaa ammattitaitoiseksi 
ammattilaiseksi. 

− Mahdollisuus edetä loogisessa järjestyksessä. 

− Suomessa on kaikki mahdollisuudet tulla vaikka maailman parhaaksi se vaatii vain 
enemmän työtä kuin muualla maailmassa. eli väylä toimii, jos sitä osaa hyödyntää oikein. 
En tiedä vielä ketään joka näin olisi tehnyt... 

− Onhan siinä ainakin teoreettisesti toimiva väylä eli nuorisosirkuksesta voi mennä Lahteen 
ja jos siinä samalla opiskellessaan ammatin vielä kirjoittaa ylioppilaaksi voi sitten sen 
jälkeen mennä Turkuun ammattikorkeaan eli vain se yliopisto puuttuu. Ja puuttuu 
sirkuslukio! 

− Lahti panostaa esiintymiseen ja nuorille hyvä juttu ja jos jatkaa opiskeluita pidemmälle 
tullee pedagogiikka sitten Turussa. 

− Kätevä kotimainen väylä. 

− Toimiva ketju. 
 
Yksittäiset osat koulutusväylässä toimii hyvin  

− Nuorisosirkuksista on hyvä lähteä eteenpäin Lahteen, niin kuin suurin osa oppilaista 
onkin. Väylä on juuri sopiva. Ja iät täsmää. 

− Nuorisosirkuksista on hyvä siirtyä Lahden kouluun, jos on toiveita jatkaa ammattilaiseksi. 

− Koulutusväylä toimii hienosti nuorisosirkuksista Lahteen. 

− "Nuorisosirkus - hyvä tekninen pohja. 

− Lahti hyvä jatko nuorisosirkukselle, hyvä lähteä ulkomaille Lahden jälkeen. 

− Nuorisosirkuksista saa hyvän pohjan lahteen. Mistä hyvä jatkaa ulkomaille /ammattiin 
/työttömäksi. 
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− Lahdessa mennään oikeaan suuntaan. Innostuneita oppilaita kuin myös opettajia. 

− Lahti on nousussa Petri Heikkilän tekemän työn takia. 

− Turun käyminen Lahden jälkeen ei hyödytä mitään. Lahden koulu on mielestäni Turun 
koulua paljon tehokkaampi kokonaisuus tällä hetkellä. 

− Lahden koulun suhteen taso on noussut vakituisten asiaansa omistautuneiden 
ammattimaisten opettajien vuoksi. Samoin sirkuksen taso sirkuskouluissa on loistava 
koulutettujen opettajien ansiosta. Kun sirkuskouluihin saataisiin luotua vakituisia 
opettajan töitä, myös harrastajatasolla, opettajat olisit pysyviä, jolloin oppilaiden 
hlökohtaisten opetussuunnitelman laatiminen, opintojen edistyminen ym. olisivat helposti 
hallittavissa. 

− Lahden koulu on varmasti mennyt viimeisten 7 vuoden aikana tosi paljon eteenpäin ja 
koulutus kehittynyt paljon. 

− Tuntuu että Lahdesta tulee tasokkaampia artisteja enemmän kuin Turusta mutta en tiedä.  

− Tietyissä nuorisosirkuksissa on erittäin hyvä taso. 

− Nuorisosirkukset tekevät suomessa todella tasokasta työtä. Taso on ehdottomasti yksi 
maailman parhaista. Monista Euroopan maista vastaavanlainen opetus puuttuu 
kokonaan. Myös oppilaitten taitotaso on todella korkea. Tarvitsee vain vierailla 
nuorisosirkusfestivaaleilla varmistuakseen asiasta. 

− Turku, opiskelijoilla paljon aikaa treenata omaehtoisesti. 
 
Yksittäisiä huomioita 

− Täällä on asiat miljoona kertaa paremmin kuin juuri missään muualla maailmassa. 
Koulutusta on ja nuorisosirkuksia löytyy ja ne on todella kovatasoisia. 

− Paperiasiat paremmat kuin monissa muissa maissa.  

− Koulutus kehittyy koko ajan. 

− Hyviä opettajia. 

− Hyviä opettajia tarpeeksi. 

− Opetuksen taso on korkeaa isommissa kaupungeissa. 

− Koulutusväylän olemassa olo nostaa sirkuksen profiilia ja on siten tärkeä. Antaa nuorille 
mahdollisuuden. 

− Sirkustaiteilijaksi on mahdollista kasvaa ja kouluttautua Suomessa. Sirkusalan ammatti-
laiset ja nuorisosirkuksissa tehtävä työ lisäävät sirkustaiteen arvostusta. 

− On halua viedä eteenpäin sirkuskulttuuria sekä koulutusta ja tukea sitä. 

− Nuoret voivat nähdä mahdollisuuden harrastuksen muuttamisesta ammatiksi. 

− Sääli että hinnat köyhille korkeat. 

− Jatkuvuus. 

− Ammattiin valmistavia kouluja ei ole liikaa. 

− Ammatilliset koulutukset ovat erittäin hyvä juttu niin kauan kuin pääpaino on todella 
sirkuslajeissa. 

 
 
Vastauksia koulutusväylän kielteisiä ja kehitettäviä puolia kartoittaneeseen avokysymykseen 

tuli kaikkiaan 56. Eniten kehitettävää vastaajat löysivät koulutusväylän jatkumosta Lahden 
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Koulutuskeskus Salpauksen toisen asteen perustutkintokoulutuksesta Turun ammattikorkea-

koulun Taideakatemian sirkuskoulutukseen. Viidennes vastaajista otti esiin sen, ettei koulu-

tusväylä ole tässä kohden toimiva. Lisäksi useat vastaajat ottivat kantaa turhan keskinäisen 

kilpailun lopettamisen puolesta. 

 

Muutamissa vastauksissa oltiin myös sitä mieltä, että väylä ei toimi, se ei ole selkeä eikä 

suunnitelmallinen. Osa halusi kehittää konkreettista yhteistyötä ammatillisten koulutuslinjojen 

välillä, osa katsoi, että opetus vaatisi kehittämistä. Lisäksi yksittäisissä vastauksissa valitettiin 

mm. sirkustilojen puutetta, opettajapulaa, resurssipulaa ja työelämäyhteistyön kehittämistar-

vetta. 

 
Lahdesta linja Turkuun  

− Lahdesta ei ainakaan tällä hetkellä tulisi mieleen hakeutua Turun kouluun. Vaikken ole 
koulua tietysti käynytkään niin koulun maine on tällä hetkellä semmoinen ettei se 
kiinnosta vaihtoehtona. Koulujen rytmi olisi myös parempi jos se toimisi yhteen 
ulkomaalaisten koulujen kanssa (esim. Danshögskolan) ja keskenään. Jos Lahdesta 
halutaan ohjata opiskelijat Turkuun jatkamaan niin tulisi koulujen tason/suuntauksen olla 
selkeästi erilainen. Tällä hetkellä kai samat ihmiset hakevat molempiin kouluihin. 

− Turun koulu ja Lahden koulu eivät toimi yhteistyössä toistensa kanssa. Turun kouluun 
päästäkseen ei tarvitse käydä Lahtea, paras pohja Turun koululle on aktiivinen 
nuorisosirkustausta. 

− Lahdesta en ehkä ihan niin kuin Turkuun lähtisi, ei olisi oikeen järkeä. 

− En näe Turkua jatkumona Lahden koululle. Lahti valmistaa ennemmin ulkomaisiin 
kouluihin lähtöä. 

− Lahdesta valmistuneen ei mitään järkeä hakea Turkuun. 

− Turku ei ole luonteva jatko Lahteen...tekninen taso on huonompi. Monet eivät halua 
opiskella opettajaksi... tuntuu että motivaatio/fiilis on huono Turussa, vaikea muuttaa. 

− Lahden jälkeen kannattaa suunnata ulkomaille. 

− Tuntuu että yleisfiiliksessä Lahtea arvostetaan nykyisin Turkua enemmän, eli suoranainen 
nousulinja Ammattikoulutus - AMK-koulutus ei sinänsä toteudu. Molemmista kannattanee 
lähteä ulkomaille jatko-opintoihin. 

− Välillä taso on korkeampi nuorisosirkuksissa kuin ammatillisissa kouluissa. Pisteet 
nuorisosirkuksille, mutta kuinka pitää sama taso myös ammatillisissa kouluissa? 
Mielestäni Lahden ja Turun koulut ovat samalla koulutusasteikolla. 

− Tuntuu että Lahdesta tulee tasokkaampia artisteja enemmän kuin Turusta... 

− Lahdesta tulee sirkustaitelijoita, mitä Turusta tulee??? Opettajia vai taiteilijoita? Kun 
tulee vielä Teakin koulutus josta tulee myös taitelijoita, miten eroaa koulutus Lahden, 
Turun ja Teakin välillä? Mitä eroa on taitelijalla joka on valmistunut Lahdesta tai 
Teakista? Turusta ja Teakista valmistuneet ovat korkeammin koulutettuja kuin Lahdesta 
valmistuneet (korkeakoulu- ammattikoulu) miten se näkyy ja miten sitä voidaan 
mitata/arvottaa sirkuksen alalla? Tarvitseeko sellaista ylipäänsä miettiä? Onko sillä 
väliä? Kannattaako Lahden koulun käyneen jatkaa Turkuun tai Teakkiin, vai osaako hän 
jo ne asiat joita noissa opetettaisiin? 
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− Paljon keskustellaan Lahden ja Turun eroista. Lahti on artistikoulu ja Turku 
opettajakoulu mutta asiahan ei käytännössä ole näin. Suurin osa Turun koulun käyneistä 
toimivat koulusta valmistuttuaan pelkästään esiintyen.  

− Amk ei mielestäni ole osa kokonaisuutta varsinkaan nyt kun valintakoerytmi on jälleen 
kerran sekaisin. 

− Olisi hyvä, jos Turku täydentäisi koulutuslinjan siten, että keskittyisi ohjaajien 
opettamiseen. Se on oikeastaan edellytys myös sille, että nuorisosirkusten kova taso 
säilyy. 

 
Turha kilpailu pois  

− Lahden ja Turun outo "kilpailuttaminen" ja pahaa puhuminen pitäisi saada loppumaan. 

− Vaihtelevuutta perustunteihin molemmissa kouluissa. Niin akrossa kuin tansseissakin... 
(esim. opettajien vaihtoviikkoja... sais uusia virikkeitä yms...) 

− Turulla ja Lahdella on ihmeellinen sota käynnissä pinnan alla, Lahdessa opiskelijoille 
puhutaan, että Turku on ***** koulu jne. Sirkus on Suomessa vielä niin ""pienissä"" 
kengissä, että olisi kaikkien tulevien ammattilaisten etujen mukaista, että koulutukset 
tekisivät yhteistyötä loanheiton sijaan. 

− Mielestäni koulujen pitäisi tehdä yhteistyötä eikä murjoa toisiaan vertailulla 
paremmuudesta. 

− Yhteistyö eri osien välillä ei toimi. Suomessa on niin pienet piirit tällä alalla, että parinkin 
ihmisen henkilökohtaiset kahnaukset keskenään vaikuttavat liian paljon organisaatioihin 
ja niiden välisiin toimintoihin. 

− Kenttä on hajalla ja kaikki kilpailevat keskenään. Resurssien yhdistäminen olisi paljon 
rakentavampi vaihtoehto. 

− Ainakin Lahden ja Turun välillä tuntuu opettajakunnalla olevan sukset niin pahasti 
ristissä, että yhteistyötä tai "koulutusväylällä" pysymistä vältellään. Opiskelijoiden kesken 
asiat sujuvat, mutta se ei paljon auta jos päättävät ja mielipiteisiin vaikuttavat tahot eivät 
tule juttuun. 

− Kilpailu koulujen ym. toimijoiden välillä olisi hyvä saada järkeviin mittakavoihin. 
Sirkusala on kuitenkin vielä sen verran pieni ala Suomessa, että on turha haaskata 
energiaa haukkumalla kollegoita ja muiden alalla toimivien tekemisiä. Tod.näk. 
yhteistyöllä päästäisiin kuitenkin parempiin tuloksiin. 

− Kilpailu koulujen keskuudessa saisi loppua. Suomessa on tilaa ja mahdollisuuksia vaikka 
mihin. Jos koulutuksia on mahdollista saada lisää niin Hienoa. Vanhoja täytyy kehittää ja 
tukea. Pienessä piirissä sirkuksessa täytyisi puhaltaa yhteen hiileen. 

 
Väylä ei toimi  

− Koulutusväylät ovat toisistaan erilliset, eivät toimi jatkumona. 

− Sekavaa, täysin toisistaan poikkeavaa.  

− Liian pitkä. 

− Tämä ei mielestäni ole millään lailla yhtenäinen koulutuslinja, vaan usea erillinen 
koulutusympäristö täysin erilaisilla toimintatavoilla ja päämäärillä. 

 
Konkreettinen yhteistyö 

− Yhteistyötä tulisi kehittää varsinkin ammatillisten oppilaitosten kesken, (esim. 
yhteisprokkiksia, opiskelija vaihtoa, yhteisiä kursseja) sekä Turun puolelta myös 
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nuorisosirkuksiin pedagogisia opintoja silmällä pitäen. 

− Koulutusten välinen yhteistyö olematonta. 

− Koulujen välinen (Turku-Lahti) yhteistyö on ihan käsittämättömän sniidua ja vähäistä. 
Omien kokemusteni mukaan tämä johtuu enemmän turun päästä. itse olen opiskellut 
molemmissa ja huomannut esim. että lahtelaiset aina silloin tällöin säännöllisesti tulee 
kaikki bussilla turkuun katsomaan heidän produktioitaan, mutta lahdessa ei olla 
turkulaisten bussia nähty koskaan. muutenkin on tyhmää, että koulujen puolesta ei ole 
juuri lainkaan halua työskennellä yhdessä, lukuun ottamatta yksittäisiä oppilaita tai 
ihmisiä jotka tuntevat entuudestaan.. 

 
Opetus  

− Huonoja opettajia. 

− Opetuksen taso ja laajuus/kattavuus. 

− Opetuksen tason nousu ja haastavuus oppiasteen noustessa.  
 
Korkeamman tason artistikoulutus  

− Jatkumo ei ole selväpiirteinen, korkeamman tason artistikoulutusta ei oikeastaan ole, 
toivottavasti se saadaan TEAK:uun. 

− Lahden ja Turun koulut ovat samalla koulutusasteikolla, mutta jatkokoulutus puuttuu. 

− Enemmän ilmaisua virkistämään ja tuomaan eloa lihaspainotteiselle työlle. Ilmaisu avaa 
väyliä oman luovuuden lähteille ja se on ensisijaisen tärkeää tässä työssä. Että syntyisi 
luovia taiteilijoita eikä vain koneita. Numeroita vailla henkeä ja fiilistä. 

− Suomessa piirit ovat suppeat, joten ihmisten pitäisi omatoimisesti hakeutua näkemään 
uusia sirkusesityksiä ja hankkimaan kokemuksia vaikkapa työpajoilla ulkomaisissa 
sirkuskouluissa. Kysymys ei niinkään ole teknisestä edistymisestä vaan oman 
esiintyjäpersoonan löytämisestä siitä että esiintyjästä irtoaa lavalla jotain ettei esitys jää 
vain tekniseksi suorittamiseksi. 

 
Muita kommentteja 

− Pitäisi pohtia mihin ollaan ihmisiä kouluttamassa ja profiloitua sen mukaan. 

− Turun koululla huono maine. Voisi profiloitua paremmin. 

− Ammatillisessa koulutuksessa enemmän esim. vaihto-oppilas mahdollisuuksia. 

− Enemmän mahdollisuuksia päästä vaihtoon ulkomaiden sirkuskouluihin. 

− Suomesta puuttuu oikeasti hienot tilat sirkuksen opetukselle jos ei oteta huomioon 
nuorisosirkuskoulua Sorin sirkusta. 

− Jos haluaa huippukouluun, Suomessa ei ole mahdollisuutta siihen. Suppea 
valintamahdollisuus koulujen kesken. 

− Saada sisältö toimimaan. 

− Ei nosteta joitain etuasemiin. Tasapuolista kohtelua...  

− Opettajista on pulaa. 

− Opetus on liikaa riippuvainen yksittäisistä persoonista ja henkilöistä, jolloin näiden 
yksittäisten ihmisten voimien loppuessa saattaa kaatua koko koulutus tai taso laskea 
huomattavasti. Järjestelmä pitäisi olla niin ehyt, että se ole riippuvainen yksittäisistä 
henkilöistä. 
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− Nuorisosirkus on harrastamista. Ainut asia mihin siellä pyritään ei voi eikä saa olla 
pelkkä ammattilaisuuden ja jo siellä vaiheessa liiallinen uran ja koulutuskaaren 
suunnittelu. 

− Harjoittelupaikkoja ja muiden instituutioiden ja yritysten yhteistyötä koulujen kanssa on 
liian vähän. 

− Sirkustaiteen ohjaajien koulutusmahdollisuuksia olisi lisättävä motivoimalla opettajia ja 
samalla oppilaita... organisoiva taho tällaiseen toimintaa puuttuu! Samoin yhteistyö 
Turun ja Lahden koulujen välillä mm. yhteisten kurssien, ulkomaalaisten vierailijoiden, 
yhteisproduktioiden ym suhteen. 

− Tarvitaan enemmän hakijoita, jotta saadaan korkeampi taso heti alussa. Selkeä tavoitteet 
ja kokeet. 

− Turku on mielestäni turha koulu. 

− Nuorisosirkuksia on vähän verrattuna esim. musiikkioppilaitoksiin. 
 

 

Näkemyksiä koulutuksen vaikutuksesta työllistymiseen 

 

Käsillä olevan selvityksen yksi keskeisistä tavoitteista on tuoda esiin koulutuksesta valmistu-

neiden näkökulmia siihen, kuinka sirkusalan ammatillinen koulutus valmentaa työelämään 

sekä heidän ajatuksiaan siitä, miten tätä puolta tulisi kehittää. Vastaajia pyydettiin ottamaan 

kantaa toisaalta koulutuksen työllistäviin ominaisuuksiin ja toisaalta siihen, mitä 

koulutuksessa pitäisi muuttaa, jotta se tukisi paremmin työllistymistä valmistumisen jälkeen. 

Vastaajia pyydettiin myös yksilöimään ne koulutukset, joihin vastauksissaan viittaavat. Osa 

vastaajista käsitti ensimmäisen kysymyksen laajemmin siten, että kuvaili vastauksessaan 

yleisiä ominaisuuksia, joita toimivassa työllistymistä tukevassa koulutuksessa olisi sen sijaan, 

että olisi ottanut kantaa nyt toimivien koulutusten toimintatapoihin. Osittain nämä kaksi 

sulautuivat vastauksissa yhteen. 

 

Vastauksia kysymykseen koulutuksen nykyisistä työllistävistä ominaisuuksista20 tuli 60 ja 

kysymykseen koulutuksen kehittämistarpeista työllistymisen kannalta 43. Eniten vastauksissa 

tulivat esiin työllistymistä tukevana ja/tai kehitettävänä asiana koulutuksen aikana tehtävät 

työharjoittelut, oman sirkusnumeron valmistaminen ja esiintyminen, opettamisen opiskelu, 

tekniseen taituruuteen panostaminen, markkinointi- ja yrittäjäopinnot, verkostoituminen työ-

elämään, sekä oikeanlainen asennekasvatus.  

 

Koulutuksen työllistymistä tukevista ominaisuuksista eniten (26 %) otettiin kantaa työharjoit-
                                                 
20 Avoimet kysymykset olivat: Mitkä asiat koulutuksessa tukevat työllistymistä? Yksilöi mitä koulua tarkoitat.  
Kehitettävät asiat koulutuksessa työllistymisen kannalta? Yksilöi koulutustaso.  
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teluiden merkittävyyteen. Kehittämistoiveissa harjoittelujen määrän lisääminen työllistämisen 

kehittämiseksi sai toiseksi eniten mainintoja (16 %). Harjoittelujen määrä oli siis kaiken kaik-

kiaan kärjessä niin nykyisissä ominaisuuksissa kuin kehitystoiveissakin.  

 

Toiseksi eniten vastaajat kokivat koulutuksen työllistävien ominaisuuksien olevan opetustöi-

hin liittyviä. Tämä koskee erityisesti Turun ammattikorkeakoulun Taideakatemian koulutusta. 

Runsas viidennes (23 %) piti opetustöihin valmistautumista koulutuksen aikana tärkeimpänä 

työllistymistä tukevana asiana. 13 vastaajaa (22 %) otti esiin oman numeron valmistamisen ja 

esiintymismahdollisuudet ja lähes yhtä paljon (21 %) tuotiin esiin tekniseen taituruuteen ja 

lajiharjoitteluun panostaminen koulutuksen jälkeistä työllistymistä edistävinä seikkoina. 10 

vastaajaa (18 %) piti tärkeimpänä verkostoitumista työnantajiin ja muihin sirkusalan toimijoi-

hin. Yhdeksän vastaajaa (16 %) koki merkittävimmäksi asennekasvatuksen. Tällä tarkoitettiin 

vastuun kantamisen ja ammattimaisen asenteen oppimista sekä itsenäisen toiminnan 

tukemista. Lisäksi esiin tuotiin mm. laadukas opetus, kansainvälistyminen, monipuoliset 

opinnot, ilmaisuopetus, ryhmätyöskentelyn oppiminen ja muodollinen pätevyys. 

 

Yrittäjyys- ja markkinointiopintojen lisääminen koulutuksen sisältöihin oli useimmin mainittu 

kehitysehdotuksena. Lähes viidennes (18 %) toi tämän esiin asiana, jota koulutuksessa ei tällä 

hetkellä tarpeeksi opeteta. Kehittämistoiveissa verkostoitumismahdollisuuksien lisäämistä 

työelämään toivottiin kolmanneksi eniten, vastauksessaan sen otti esiin 13 prosenttia vastaa-

jista. Lisäksi kymmenys vastaajista toivoi koulutusten kehittävän pedagogisia opintoja sekä 

lisäävän esiintymismahdollisuuksia ja erikoistumislajiin keskittyviä opintoja. Kehittämispuo-

lella toivottiin myös enemmän opettajia, enemmän kansainvälisiä mahdollisuuksia ja Turun 

ammattikorkeakoulun Taideakatemian sirkuskoulutuksen selkeämpää profiloitumista. 

 

TYÖLLISTYMISTÄ TUKEVAT 

Työharjoittelut  

− Turku. Useat kouluaikana tehdyt projektit esimerkiksi joulusirkukset, opinnäyte- ja 
ohjaustyöfestivaalit sekä sirkuskiertue tuovat konkreettisesti kokemusta työskentelystä 
erilaisten ohjaajien, teknisen henkilökunnan kanssa, sekä erilaisissa tiloissa. Opimme 
ohjaamaan esityksen sekä rakentamaan tekniset puitteet sille, esiintymään itse ja 
opettamaan muita. Koulun järjestämä opetusharjoittelu-koulu antaa turvallisen paikan 
opetella opettajuutta. 

− Turun koulussa kävimme työharjoitteluissa, ne on musta ihan ehdoton juttu! Itselle sattui 
vielä mukavan monipuolinen paketti: steiner-opekoulu, huvipuistot, Hakasirkus. 

− Turun ammattikorkeakoulun kautta tekemäni työharjoittelut ja yhteistyöprojektit 
valmistivat paremmin kuin opiskelu työelämään sekä loivat yhteistyöverkostoja, jotka ovat 
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olemassa edelleenkin. 

− Turussa pedagogiset opinnot ja varsinkin harjoittelut olivat ehdottoman tärkeitä opettajan 
työn kannalta. Samoin esiintyjäntyön kannalta koulun kaikki esitysproduktiot ja varsinkin 
mahtavat mahdollisuudet tehdä Turun kaupunginteatterille joulusirkusesitykset. 

− Yhteistyöt teattereiden kanssa, sekä vierailut esim. Circus Piloternassa.  
 

Opettamisen opiskelu   

− Turun koulun tutkinnolla saa sirkusopettajan työtä nuorisosirkuksista takuuvarmasti. 
Opinnoista saa hyvän kuvan mitä tuleva työ on ja opinnot tukevat alalle siirtymistä. 

− Turun koulusta saa valmiudet opettaa sirkusta esim nuorisosirkuksissa. Koulutuksen 
aikana suoritettava pedagoginen harjoittelu ja opetusharjoittelukoulussa opettaminen 
johdattelevat hyvin omien opetussuunnitelmien luomiseen. 

− Pohja opettaa useita lajeja alkeistasolla ja omassa lajissa pitkälle. 

− En ole koskaan kokenut koulutuksesta olleen hyötyä taiteellisessa työssä. Ainoastaan 
pedagogiset opinnot olivat hyödyksi opetustyössä ja palkkaluokan sopimisessa. 

 

Oman numeron valmistaminen ja esiintymismahdollisuudet  

− Koulun aikana oppilaiden pitäisi saada mahdollisuus esiintyä paljon ja tehdä festivaaleja, 
jotta syntyisi kontakteja tulevaisuutta varten.  

− Kaikki esiintyminen ja numeroiden valmistaminen tukee tulevaisuudessa onhan se sitten jo 
tuttua ja oppii näkemään mitä omaan duuniin kuuluu. 

− Turun sirkuslinjalla kehotetaan tuottamaan paljon erilaista demomateriaalia ja 
esittämään niitä useissa open stage -illoissa. Näin oppilaat löytävät helpommin oman 
tyylinsä ja heillä on valmiina muokattavaa keikkamateriaalia. 

− ... osaaminen tehdä hyvä sirkusnro ja kaikkee mitä siihen liittyy, miten käyttäytyä 
ammattimaisesti, paljon työharjoittelua 

− Oppilaiden pitäisi myös ymmärtää miten rakentaa toimiva numero työelämää varten. 
Suuret artistiset ideat eivät aina ole se paras tapa aloittaa uraa, joskus täytyy luopua 
omista ajatuksista päästäkseen alkuun. Puhun kaikkien sirkusalan ammattilaiseksi 
valmistavasta koulusta. 

− Turku, koulun aikana paljon esiintymismahdollisuuksia. 

− Kaikki esiintyminen ja numeroiden valmistaminen tukee tulevaisuudessa onhan se sitten jo 
tuttua ja oppii näkemään mitä omaan duuniin kuuluu. 

− Esiintymiset, että saa mahd paljon keikkakokemusta.   

 

Lajiharjoittelu / tekninen taituruus  

− Turku. Laaja tietämys pohja sirkus tekniikasta kaikissa sirkuslajeissa sekä omaan lajiin 
perehtyminen. 

− Turussa sain mahdollisuuden oppia perusteet monista lajeista joka loi tukevan pohjan 
jatkolle ja lisäsi ymmärrystä alasta. 

− Nykysirkuksessa on tärkeää osata ainakin perusteet enemmästä kuin yhdestä lajista. 

− Myös puitteet olivat erinomaiset itsenäiselle harjoittelulle. Tilat olivat käytössä 
iltamyöhään.  
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− Suomessa sirkus on vielä hyvin nuori joten tuntuu vaikealta vastata kysymykseen. Itse 
tarvitsin ulkomaalaista koulua pystyäkseni toimimaan ammattilaisena ja työllistyäkseni 
mutta toivon tilanteen muuttuvan jotta Suomeen myös jäisi jokunen sirkusartisti. 
Tarpeeksi korkea tekninen taso auttaa työllistymisessä muuallekin kuin Suomeen. 

 

Verkostoituminen  

− Koulun aikana oppilaiden pitäisi saada mahdollisuus esiintyä paljon ja tehdä festivaaleja, 
jotta syntyisi kontakteja tulevaisuutta varten. 

− Verkostoituminen jo kouluaikana eli postitiivista mikäli koulutus toimii aktiivisella 
alueella kuten Ruotsin Cirkuspiloterna oli ammattiryhmän yhteydessä tai esim 
Teatterikorkeakoulu olisi muiden alojen taiteenopiskelijoiden (ja tekijöiden) 
läheisyydessä. 

− ... Sosiaalisten kontaktien luominen työelämään olisi myös hyvä aloittaa jo 
opiskeluaikana. Aktiivinen toimiminen ammattikentän kanssa koko koulutuksen ajan, 
vastuun antaminen ja sen kantamiseen opettaminen sekä esiintymään rohkaiseminen koko 
koulutuksen ajan. 

 

Asennekasvatus  

− Jatkuva asennekoulutus, joka tähtää nöyrään, mutta omaa osaamista arvostavaan 
asenteeseen. Koulutuksen persoonallisuutta vahvistava suunta. (Hollolaa tässä lähinnä 
tarkoitan) 

− Varsinkin sen ymmärtäminen, että koulun jälkeen on omillaan... 

− Opiskelijan kannustus joustavuuteen ja luovuuteen esitysten ja numeroiden  valmistamisen 
ja esittämisen yhteydessä! Innostaminen oma-aloitteisuuteen." 

− Koulutuksen tulee antaa oppilaille mahdollisuus korkeatasoisen ammattitaidon 
oppimiselle ja persoonallisen näkemyksen kehittymiselle. Eikä ole pahitteeksi, jos samalla 
suositellaan vastuun ottamista itsestä ja omien aivojen käyttöä. Sosiaalisten kontaktien 
luominen työelämään olisi myös hyvä aloittaa jo opiskeluaikana. 

 

Yrittäjyysopinnot  

− Turusta olen saanut korkeimman sirkusopettajakoulutuksen Suomessa. Opin 
huomattavasti opettajuudesta (ja myös esiintymisestä) siellä. Ranskassa opin esityksen 
tekemisestä, organisoimisesta, taiteilijatuista jne. 

− Apu kotisivujen ym. materiaalin hankinnassa. Sirkuksista, teattereista yms. puhuminen.  

− Koulutuksessa ei työllistymistä voida välttämättä tukea muulla kuin opettamalla oppilaille 
millä tavoin sirkusmaailmassa voi hakea töitä. Ehkäpä ammattilainen voisi käydä 
kertomassa miten hakea töitä. Saksassa työnhaku on erilaista ja työmarkkinat hakevat eri 
asioita kuin esimerkiksi Ranskassa. 

− Taidealalla, tuotantoon liittyvät asiat. Tällä alalla joutuu toimimaan samoin kuin 
yksityisyrittäjä. 

 

Monipuolisuus ja laadukas opetus  

− Monipuolisuus. Teatteria, tanssia, sirkuksen moninaiset kasvot.  

− Monipuolisuus ja monitaitoisuus (sirkus, teatteri, tanssi, laulu)  

 62



Åstrand: Sirkusalan ammatillinen koulutus ja työelämä 
 

− Lahden koulu: painottaa ilmaisua ja eri esiintymistapoja, joka johtaa monipuolisiin 
esiintyjiin. 

− Koulutuksessa annettava korkea tekninen opetus...  

 

Kansainvälistyminen  

− Kun päätin lähteä Kiovaan jatkamaan opintojani, sitäkin tuettiin koulun puolesta ja sain 
lopulta suoritettua myös Turun opinnot. 

− Koulujen tulisi osoittaa kaikki mahdolliset suunnat ulkomailla sekä mahdollisesti jo 
kouluaikana tutustuttaa oppilaat tuottajiin, jotka saattaisivat kiinnostua sirkusalasta... 

 

”Paperit”  

− Saa hyvät paperit joilla kouluja tuntematon helposti palkkaa.  

− Se, että koulutettavat valmistuvat suoraan johonkin selkeään perustehtävään eli 
ammattiin. Ei ns. yleisiä tutkintonimikkeitä, jotka eivät kerro osaamisesta mitään - kuten 
"sirkusalan ammattilainen". Eihän vastaavaa ole muillakaan aloilla (vrt. sähköalan 
ammattilainen, musiikkialan ammattilainen, lääkärialan ammattilainen jne... kovin 
hämärää ja epävarmaa.) 

 
 
TYÖLLISTYMISEN KANNALTA KEHITETTÄVÄÄ 

Markkinointiopinnot   

− Markkinointikoulutuksen täsmennystä toisella asteella. 

− Markkinoinnin yms. opettelu ihan konkreettisesti. 

 

Työharjoittelut  

− Mahdollisuus pitkiin harjoittelujaksoihin eri työpaikoissa. 

− Koulutuksessa, etenkin ammattikorkeakoulu -tasolla, tulisi opiskelijoiden hajaantua 
harjoitteluissa ympäri Suomea tutustumaan sirkusalaan niin nuorisosirkuksiin, erilaisiin 
projekteihin kuin ammattilaisten produktioihinkin. Näin työkenttä tulisi jo opeikeluaikana 
tutuksia ja opintojen jälkeen olisi helpompi lähteä tekemään työtä myös suurkaupunkien 
ulkopuolelle. Opettajapula on suurin kuitenkin Helsingin, Turun ja Tampereen 
ulkopuolella. 

− Työharjoittelua teattereiden kanssa enemmänkin. Omien keikkojen myymiseen ja sen 
vaikeuteen ei saanut minkäänlaista ohjausta. Ei saanut välttämättä kovin realistista kuvaa 
alasta käytännössä. 

 

Verkostoituminen 

− Verkostoituminen. Lahti ja Turku. 

− Mitä aikaisemmin oppilaalla on mahdollisuus luoda kontakteja "työmaailmaan" sen 
parempi. Yhteistyö ammattiteatterien ym. kanssa sekä erilaiset työharjoittelut ovat 
erinomainen keino näiden kontaktien luomiseen. 

− Koulujen pitäisi myös pyytää agentteja yms. saapumaan ja näkemään oppilaita tai 
järjestää esiintymismatkoja paikkoihin, joista kontakteja voisi saada.  
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Lisää opettamisen opiskelua  

− Kasvatustieteitä lisää, että voisi saada helpommin opettajan pestejä. 

− Pedagogisia opintoja ja harjoitteluja voisi myös tarkentaa ja vieläkin lisätä, koska 
opettamaan ei opi kuin opettamalla ja paljon. Olisi hyvä jos oppilaiden pitäisi miettiä 
laajempia opetussuunnitelmia. Esim. harjoituksena voisi olla: täytyy laatia 
opetussuunnitelma nuorisosirkuksen sirkusryhmälle koko lukukaudeksi tai jopa syys- ja 
kevät lukukausiksi. Siinä oppii hyvin, kun niitä miettii. 

 

Lisää erikoistumista omaan lajiin 

− Mahdollisuus käyttää aikaa ja resursseja erikoistumiseen/  molemmat koulut 

− Turussa pitäisi painottaa enemmän erikoistumista. 

− Turku- taiteellinen työskentely. 

− Turussa viimeisenä vuonna voitaisiin työstää omat sooloesitykset kunnolla 
yksilöohjauksen alla, jotta oppilailla olisi koulusta lähdettyään valmiina soolo, jolla 
kehtaa ja voi esiintyä/pyrkiä mahdollisesti muihin kouluihin ja jota voi käyttää hakiessaan 
esiintyjän töitä. Koulu voisi auttaa oppilaita valmistamaan demovideon itsestään yms. 

 

Opetuksen laadun parantaminen  

− Laatua opetukseen. 

− Tarvitaan vahvaa osaamista, opettajia!!!  

− Lahti: Ehkä enemmän opettajia, eli taas perus rahaongelma, mutta se takaisi kaikille 
mahdollisuuden tulla teknillisesti hyviksi, eivätkä vain joskus joita aina opetetaan. 

− On oltava enemmän lajikohtaisia opettajia. Jotkut saavat päivittäin oman lajinsa opetusta 
ja toiset eivät ja he joutuvat kovemmalle rasitukselle ja stressille yrittäessään itse opettaa 
itseään. 

 

Enemmän kansainvälistymistä   

− Kaikki koulutukset tarvitsevat lisää kansainvälistä vaihtoa. Mahdollisuuksia nähdä ja 
käydä kouluvaihdoissa ulkomailla. 

− Kansainvälinen yhteistyö ja vierailut. Suomessa on hyvin suppeat työllistymismahdolli-
suudet. 

 

Muuta 

− Ammattikorkeakoulu. Profiloituminen on epäselvää. Oppilaan olisi hyvä tietää jo kouluun 
tullessaan haluaako suuntautua taiteelliselle vai pedagogiselle alalle ja koulun tulisi tätä 
valintaa tukien tarjota kahdenlaista HOPSia, jotta työkentälle päästessä tietäisi varmasti 
osaavansa alansa. 

− Jos ei halua työskennellä nuorisosirkuksissa, Turun koulu on väärä valinta. 

− Aiemmin mainitsemani opiskelijavalinta. 

− Ymmärrys, mitä ammattilaisuus todella tarkoittaa, Suomessa ja ulkomailla, mitä siihen 
vaaditaan? löydettävä puitteet, jossa oppilasta tuetaan tällä tiellä!  

− Jo koulun alussa voisi ehkä keskustella mihin olisi mahdollista työllistyä ja mihin 
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opiskelijat ovat halukkaita tähtäämään ja kouluttaa sen mukaan. 

− Esiintyminen, miten enemmän on mahdollisuus olla lavalla sen parempi. Ei 
ammattilaiseksi tulla treenihallissa harjoittelemalla vaan yleisön edessä.  

− Kannustus ja koulujen yhteistyö toistensa ja muiden esittävän taiteen koulusta antavien 
koulujen kanssa. 

− Taideakatemia tekee liikaa ilmaistyötä tai halvalla, jolloin se syö ammattilaisten 
työllisyysmarkkinoita. 

− Mielestäni työllistyminen on jokaisen omasta aktiivisuudesta kiinni. 
 
 

YHTEENVETO 

 

Selvityksen ensimmäisessä osiossa on tarkasteltu kyselyaineiston perusteella sirkusalan am-

mattikoulutusta ja työkenttää koulutuksesta valmistuneiden ja opiskelijoiden näkökulmasta.  

Kyselyyn vastanneista enemmistö (72 %) on naisia. Iältään sirkusalan ammattiin valmistuneet 

ja opiskelijat21 ovat keskimäärin 30-vuotiaita. Kaksi kolmasosaa vastaajista on toiminut alalla 

alle 10 vuotta. Monet (28 %) sirkusalalle kouluttautuneet ovat käyneet läpi useita koulutus-

asteita esim. Lahden käsi- ja taideteollisuusoppilaitoksen 1-vuotiselta linjalta opintojaan sir-

kusalalla on jatkanut kyselyyn vastanneista 52 prosenttia, Koulutuskeskus Salpauksesta 35 

prosenttia ja Turun ammattikorkeakoulun Taideakatemiasta 23 prosenttia. Vastaajista yli 30 

prosenttia oli kouluttautunut kotimaan lisäksi myös ulkomailla. 10 prosenttia kyselyyn vastan-

neista ei enää koulutuksen jälkeen ole jäänyt sirkusalalle työhön, vaan on siirtynyt muulle 

alalle. Iso osa sirkusalalta poisjääneistä on 1-vuotisen pilottikoulutuksen käyneitä. 

 

Noin puolet sirkusalalle koulutetuista ammattilaisista toimii freelance-pohjaisissa työsuhteis-

sa. Osa heistä toimii samalla myös joko vakituisessa tai määräaikaisessa työsuhteessa. 

Vakituisessa työsuhteessa työskentelee 13 prosenttia ja määräaikaisessa työsuhteessa joka 

kolmas kyselyyn vastanneista. Yrittäjinä toimii kuusi prosenttia. Selvityksen tuloksista voi-

daan nähdä, että sirkusalalla – kuten monilla muillakin taiteenaloilla – työsuhteet ovat sirpa-

leisia: elanto tienataan erilaisista työtehtävistä kuten esiintymisistä, opettamisesta ja organi-

soinnista ja monilla ammattilaisilla vuoteen mahtuu myös työttömyysjaksoja. Neljäsosa 

koulutuksesta valmistuneista vastaajista oli ollut vuonna 2008 jossakin vaiheessa virallisesti 

työttömänä. Runsas kolmannes sirkusalan ammattilaisista tekee sirkusalan töiden lisäksi myös 

muita kuin sirkusalan töitä osana toimeentuloaan – pääsyynä tähän on taloudellinen pakko.  

                                                 
21 Kyselyyn vastanneista 14 prosenttia on sirkusalan opiskelijoita. 
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Puolet vastaajista on hakenut vuonna 2008 apurahoja joko henkilökohtaisesti ja/tai työryhmän 

osana. Apurahaa hakeneista 70 prosenttia on myös saanut jonkin hakemansa apurahan. Apu-

rahaa oli haettu melko tasaisesti eri lähteistä: valtiolta, säätiöiltä ja kunnilta. 

 

Vaikka enemmistö (62 %) kyselyyn vastanneista haluaisi saada elantonsa pelkästään taiteel-

lisesta työstä, vain pieni osa saa koko toimeentulonsa sirkusalan taiteellisesta työstä. Vajaa 

viidennes (19 %) vastaajista tekee pelkästään sirkusalan taiteellista työtä ja saa siitä kaiken 

toimeentulonsa. Heistä enemmistö on kouluttautunut kotimaan lisäksi myös ulkomailla. 

Kyselyaineiston perusteella näyttääkin siltä, että ulkomailla kouluttautuneet työllistyvät 

paremmin taiteelliseen työhön. 

 

Sirkusalan ammattilaiset tekevät monenlaisia töitä myös sirkusalan sisällä – taiteellisen työn 

ohella opettaminen on toinen tärkeä tulonlähde. Opetustöitä osana toimeentuloaan tekee 39 

prosenttia vastaajista ja 13 prosenttia saa päätoimeentulonsa opettamisesta. Kolmasosa vastaa-

jista haluaa toimia opettajana sirkusalalla osana työnkuvaansa, mutta vain yksi haluaisi toimia 

pelkästään opettajana.  

 

Iso osa suomalaisten sirkustaiteilijoiden taiteellisesta työstä tapahtuu ulkomailla. Vastaajista 

viidesosa tekee yli puolet työtehtävistään ulkomailla. Niistä vastaajista, joiden toimeentulo 

tulee pääosin taiteellisesta työstä, 70 prosenttia toimii pääosin Suomen ulkopuolella. Ulko-

mailla työskentelevistä yli 80 prosenttia on myös kouluttautunut ulkomailla. 

 

Käsillä olevan kyselytutkimuksen ja kymmenen vuotta aikaisemmin sirkus- ja estraditaiteen 

ammattilaisille tehdyn kyselyn (Heikkinen 1999) tulokset ovat hyvin erilaisia. Vuoden 1999 

kyselytutkimukseen vastanneista 89 prosenttia oli miehiä, sen sijaan tässä tutkimuksessa 

vastaajista alle 30 prosenttia oli miehiä. Suurin osa vastaajista oli 1999 toteutetussa kyselyssä 

toiminut alalla yli 15 vuotta ja heidän keski-ikänsä oli 46 vuotta. Tämän kyselyn vastaajista 

vain neljä prosenttia on toiminut alalla yli 15 vuotta ja vastaajien keski-ikä on 30 vuotta. 

Suurin osa tutkimuksen kohderyhmästä ei ollut aloittanutkaan uraansa sirkusalalla kymmenen 

vuotta sitten, kun edellinen kyselytutkimus toteutettiin. Käsillä olevaan kyselyyn vastanneista 

44 prosenttia toimii joko vakinaisessa tai määräaikaisessa työsuhteessa ja vain kuusi 

prosenttia yrittäjänä, kun kymmenen vuotta sitten vain alle kymmenys vastanneista toimi 

työsuhteessa ja yli kolmannes yrittäjänä. Apurahoja oli kymmenen vuotta sitten tutkimus-

vuonna hakenut vain joka viides, kun tähän kyselyyn vastanneista apurahoja haki vuonna 
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2008 noin puolet vastanneista.  

 

Suuret erot tutkimustulosten välillä kuvaavat sekä alalla kymmenen vuoden sisällä 

tapahtunutta muutosta että niitä eroja, joita sirkusalan sisällä eri osa-alueiden välillä edelleen 

löytyy. Erot johtuvat sekä vastaajajoukon erilaisuudesta että sirkusalan ammattilaisuuden 

erilaisista määrittelyistä. Vuoden 1999 kysely toteutettiin pääosin estraditaiteen alalla 

toimiville ammattilaisille (vastaajista puolet nimesi ammattinimekkeekseen taikuri) kun taas 

käsillä oleva tutkimus kuvaa ammattikoulutuksesta valmistuneita ja opiskelijoita, joista suurin 

osa toimii nykysirkuksen alueella tai laajalla skaalalla eri osa-alueiden sisällä. Tämän 

tutkimuksen tuloksilla onkin enemmän yhtymäkohtia muutamia vuosia sitten taiteen 

keskustoimikunnassa toteutettujen eri taidealojen (kuvataide, musiikki, tanssi, teatteri) 

koulutuksesta valmistuneiden työllistymistä selvittäneiden tutkimusten kanssa (esim. 

Karhunen 2006A). Myös muilla taidealoilla koulutuksen ja työllistymisen välinen suhde ei ole 

itsestään selvä eikä laadukaskaan koulutus aina takaa työllistymistä. Niin ikään muidenkin 

taidealojen koulutusta on kritisoitu siitä, että sen yhteys käytännön työelämään (esim. 

harjoittelujen kautta) on liian kapea.  

 

Sirkusalan ammatillisen koulutuksen kehittäminen 

 

Koulutuksen kehittämisen osalta kolmasosa vastaajista piti Koulutuskeskus Salpauksen 

sirkusalan perustutkintoon johtavaa koulutusta nykyisellään toimivana, kymmenesosa vastasi 

näin Turun ammattikorkeakoulun Taideakatemian sirkuskoulutuksen kohdalla. Tässä kohdas-

sa kysymykset olivat avoimia, joten vastauksia ei johdateltu ennalta määritellyin vaihtoeh-

doin. Salpauksessa kehittämistä toivottiin erityisesti markkinointi- ja työelämäsisältöihin, jotta 

valmistuvilla olisi paremmat välineet siirtyä työelämään koulutuksen jälkeen. Turun kohdalla 

vaadittiin erityisesti selkeämpää linjavetoa: jopa puolet vastanneista otti esiin Turun koulutuk-

sen epäselvän tilanteen artisti- ja/tai pedagogisen linjauksen välissä. Turun kohdalla kehittä-

mistä toivottiin monilla eri osa-alueilla: toiset toivoivat lisää keskittymistä taiteilijuuteen ja 

tekniikkaan, toiset taas pedagogiaa ja opettajakoulutusta. Ongelmana Turun kohdalla näyttäi-

sikin olevan se, ettei se tähän mennessä ole keskittänyt resursseja kunnolla kumpaankaan lin-

jaan, vaan tarjonnut opiskelijoilleen vähän kaikkea. Niinpä tämän aineiston perusteella näyt-

tää siltä että harva valmistuu koulutuksesta täysin tyytyväisenä ja omalla alueellaan oppinee-

na. 
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Vastaajien odotukset koskien Teatterikorkeakoulussa mahdollisesti alkavaa sirkusalan koulu-

tusta olivat pääosin positiivissävytteisiä. Selvästi eniten odotuksia kohdistetaan Teatterikor-

keakoulun koulutuksen mahdollisuuksiin tuoda sirkusalan ammatilliseen koulutukseen lisää 

syventymistä sirkusalan taiteilijuuteen. Suurin osa vastaajista toivoo Teatterikorkeakoululta 

keskittymistä sirkukseen taiteena ja taiteilijoiden kouluttamiseen siten, että opetukseen suun-

nataan tarpeeksi resursseja ja varmistetaan laadukas opetus ja vierailevien opettajien tarpeeksi 

suuri määrä. Toisaalta monella on huoli sirkusalan pienten työmarkkinoiden mahdollisuudesta 

työllistää kolmesta eri ammatillisesta koulutuksesta valmistuvat sirkustaiteilijat.  

 

Kyselyssä pyydettiin myös arvioimaan sirkusalan koulutusväylää kokonaisuutena. 

Vastauksissa pidettiin myönteisenä koulutusväylän olemassaoloa ylipäätään. Ongelmakohtana 

vastaajat pitävät erityisesti Koulutuskeskus Salpauksen sirkusalan toisen asteen perustutkin-

toon johtavan koulutuksen ja Turun ammattikorkeakoulun Taideakatemian sirkuksen suuntau-

tumisvaihtoehdon välistä jatkumoa, jota ei pidetty opiskelijan kannalta toimivana. Kehittä-

misen tarvetta oli vastaajien mukaan myös oppilaitosten välisessä konkreettisessa yhteis-

työssä. 

 

Koulutuksen työllistymistä tukevina seikkoina vastaajat pitivät erityisesti työharjoitteluja ja 

opettamiseen harjaantumista (erityisesti Turun koulutuksen osalta), oman sirkusnumeron val-

mistamista ja runsasta esiintymiskokemusta sekä korkean sirkusteknisen taituruuden kehitty-

mistä koulutuksen aikana. Kehittämiskohde työllistymisen osalta oli erityisesti markkinointi- 

ja yrittäjyysopintojen lisääminen koulutukseen. Lisäksi vastaajat painottivat työelämään ver-

kostoitumisen tärkeyttä jo kouluaikana, hyvän sirkusnumeron rakentamista ja oikeanlaisen 

asenteen omaksumista. Kehittämiskohteet sirkusalan koulutuksessa näyttäisivät olevan pää-

osin samoja kuin ne, mitä muidenkin taidealojen kyselyissä on noussut esiin (esim. Karhunen 

2006A, 54).  

 

Runsas puolet vastaajista näki nykyisen työtilanteensa hyvänä tai melko hyvänä, vajaa kol-

mannes huonona tai melko huonona. Tulevaisuuteen vastaajat suhtautuivat pääosin positiivi-

sesti. Tulevaisuudessa oma työtilanne näyttää 65 prosentin mielestä hyvältä tai melko hyvältä, 

huonona tai melko huonona sen näki vain noin joka kymmenes vastaajista. 
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SIRKUSALAN TYÖNANTAJIEN MIELIPITEITÄ ALAN KOULU-
TUKSESTA JA TYÖELÄMÄSTÄ 
 

Selvityksen toisessa osiossa pyrittiin saamaan tietoa sirkusalan koulutuksesta ja työelämästä 

sirkusammattilaisia palkkaavilta työnantajilta. Tarkoituksena oli selvittää työnantajien näke-

myksiä sirkusalan koulutuksen antamista työelämävalmiuksista, koulutuksen kehittämistar-

peista sekä työelämässä tapahtuvista muutoksista. Sirkusalan työkenttä on keskellä murrosta 

erilaisten rakenteiden ja ammatillisen koulutuksen kehittyessä vauhdilla. Haastattelujen kautta 

pyrittiin saamaan ajankohtaista tietoa sirkusalan työmarkkinoiden eri puolilta. 

 

Työelämävalmiuksien parantaminen on ollut jo pidemmän aikaa yksi taidealan oppilaitosten 

keskeisistä tavoitteista. Koulutuksen ja työelämän yhteyksiä on pyritty parantamaan mm. 

perustamalla koulutusyksiköihin ammatillisia neuvottelukuntia ja rakentamalla opetussuunni-

telmia yhdessä työelämän edustajien kanssa.  

 

Sirkusalalla taiteellisille ammateille tyypillinen työkentän monimuotoisuus korostuu, sillä sir-

kusammattilaisen täytyy ottaa huomioon erilaiset työtilaisuudet nykysirkusesityksistä yritys-

keikoille ja kiertävään sirkukseen. Niin ikään sirkusammattilaisen työn sisältö voi vaihdella 

opetustöistä tuottamiseen, esiintymiseen ja käsikirjoittamiseen. Sirkusalalla monen ammatti-

laisen työnkuvaan kuuluu työtehtäviä laidasta laitaan. 

 

FEDEC toteutti käsillä olevaa selvitystä vastaavan tutkimuksen Euroopan tasolla vuosina 

2008–2009. Pascal Jacobin (2009, 29-30) eurooppalaisille isoille sirkusalan työnantajille 

tehdyn kyselyn mukaan moni sirkusalan työnantaja epäilee ammattikoulutuksesta tulevien sir-

kusartistien kykyä sopeutua sirkusalan työympäristöön. Jacobin kyselyssä erottuivat selvästi 

työnantajat, jotka palkkaavat vain sirkuskouluista valmistuneita sekä työnantajat, jotka eivät 

koskaan palkkaa sirkuskouluista valmistuneita. Lisäksi oli niitä, jotka eivät kiinnittäneet mah-

dolliseen koulutukseen valinnassaan mitään huomiota.  

 

Erityisen epäileviä koulutuksesta valmistuneiden palkkaamisen suhteen olivat perinteisemmät 

kiertävät sirkukset, joiden arkisiin rutiineihin sopeutuminen on ollut koulutuksesta valmistu-

neille tottumattomille sirkustaiteilijoille vaikeaa. Myös nykysirkuksen työnantajien puolelta 

koulutuksesta valmistuneilta toivottiin enemmän avoimuutta. Työnantajien toiveena oli, että 

oppilaitokset tekisivät enemmän yhteistyötä erilaisten sirkusalan yritysten ja yhteisöjen kans-
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sa, jotta opiskelijat pääsisivät tutustumaan erilaisiin sirkusalan työympäristöihin osana 

opintojaan. 

 

Jacobin tutkimuksen mukaan maailman suurimmaksi sirkukseksi tituleerattu Cirque du Soleil 

palkkaa vain kuusi prosenttia artisteistaan sirkuskouluista. Toisaalta moni koulutuksesta val-

mistunut ei edes halua työllistyä valmiiseen struktuuriin, vaan haluaa päästä itse luomaan 

oman rakenteensa esimerkiksi perustamalla oman taiteellisen ryhmän. (Jacob 2009, 20-21.)  

 

Yksi syy sirkusalan ammattikoulutuksen tuottaman työvoiman ja työmarkkinoiden kysynnän 

väliseen kuiluun on sirkusalan työkentän vaikeasti tyydytettävissä tarpeissa, jotka vaihtelevat 

alan eri toimijoiden välillä suuresti. Tähän ongelmaan ei välttämättä koulutuksen kehittämi-

selläkään saada ratkaisua. 

 

Työnantajien näkemyksiä selvitettiin haastattelemalla kuutta työantajaa, jotka toimivat eri 

puolilla Suomea ja edustavat sirkusalan eri alueita. Mukaan valittiin edustajat nykysirkukses-

ta, perinteisestä kiertävästä sirkuksesta, estraditaiteesta, nuorisosirkuksesta sekä yhdestä kau-

punginteatterista ja tanssiteatterista. Haastateltaviksi valittiin tahoja, jotka edustavat omalla 

alallaan eniten sirkusammattilaisia työllistäviä ja/tai pisimpään työnantajina toimineita tahoja. 

Useimmat haastatelluista työnantajista ovat palkanneet erilaisiin sirkusalan töihin niin suoma-

laisia kuin ulkomaisiakin ammattilaisia.  

 

Selvitystä varten haastatellut sirkusalan työnantajat (kuvaus työnantajatahoista liitteessä 2) 

− Taiteellinen johtaja Maksim Komaro, Circo Aereo, Helsinki  
− Teatterinjohtaja Arja Pettersson, Tanssiteatteri Hurjaruuth, Helsinki 
− Teatterinjohtaja Maarit Pyökäri ja käyttöpäällikkö Jukka Toivonen, Lahden 

kaupunginteatteri, Lahti  
− Pete Poskiparta, toiminimi Pete Poskiparta, Turku 
− Seremoniamestari Carl Jernström jr, Sirkus Finlandia, Karjaa 
− Taiteellinen johtaja Taina Kopra, Sorin Sirkus, Tampere 

 
 
Sirkusalan työnantajien näkemykset sirkusalan ammatillisen koulutuksen antamista 

työelämävalmiuksista erosivat toisistaan melko paljon mm. siksi, että haastateltujen 

työnantajien toimintakentät ovat hyvin erilaiset. Monen mielestä koulutus antaa osittain 

valmiuksia, mutta ei täysin. Toisaalta katsottiin, ettei koulutus voikaan antaa kaikkea, vaan 

tarvitaan myös omaa itsenäistä työtä koulutuksen lisäksi. 
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− Tarvitaan niin monenlaisia taitoja, eri koulut ovat perin erilaisia. Arja Pettersson 

− Koulutus on antanut pohjatiedot, mutta koulutus ei riitä työelämään sinällään. Laji vaatii 
niin paljon persoonallisuuden kokonaisuuden käyttöönottoa, se ei tule suoraan 
koulutuksesta – samoin kuin on taidealoilla ylipäätään. Maarit Pyökäri 

  
Eri koulutuksissa nähtiin isoja eroja ja osittain haastateltavien oli vaikea nähdä, mitkä 

valmiudet oli saatu koulutuksen kautta, mikä oli osa palkatun ammattilaisen omaa persoonaa 

ja asennetta. Kukaan ei sanonut palkkaavansa työntekijää pelkästään tämän saaman koulutuk-

sen perusteella. 

− Eri kouluista tulleiden välillä on huomattavia eroja. Tyypillinen ero on siinä, miten 
suhtautuu omaan tekemiseen. Onko se oma numero pääasia... vai suhtautuuko esitykseen 
kokonaisuutena ja haluaa kehittää itseään kokonaisuutena. Idästä päin (esimerkiksi 
Moskova, Kiova) tulevat ovat kapea-alaisempia, kun taas ranskalaisista kouluista, 
Montrealista, Spacesta ja Tukholmasta tulevilla on avoimuus eri luokkaa. Suomalaisista 
kouluista tulevilla on vähemmän taitoa ja kokemusta, avoimuutta on kyllä. Arja Pettersson 

− Koulutetuissa tai kouluttamattomissa ei ole hirveästi eroa. Isoin ero on siinä, että 
koulutetut osaavat tehdä etukäteisvalmisteluja paremmin ja käyttävät ammattikieltä. Pete 
Poskiparta 

 
Työnantajilla on hyviä kokemuksia myös sirkusammattilaisista, joilla ei ole muodollista 

koulutusta mutta on usein takanaan pidempi kokemus alalla. Moni haastateltava toi esiin sen, 

että persoona ja asenne sekä henkilön kiinnostuksen kohteet vaikuttavat enemmän kuin mah-

dollinen koulutus.  

− Loppujen lopuksi se sirkustaitojen oma juttu tulee siitä henkilöstä itsestään, onko halu 
tehdä sitä hommaa vai ei. Täysveristen sirkuslaisten silmin näkee, kuka on käynyt 
sirkuskoulun ja kuka ei. Molemmista on oma mielipide. Jos näkee että koulusta tullut on 
liian epävarma, niin ottaa kokeneemman. Carl Järnström jr. 

− Ne, joilla on koulutusta, on pääasiassa nuoria. Ei voi verrata, kun lähtökohdat on niin 
erilaiset. Kouluttamattomilla aikuisilla saattaa olla 20 vuotta kokemusta. Käytännön 
osaaminen on korkea, mutta saattaa puuttua tiettyjä osa-alueita, kuten kirjaosaamista... 
Se on niin henkilö/persoona –kysymys... Ei ole takuuta että koulutettu on hyvä. Taina 
Kopra 

 
Kokemuksen merkitys tulee esiin myös Lahden kaupunginteatterin kokemuksista työharjoitte-

lussa olleiden opiskelijoiden kanssa. Haastateltujen työnantajien mukaan opiskelijat ovat koh-

danneet pienimuotoisen kriisin siirtyessään tutusta koulun salista oikeaan työympäristöön: 

− Pääosin meillä on ollut ihan myönteisiä kokemuksia. Toisaalta opiskelijoilla on ollut 
vaikeuksia mieltää harjoittelun määrää. He ymmärtävät omien temppujen harjoittelun 
tarpeen, mutta eivät esittämisen harjoittelua. Heille on myös yllätys, ettei produktion 
harjoittelussa keskitytäkään enää vain heihin, vaan pitää odottaa vuoroaan. He 
keskittyvät omiin harjoituksiinsa muun työryhmän kustannuksella. On kasvettava siihen, 
että on ensemblen osa. Maarit Pyökäri ja Jukka Toivonen 
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Haastateltavat eivät olleet täysin tyytyväisiä sirkusartistien saamaan kotimaiseen sirkusalan 

koulutukseen. Eniten kritisoitiin sitä, etteivät koulut valmista suoraan mihinkään:  

- Ei meillä ole yhtään koulua, joka valmistaisi suoranaisesti mihinkään ammattiin. Taina 
Kopra 

 
Samalla tuotiin esiin, etteivät koulut anna tarpeeksi valmiuksia työelämään, vaan ovat vain 

välietappi matkalla sirkusammattilaisuuteen. 

− Minusta ei tällä hetkellä ole sellaista koulua, joka antaisi työelämään valmiuksia. Nämä 
koulut on hyviä pohjia, joista voi lähteä ulkomaille opiskelemaan. Pari vuotta ulkomailla 
ja sitten on valmis työelämään. Suomalaiset koulut toimii orientoitumisalustana, jossa voi 
katsoa haluaako todella tälle alalle. Arja Pettersson 

 
Sirkus Finlandian Carl Järnström jr. pitää koulujen antamia valmiuksia hyvinä Suomen 

markkinoille, mutta lopulta oma halu tehdä töitä ratkaisee:  

− Suomen mittakaavaan antaa tarpeeksi valmiuksia Lahdessa Salpaus, Sorin sirkus. Riippuu 
niin sitten yksilöstä, haluaako lopulta lähteä tekemään sirkusta. Carl Järnström jr.  

 
Myös pääosin yritysmaailmassa keikkaileva Pete Poskiparta arvioi koulutuksen olevan 

suhteellisen hyvä tie ammattiin firmakeikoille:  

− Valmiudet on suht hyvät. Opiskelijat on tehneet koulussa töitä aika käytännönläheisesti, 
lopputyö on käytännönläheistä. Valmistuvat tietävät mitä produktion tekeminen vaatii, 
niiden osaaminen myös ravintola- yritysmiljöössä on hyvä. He tietävät etukäteen mitä 
odottaa, ollaan tietoisia omasta osaamisesta ja omista rajoista – myös siitä, mitä ei voida 
tehdä ja mitä tilavaatimuksia on omalle numerolle. Pete Poskiparta 

 
Circo Aereon Maksim Komaro sen sijaan kritisoi koulujen antamia valmiuksia nykysirkusesi-

tysten tekemiseen. Hänen mielestään valmiuksia taiteelliseen prosessiin ei anneta kouluissa 

juuri lainkaan:  

− Tiettyjen ulkomaalaisten koulutusten läpikäyneillä on valmiiksi jo ne työkalut, miten ne 
astuu sisään esityksentekoprosessiin.... Sen esityksen syntyprosessin käsittäminen, oman 
taiteilijaidentiteetin käsittäminen pitäisi olla ainakin nupullaan, mistä se voi sitten työn 
kautta kasvaa. Lahdesta valmistuneiden kohdalla näin ei pääsääntöisesti ole, Turunkin 
linjaukset ja suunta ovat epämääräiset. Maksim Komaro 
 

Komaro oli myös sitä mieltä, että suomalaisesta sirkusalan ammatillisesta koulutuksesta on 

ammattilaisille lähinnä haittaa:   

− Yhtäkään suomalaista ei ole meille palkattu siksi, koska hän on saanut Suomessa 
koulutuksen, vaan siitä huolimatta, että on saanut... Uskon, että suomalainen koulutus voi 
tehdä sirkusammattilaisista jopa huonompia. Maksim Komaro 

 
Haastattelussa työnantajia pyydettiin nimeämään myönteisiä asioita kotimaisessa sirkusalan 

koulutuksessa. Vain kaksi haastateltavaa toi esiin myönteisiä kohtia, muut siirtyivät suoraan 
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kielteisiin tai kehitettäviin asioihin: 

− Myönteistä on se, että ne on koulutettu siihen, että ne vastaa omasta välineistöstään, 
oikeanlainen huoli turvallisuudesta yms. Tietenkin koulutuksessa on hyvä, että perustaito 
on yritetty saada tietylle tasolle. Maarit Pyökäri 

− Osaamisen, ymmärryksen kasvu. Pete Poskiparta 
 
Haastateltavat löysivät kotimaisesta ammatillisesta sirkuskoulutuksesta useita kehittämistar-

peita. Koulutus nähtiin liian lyhytkestoisena, erityisesti Lahdessa Koulutuskeskus Salpaukses-

sa, jossa se on ollut tähän asti 2,5-vuotinen. Sisällöllisesti Lahden koulutusta kritisoitiin liian 

kaiken kattavaksi, jolloin erikoisosaaminen jää vähäiseksi. Toinen opetuksen sisältöön koh-

distuva kritiikki liittyi markkinointiosaamisen puuttumiseen. Turun ammattikorkeakoulun 

Taideakatemian koulutuksesta valmistuvien taidot mainittiin epätasaisiksi. Kun valmistuvien 

laadusta ei ole takeita, ei koulutuksen perusteella voi työnantajien näkemyksen mukaan palka-

ta töihin.  

 
Sirkusopettajakoulutuksen puuttumisen nosti esiin kaksi haastateltavaa. Lisäksi haastateltavat 

ottivat esiin erilaisia työtavoissa esiintyviä ongelmia.  

− Lahden koulu on liian lyhyt, pitäisi olla pidempi. Ne alkaa tajuta ja osata asioita, mutta 
sitten se loppuu. Siksi on ajateltava, että se on siirtymävaihe. Minulla on tunne, että siellä 
voisi olla resursseja vetää sitä vähän pidempänä. Arja Pettersson 

− Lahdessa on periaatteessa perustutkinto. Voit jatkaa esiintyjänä, mutta riippuu niin 
taustasta että pystyykö elättämään itsensä. Jos vasta siellä aloittelee, niin ei kovin paljon 
välttämättä valmiuksia työelämään. Taina Kopra 

− Koulutukset eivät kykene antamaan valmiuksia työskennellä uskottavalla tavalla missään 
sirkuksen genressä. Sirkusshow-puoleen tekniset valmiudet eivät ole tarpeeksi pitkällä, 
nykysirkukseen taas taiteelliset. Lahden olisi päätettävä mikä koulu se on ja pidettävä 
huoli, että ei ota liian vanhoja ihmisiä sisään, jos kerran sanoo, että on valmistava koulu. 
Tarkasteltava myös sisällöllistä ja taiteellista linjausta siellä. Samaan aikaan pitää koko 
maamme sirkuskoulutuksen osalta ylipäätään miettiä, voiko sirkuskoulutusta antaa 
sellaisessa oppilaitoksessa, jossa voidaan palkata max 3 opettajaa per luokka kerrallaan. 
Maksim Komaro 

− Liike-elämään markkinointia ei osata koulutuksen jälkeen tehdä - mainosvalokuvan 
saaminen artistilta voi olla kiven takana. Ei ymmärretä markkinoinnin merkitystä. Pete 
Poskiparta 

− Turusta meille on tullut paljon opettajia. Kyllä heidän tietonsa ja taitonsa ovat aika 
epätasaisia. On ihan henkilöstä kiinni, että kellä mitä osaamista on... Ongelma on myös 
se, että Turusta ei valmistu oikein mihinkään, ammattikorkeakoulutasoinen yleismies-
jantunen on aika huono titteli. Turun koulutus pitäisi olla opettajan koulutusta ja se pitäisi 
muokata sen mukaan. Taina Kopra 

− Kielteistä on ainakin se, että missään ei kouluteta opettajia. Taina Korpa 

− Turun olisi keskityttävä valmistamaan ohjaajia lasten ja nuorten sirkuskouluihin, 
annettava valmiudet sirkuksen perusopettamiseen. Maksim Komaro 

− Turun koulua mun on vaikea hahmottaa. Olen melkein joka vuosi käynyt katsomassa 
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heidän esityksiään ja sieltä puuttuu joku sellainen perustavanlaatuinen ymmärrys tästä 
tekemisestä, siellä on joku työkulttuurin vääristymä. Työtä ei tehdä sillä tavalla kuin 
pitäisi tehdä, se henkii siitä kun katsoo sitä touhua. Arja Pettersson 

− Suomessa käytetään termejä kyhätä, kokeilla, ja sitä se onkin, ei pidetä taiteellista työtä 
vakavana. Maksim Komaro 

− Liian koulumaista, jotkut asiat. Koulu on koulu, mutta sirkus on sirkus. Tekniikkaa voi 
oppia kotonakin. Carl Järström jr. 

− Koulutuksista tulevilla on päällä vahva eriyttäminen nyky- ja perinteisen sirkuksen välillä. 
Monella koulutuksesta valmistuneella on ajatus siitä, että nykysirkusta voisi tehdä vain 
teatterissa - kyllä yrityskeikoilla voi myös tehdä nykysirkusta. Tämä ajattelumalli pitäisi 
purkaa. Pete Poskiparta 

 
Haastateltavilta tuli useita ehdotuksia kotimaisen ammatillisen sirkuskoulutuksen kehittämi-

seksi. Varsinkin teatterialan työnantajat toivoivat koulutukseen enemmän työharjoittelua. 

Sekä perinteisen sirkuksen että nykysirkuksen edustajat pitivät kotimaisessa sirkuskoulutuk-

sessa lähiopetuksen määrää liian vähäisenä, jotta taidot pääsisivät kehittymään kunnolla. He 

myös vertasivat suomalaista koulutusta ulkomaiseen ja näkivät ulkomailla paljon toimintata-

poja, joista pitäisi Suomessa ottaa mallia – tosin heidän mielipiteensä erosivat siinä, mistä 

päin Eurooppaa esimerkkiä tulisi ottaa. Markkinointiosaamisen merkityksen toi esiin kaksi 

haastateltavaa. Lisäksi haluttiin, että huomiota kiinnitetään valmistuvien määriin suhteessa 

pieniin kotimaisiin työmarkkinoihin sirkusalalla. 

 
Työharjoittelun tärkeyttä koulun ulkopuolella korostavat useat haastateltavat. On tärkeää 

nähdä, mitä työelämä on koulun ulkopuolella, jotta osaa valmistautua tulevaan: 

− Nyt on ollut työharjoittelua, mutta se ei ole ollut ehdoton vaatimus. Työharjoittelun pitäisi 
olla kiinteä osa koulutusta, jotta oma tekeminen sijoittuu osaksi jotain isompaa 
kokonaisuutta, oli se sitten mitä vaan. Maarit Pyökäri 

− Siitä on ollut hyviä kokemuksia että opiskelijat opiskeluaikana käy harjoittelemassa 
teatterissa. Välillä on vaikea löytää harjoittelijoita, koska ei ole tyyppiä, jonka haluaisi 
ottaa harjoittelijaksi. Se tilaisuus nähdä opiskelija-aikana mitä se työ on ja mestari-
kisälli- oppi, se on äärimmäisen tärkeää. Arja Pettersson 

 
Carl Järnström jr. korostaa kovan harjoittelun merkitystä matkalla kohti sirkusammattilaisuut-

ta. Hänen mielestään kouluissa olisi oltava kovempia harjoittelun määrän suhteen:  

− Nykyisissä kouluissa on aika väljää, viikonloppuvapaat olisi otettava pois, treenattava 
enemmän. Jotkut opiskelijat kyllä varmaan käyttää viikonloputkin, mutta siihen voisi 
antaa paremmat mahdollisuudet. Yksi opettaja olisi viikonloppuvastaava, että olisi 
enemmän vaihtoehtoja. Teknisen kehityksen takia. Tekniikan treenaus pitäisi rinnastaa 
huippu-urheiluun, pitäisi olla samat puitteet. Carl Järnström jr. 
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Myös Arja Pettersson kehoittaa kiinnittämään huomiota alan vaativuuteen ja kovaan 

työntekoon:  

− Tää on tosi vaativa ala. Täytyy olla tosi huippukunnossa koko ajan. On niin lyhyt aika, 
milloin voi tehdä töitä. Ei voi odotella, vaan esiintyä pitää paljon, koska sen kautta oppii. 
Arja Pettersson 

 
Sekä Carl Järström jr. että Maksim Komaro pitävät opetuksen määrää kouluissa liian 

vähäisenä:  

− Koulussa se on kaksi tuntia tai tunti, mitä opettajalta riittää per oppilas aikaa, jos 
sitäkään. Siinä sitten se ohjaus ei käy käsikädessä. Aina on hyvä, varsinkin vaativissa 
lajeissa, olla avustaja. Jos mennään jongleeraukseen, klovneriaan jne, ne on 
yksilöharjoittelua – harjoitusta pitää tehdä 5 tuntia päivässä. Carl Järström jr. 

− Turun koulussa on usein 16 oppilasta per yksi opettaja, eikä aina päteviä opettajia. Sen 
sijaan, että kun Rosnyssä, Chalonissa, Kiovassa ja Moskovassa on parhaimmillaan 1 
opettaja per 2 oppilasta, ne saa 30min/hlö lähiopetusta. Turussa saa tunnilla lähiopetusta 
laskennallisesti n. 3,5min. Turun pitäisi kestää 25 vuotta, jotta saisi saman 
lähiopetusmäärän. Mieluummin menee sitten vaikka kisahalliin treenaamaan. Maksim 
Komaro 

 
Pitkään sekä ulkomaisia että kotimaisia sirkusalan ammattilaisia palkannut Arja Pettersson 

pitää kansainvälisiä yhteyksiä ehdottoman tärkeinä suomalaisten sirkusammattilaisten 

työllistymisen kannalta:  

− Minusta on ollut hyvä, että lähdetään ulkomaille. Teatterikorkeakoulu on sikäli hyvä, että 
tulee töitä opettajille, mutta pitää ajatella myös, että kenttä Suomessa on niin pieni ja on 
tärkeää verkostoitua kansainvälisesti. Se, että tänne tulee korkeakoulutasoinen koulutus 
saattaa kaventaa sirkusammattilaisten kansainvälisiä kontakteja... Sirkuksen perinteeseen 
liittyy niin paljon mestari-kisälli tapaista oppimista, ja on tärkeää että on sellaisessa 
ympäristössä missä voi oppia. Arja Pettersson 

 
Myös Sirkus Finlandian Carl Järnström jr. pitää tärkeänä sitä, että käydään oppimassa 

ulkomailla, hän kuitenkin ottaa tämän esiin koulujen kehittymisen kannalta. Oppilaitosten 

pitäisi hänen mukaansa ottaa esimerkkiä itäeurooppalaisista sirkuskouluista:  

− Pitäis mennä enemmän ulkomaille ottamaan oppia. Ottaa sieltä peruskäytännön juttuja. 
Miten ne ohjaa tai johtaa niitä kouluja. Ehkä parhaimmat esimerkit on idästä päin. Siellä 
se runko-rakenne on vankalla pohjalla. Pariisissa ja Ranskassa ollaan liian taiteellisia, ei 
tarpeeksi tekniikkaa. Kun tekniikka on hallussa, muu tulee itsestä.  Carl Järström jr. 

 
Maksim Komaro taas pitää nimenomaan ranskalaisia sirkuskouluja sellaisina, joista Suomessa 

pitäisi ottaa esimerkkiä, koska niissä taiteellisen identiteetin ja esityksen syntyprosessin 

käsittäminen on eri tasolla kuin Suomessa.  

− Tiettyjen ulkomaalaisten koulutusten läpikäynneillä on jo käsitys siitä, miten prosessi 
toimii. Mehän tehdään lähinnä nykysirkusgenreen sopivia esityksiä, ja se sopii niille, jotka 
ovat käyneet sellaisen koulun. He tietävät miten nykysirkusesityksiä tehdään... Jos 
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katsotaan suomalaisia, jotka ovat valmistuneet esimerkiksi Chalonista, ne olis helpoin 
ottaa projektiin kuin projektiin. Maksim Komaro 

 
Pete Poskiparta tuo esiin markkinointiosaamisen tärkeyden ja sen osaamisen 

kehittämistarpeen sirkusalan ammattikoulutuksessa.  

− Lisäisin markkinointi/suhdetoimintaosaamista markkinointiorganisaatioiden kanssa. 
Markkinointi- ja mainoskuvat, videot ja niiden tärkeys. Voisi kouluttaa ihan erikseen omia 
osaajia myös tuottamisiin/promoottoreiksi/välittäjiksi sirkusmaailmaan. Pete Poskiparta 

 
Maarit Pyökäri kertoo olevansa huolestunut sirkusalan ammattilaisten asemasta työmark-

kinoilla, jossa he kilpailevat usein myös teatteri-ilmaisun ohjaajien kanssa samoista työti-

laisuuksista. Pyökärin mukaan sirkusalalla täytyy oppia markkinoimaan omaa erityisosaamis-

taan, jotta ei jää muiden taidealojen jalkoihin. 

 
Haastatteluissa tuli myös esiin pelko siitä, että sirkusammattilaisia koulutetaan tällä hetkellä 

liikaa ja olisi tärkeää keskittyä huippujen kouluttamiseen.  

− Oppilasmäärää on liikaa pieneen maahan. 10 vuoden päästä on liikaa sirkustaiteilijoita. 
Mieluummin kouluttakaa vähemmän ja enemmän huippuja. Sitten, kun jää niitä, jotka 
hädin tuskin selviää, ei ole hyvä juttu. On hirveän vaikea kuvitella, että kaikki valmistuvat 
työllistyvät. Parempi, että on vähän liian vähän ja heillä on paljon töitä. Taikurilla on 
varmaan töitä loppuelämäksi, mutta trapetsitaiteilijoita ei pidä kouluttaa liikaa Suomeen, 
ei riitä töitä ja työt loppuu aikaisin. Lähinnä mulla on huoli niistä lapsista, jotka 
kouluttautuu, näkee vaivaa ja sitten ei ole töitä. Maarit Pyökäri ja Jukka Toivonen 

− Ei Suomessa riitä yleisöä eikä rahaa. Koko ajan näkee, kouluja on enemmän, taiteilijoita 
valmistuu enemmän, kilpailu on koko ajan kovempaa. Arja Pettersson 

 
Ulkomaista sirkusalan koulutusta piti kotimaista parempana neljä kuudesta vastaajasta: nyky-

sirkuksen ja teatterin edustajat sekä Sirkus Finlandia. Sen sijaan Sorin Sirkuksen Taina Kop-

ran mielestä ero johtuu pääosin henkilöiden omista ominaisuuksista eikä koulutuksesta. Pete 

Poskiparta ei ole havainnut eroa ulkomaisen ja kotimaisen koulutuksen antamilla valmiuk-

silla. 

− Tekninen osaaminen on huomattavasti parempaa, on oppinut tekemään työtä paremmin – 
tällaiset valmiudet on ulkomailla opiskelleilla parempia. Esiintyjyyteen ja 
musikaalisuuteen on kiinnitetty enemmän huomiota, ollaan monipuolisempia. Arja 
Pettersson 

− Taidoissa näkyy, kokemus näkyy – ulkomailta tulleissa näkyy kokemus, sopeutuminen on 
mutkattomampaa. Carl Järnström jr. 

 
On myös hyvä ottaa huomioon, että moni suomalainen ulkomaisen sirkuskoulun käynyt on 

opiskellut jo jossakin toisessa sirkusalan oppilaitoksessa Suomessa ja näin ollen ulkomaisen 

koulun käyneillä on usein pidempi koulutushistoria takanaan kuin kotimaisen koulutuksen 

saaneilla. Lisäksi moniin ulkomaisiin kouluihin on vaikea päästä sisään, ja siten ulkomaisen 
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koulun käyneet ovat läpäisseet usein tiukan seulan ja ovat siis jo siksi keskivertoa 

taitavampia. Näin ollen vertaamalla pelkästään koulutuksesta valmistuneita ei voida suoraan 

vetää johtopäätöksiä koulutuksen antamista valmiuksista. 

− Se on voinut olla niin päin, että ulkomailla koulutetut on olleet pidempään ammatissa, 
suomalaisista kouluista tulleissa törmää juuri valmistuneisiin. Maarit Pyökäri 

 
Työnantajia pyydettiin kuvailemaan työelämän vaatimusten muutoksia lähitulevaisuuden 

aikana. Haastateltavista suurin osa oli sitä mieltä, että kilpailu ja vaatimukset tulevat tulevai-

suudessa kovenemaan.  

− Resurssit lisääntyy, myös kilpailu lisääntyy. Ihmisillä, joilla ei ole pätevyyttä, on 
vaikeuksia työllistyä.. Ainut syy, minkä takia me tuomme sirkustaiteilijoita Englannista, 
Ruotsista tai Ranskasta on se, ettei täältä löydy. Maksim Komaro 

− Oletan että tuotantoyhtiöiden osuus kasvaa- entistä vaikeampi päästä ”talleihin” -omien 
promomateriaalien olemassaolo ja laatu korostuu. Pete Poskiparta 

− Tavallaan aina pitäisi olla parempi, teknisesti parempi, valovoimaisempi... vaatimukset 
vaan kovenee. Arja Pettersson 

 
Muita alakohtaisia muutoksia tuotiin myös esiin. Pete Poskiparran mukaan esiintyjien pitäisi 

päästä mukaan tuotantoyhtiöihin, koska yhä enemmän yksi taho järjestää kaiken, myös 

esiintyjät:  

− Yhä vähemmän yritys itse järjestää mitään - on tullut näitä jotka järjestää kaiken: 
catering, tekniikka ja esiintyjät. Tuotantoyhtiöihin pitäisi päästä käsiksi. Pete Poskiparta 

 
Toisaalta muidenkin viihde- ja taidelajien kanssa kilpailevalla show-puolella kilpailu nähdään 

kovana ja vaatimukset ovat siksi myös kovat:  

− Sirkusshow-skenessä työmahdollisuudet lisääntyy vaan jos työ on korkeatasoista. Esimer-
kiksi Aereokin on alkanut työskennellä siellä ja tasovaatimukset kasvaa. Maksim Komaro 

 
Maarit Pyökäri Lahden Kaupunginteatterista toi esiin, että myös yleinen kilpailu kaikesta 

yleisöstä tulee kasvamaan eri alojen välillä:  

− Kilpailu kovenee. Tulee enemmän kaikenlaista tarjontaa, joka kilpailee samalla alueella. 
Kilpaillaan yleisöstä, esityspaikoista... Ihmisten vapaa-ajasta kilpailee myös kylpylät ym. 
Markkinat laajenee, kilpailu kiristyy. Maarit Pyökäri 
 

Sorin sirkuksen tuoma näkökulma nuorisosirkussektorilta povaa erityisen paljon töitä opetus-

puolelle: 

− Luulen, että sirkusalalla nimenomaan opettajilla tulee olemaan suuri työllisyysprosentti. 
Nuorisotyön merkitys tulee kasvamaan tässä yhteiskunnassa. Siihen pitäisi vastata. Ei ole 
oikea suuntaus, että työttömät sirkustaiteilijat käy opettamassa pakon edessä. Pitäisi olla 
halua, taitoa ja tahtoa tehdä nimenomaan sitä opettamista, koska se on ihan oma 
taiteenlajinsa. Sitä mukaa kun sirkusharrastajien määrä kasvaa, luodaan lisää työtä 
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esiintyjille, koska harrastajat oppivat ymmärtämään sitä taidemuotoa. Kehitys menee 
pidemmällä juoksulla. Taina Kopra 

 
Haastateltavilta tiedusteltiin myös heidän näkemyksiään sirkusalan ammattilaisten työllisty-

mismahdollisuuksista nyt ja tulevaisuudessa sekä yleisellä tasolla että haastateltavan omasta 

näkökulmasta. Lisäksi kysyttiin heidän ehdotuksiaan siitä, kuinka työllistymisnäkymiä voisi 

parantaa. 

 

Haastateltavat arvioivat muun muassa omia mahdollisuuksiaan palkata tulevaisuudessa sir-

kusartisteja. Tässä vastaukset jakautuivat selvästi niihin, jotka toimivat pitkälti valtionavun ja 

muiden apurahojen turvin (nykysirkusryhmät, nuorisosirkus) ja joilla oli valoisat käsitykset 

tulevaisuudestaan, sekä enemmän tai kokonaan markkinoiden armoilla toimiviin yrityksiin ja 

yhdistyksiin. Viimeksi mainitut kokivat epävarman taloustilanteen uhkana, joka vaikutti 

mahdollisuuksiin palkata sirkusammattilaisia: 

− Me ollaan maailman suurin suomalaisten sirkustaiteilijoiden työllistäjä. Se on myös mun 
intressi ja halu, että kehitän suomalaista sirkuskenttää omalla työlläni. Mun kohdalla, 
koska en opeta koulussa, voin tehdä sitä työn kautta. Mahdollisuudet palkata kasvaa. 
Siihen vaikuttaa rahoituksen paraneminen. Circo Aereo satsaa rahoituspohjansa laajenta-
miseen ja vakinaistamiseen, työmahdollisuuksia lisätään markkinointia ja tiedotusta kas-
vattamalla Suomessa ja ulkomailla. Maksim Komaro 

− Hyvältä näyttää. Opetusministeriön rahoitus, Tampereen kaupungin tuki ja oppilasmäärät 
vaikuttavat hyvään tilanteeseen. Taina Kopra 

− Taloudellinen tilanne on ollut todella epävakaa. Suomessa työttömien määrä on lyhyen 
ajan sisällä kasvanut merkittävästi, onneksi talouden ennusteet ovat viime aikoina 
alkaneet näyttää valoisimmilta. Mutta kyllä mä nyt uskon, että pystymme tarjoamaan työtä 
myös tulevaisuudessa kutakuinkin yhtä monelle sirkustaiteilijalle kuin nyt. Arja Pettersson 

− Uskon, että se (mahdollisuudet palkata) on maksimissaan samoissa mittasuhteissa. En 
usko että meidän resurssit tulee kasvamaan, päinvastoin, kun otetaan sirkuslaisia, se on 
jostain muusta pois: tanssijoista, vierailevista näyttelijöistä tai muusikoista. Resurssit ei 
meillä tule kasvamaan ja meidän on kunnallisena teatterina panostettava muuhun kuin 
kovan rahan viihteeseen. Maarit Pyökäri 

 
Yleisellä tasolla sirkusalan ammattilaisten työllistymismahdollisuuksia arvioitiin monesta eri 

näkökulmasta. Moni haastateltava toi esiin sen, että hyvät tekijät saavat töitä, mutta tuskin 

kasvavasta ammattilaisten joukosta kaikki tulevat työllistymään ainakaan esiintyjiksi: 

− Siihen nähden kuinka paljon sirkusammattilaisia on, työllistymismahdollisuudet ovat aika 
heikot. Maksim Komaro 

− Hyville opettajille ja esiintyjille löytyy aina töitä. Seuraavat vuodet karsii jyvät akanoista, 
koska talous on tiukoilla monilla puolilla. Taina Kopra 

− Valmistuvien määrä täyttää markkinat. Tiukkaa tekee työllistyminen, jos ajatellaan koko 
vuosikursseja. Vaatii omaa kekseliäisyyttä. Löysää rahaa ei ole liikkeellä. Yksi kysymys 
on, pystyvätkö valmistuvat itse yhdistymään keskenään koulun jälkeen. Maarit Pyökäri 
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− Työtiloja ja järjestäjiä on aika vähän, siihen vaikuttaa just nää talousasiat. Niitä on 
joitakin paikkoja, pääosin esiintyvillä taiteilijoilla pikkujoulukeikat jne. Ne on tietyllä 
lailla rajoitettuja – trubaduurielämää. Kiinteää duunia on vain kansainväliset sirkukset 
ym. tilaisuudet ulkomailla. Suomen markkinat on sen verran pienet. Carl Järnström jr. 

− Yrityspuolella työllistymismahdollisuudet ovat hyvät. Sen sijaan työsarkaa riittää ennen 
kuin kansallisteatterin ovet aukeaa. Niin kauan kuin vanhat jäärät istuu päättämässä, sillä 
puolella on vaikeampaa. Pete Poskiparta 

 
Tanssiteatteri Hurjaruuthin Arja Pettersson korosti kehittymässä olevia markkinoita, joissa 

sirkus voi löytää paikkansa, jos tekijät ovat liikkeellä avoimin mielin. Toisaalta hän toi myös 

esiin sirkuskentän pienuuden ja vaaran, että raha keskittyy liikaa yhteen paikkaan, mikä 

aiheuttaa katkeruutta: 

− Kyllä musta tuntuu, että kaikenlaisia työllistymismahdollisuuksia on. Jos avoimin mielin 
suhtautuu niin eri puolilla on kasvavaa kiinnostusta. Teatteri hakee uudistusta sitä kautta, 
että joku tekee yhden sirkusnumeron esityksessä. Arja Pettersson 

− Jotenkin tuntuu, että rahat menevät Suomessa usein yksiin käsiin --- Näin ulkopuolisen 
näkökulmasta tällainen saattaa olla vaarallista ja kenttää ahneesti rajaavaa. Tekijöitä on 
paljon joka puolella. Rakenteet ovat tärkeitä, mutta jos ydin on hyvin kapea ja 
vallanhaluinen, saattaa se aiheuttaa katkeruutta. Tarvitaan avoimuutta. Pitää myös 
uskaltaa vaihtaa ihmisiä. Sirkusalan kehitys vaatii kokeneita ja avarakatseisia 
visionäärejä. Arja Pettersson 

 
Haastateltavilta pyydettiin näkemyksiä siitä, miten sirkusalan työllisyysnäkemyksiä voitaisiin 

tulevaisuudessa kehittää. Rakenteellisista ja yleisistä kehittämiskohteista moni toi esiin sir-

kuksen näkyvyyden lisäämisen toiminnan julkisen tuen ja arvostuksen saamiseksi. Myös kou-

lutuksen kehittäminen nähtiin merkittävänä tekijänä työllisyysnäkymien parantamisessa:  

− Sirkuksen asemaa parannettava taidehallinnon sisällä, koulutusta pitää kehittää, 
sirkustaidetta tekevien ryhmien resursseja tulee lisätä ja kanavoida oikein. Maksim 
Komaro 

− Lobbaamalla ja saamalla näkyvyyttä sirkukselle ja enemmän päättäjiä mukaan, jotka 
ratkaisee rahoja. Tietysti kun sitä rupee olemaan paljon niitä harrastajia, joista nousee 
hyviä esiintyjiä, jotka tekee hyviä esityksiä - se vie eteenpäin. Taina Kopra 

 
Lisäksi otettiin esiin tarve imagon selkeyttämiseen, jotta sirkuksen monipuolisuus nähtäisiin 

myös ulkopuolelta sekä ylipäätään markkinoinnin merkitys, jotta sirkustaide pärjää kilpailussa 

muiden taiteiden kanssa: 

− Itsensä markkinointi pitää olla samalla tasolla kuin muilla lähitaiteenaloilla, jotta 
sirkuslaiset eivät jää jalkoihin. Esimerkiksi Metropoliassa tämä puoli on otettu huomioon 
hyvin.  Maarit Pyökäri 

− Nykysirkus on tehnyt hyvää imagolle sikäli, että on päästy eroon siitä, että sirkus on vain 
lasten ohjelmaa - pitäisi olla erikseen sirkus ja koko perheen sirkus ja lasten sirkus - niin 
kuin teatterissa. Imagollisilla asioilla voidaan parantaa asemaa. Mutta koko kentän olisi 
ryhdyttävä linjassa käyttämään tätä erottelua esityksiä markkinoitaessa. Pete Poskiparta 
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YHTEENVETO TYÖNANTAJAHAASTATTELUISTA 
 

Selvityksen jälkimmäisessä osiossa tarkasteltiin sirkusalan ammattikoulutusta ja työkenttää  

työnantajien näkökulmasta. Tutkimusmenetelmänä käytettiin puolistrukturoituja haastatteluja. 

Selvitystä varten haastateltiin kuusi työnantajaa, jotka edustivat sirkusalan työkentän eri puo-

lia. Työnantajien haastatteluissa näkyivät erilaiset tarpeet, joita kentän eri toimijoilla työnteki-

jöilleen on. Tiivistettynä työnantajien toiveet kotimaisen koulutuksen kehittämiseksi olivat: 

sirkusopettajakoulutuksen vahvistaminen, työharjoittelun ja työelämäyhteyksien lisääminen, 

markkinointiosaamisen liittäminen osaksi muuta opetusta, lähiopetuksen määrän ja teknisen 

harjoittelun määrän lisääminen sekä taiteellisen työprosessin ymmärryksen kasvattaminen. 

 

Erityisen painavana koulutuksen nykytilaa koskeva arvostelu tuli esille nykysirkusta edusta-

van Circo Aereon Maksim Komaron haastattelussa. Komaron mukaan kotimainen sirkuskou-

lutus kaipaa remonttia, jotta valmistuvien tekniset ja taiteelliset valmiudet kohtaisivat työnan-

tajien tarpeet. Valmistuvilta sirkusartisteilta puuttuvat esitysprosessin synnyttämiseen ja tai-

teellisen identiteetin kehittämiseen tarvittavat työkalut. Lisäksi Komaro kritisoi kotimaista 

koulutusta lähiopetuksen vähyydestä. Hän toi esiin mm. sen, että ulkomailla opettajan ohjaus-

ta oppilasta kohden on kymmenkertainen määrä suomalaiseen koulutukseen nähden. 

 

Arja Pettersson Tanssiteatteri Hurjaruuthista pitää kotimaista sirkusalan ammattikoulutusta lä-

hinnä ponnahduslautana ulkomaiseen koulutukseen, joka hänen mielestään on paras tie todel-

liseksi sirkusammattilaiseksi. Ulkomainen sirkusalan koulutus on hänen mukaansa parempaa 

niin koulutuksen laadun osalta kuin siksi, että ulkomailla kouluttautuva saa luotua helpommin 

verkostoja työelämään myös Suomen ulkopuolelle. Hän ei usko, että sirkusammattilaisille riit-

tää Suomessa tarpeeksi resursseja ylläpitää taiteellista uraa.  

 

Lahden kaupunginteatterin Maarit Pyökäri ja Jukka Toivonen olivat olleet suhteellisen tyyty-

väisiä palkkaamiinsa sirkusalan ammattilaisiin, mutta toivoivat koulutuksen valmistavan am-

mattilaisia kohtaamaan paremmin työn osana isompaa työryhmää ja näkemään toimintansa 

osana muuta kokonaisuutta. Kaikki teatterialan näkökulmasta sirkusalaa katsovat haastatelta-

vat pitivät työharjoittelun lisäämistä koulutuksessa tärkeänä kehittämiskohteena, joka lisäisi 

koulutuksesta valmistuvien työelämävalmiuksia merkittävästi. 

 

Sorin Sirkuksen taiteellinen johtaja Taina Kopra ei pidä ammatillista koulutusta kovin vahva-
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na osaamisen takeena, vaan tuo esiin työntekijän omasta persoonasta lähtevän osaamisen ja 

asenteen merkityksen koulutustaustan sijaan. Hänen kehittämistoiveenaan oli erityisesti sir-

kusopettajakoulutuksen vahvistaminen. 

 

Myöskään Sirkus Finlandian Carl Järnström jr. ei laita kovin suurta painoarvoa koulutukselle 

sirkusammattilaisuuden merkkinä. Järnström toi esiin kokemuksen tärkeämpänä mittarina 

osaamisesta. Suomalaista koulutusta hän haluaisi kehittää lisäämällä runsaasti tekniikan har-

joittelua ja vaatii, että sirkusala rinnastettaisiin teknisen harjoittelun määrän suhteen huippu-

urheiluun ja sille myös annettaisiin samanlaiset resurssit. 

 

Positiivisimman arvion kotimaisesta sirkusalan koulutuksesta antoi pääosin yrityspuolella 

oman toiminimensä kautta työskentelevä Pete Poskiparta, joka oli ollut melko tyytyväinen 

palkkaamiinsa sirkusalan koulutuksesta valmistuneisiin ammattilaisiin. Kehittämistä hän toi-

voi markkinoinnin osaamisessa ja sen merkityksen ymmärtämisessä osana sirkusartistin työtä. 

Lisäksi hän peräänkuulutti avarakatseisuutta yrityskeikkailun maailmaan sikäli, että myös ny-

kysirkuksen tyyliä voisi hänen mukaansa tuoda yritysmaailmaan.  

 

Työelämän vaatimukset tiukentuvat ja kilpailu kovenee tulevaisuudessa, näin näkevät lähes 

kaikki haastateltavat. Koulutuksesta valmistuu yhä enemmän sirkusartisteja ja vain huiput tu-

levat pärjäämään. Markkinointiosaamisen, henkilökohtaisen valovoimaisuuden ja taitojen 

merkitys kasvaa. Samalla kuitenkin sirkusopetuksen puolella on yhä enemmän töitä, kun nuo-

risotyön merkitys ja sirkuksen harrastaminen lisääntyy. Useimmat haastateltavat näkivät omat 

mahdollisuutensa palkata sirkusalan ammattilaisia tulevaisuudessa samanlaisina tai parempina 

kuin nyt. Positiivisimmin tilanteeseensa suhtautuivat valtionapua tai muuta julkista tukea 

nauttivat organisaatiot, joiden tulot eivät ole niin riippuvaisia yleisen taloustilanteen muutok-

sista. Varsinkin nykysirkuksen puolella nähtiin tulevaisuudessa vahvaa kasvua. Ainakin vielä 

sirkusartistien on kuitenkin itse luotava itselleen työtilaisuuksia, sillä alan rakenteet ovat vaa-

timattomat. 

 

Sirkusalan työllisyysnäkymiä haastateltavat pyrkisivät parantamaan kasvattamalla julkista tu-

kea sekä kehittämällä koulutusta. Myös aloittelevien sirkusryhmien tukeminen ja rahoituksen 

oikeanlainen ohjaus ryhmille sekä kansainvälinen verkostoituminen koettiin työllistymisnäky-

miä kohentaviksi toimiksi. Lisäksi tärkeänä nähtiin alan markkinoinnin parantaminen ja sir-

kuksen imagon selkeyttäminen suurelle yleisölle. 
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JOHTOPÄÄTÖKSET 
 

Suomalainen sirkuskenttä on vielä pieni, mutta käy läpi vahvaa kasvua ja murroskautta. Ala 

on lähtenyt kunnolla kehittymään vasta 1980-luvulla ja ammatillista koulutusta on tarjottu 

vasta 1990-luvun puolesta välistä alkaen. Valmistuvien määrä on vuositasolla noin 15, joka 

on selvästi pienempi kuin muilla taiteenaloilla. Toisaalta valmistuvien määrä on suhteellisen 

iso, jos vertaa sitä kentällä jo toimivien ammattilaisten määrään. Karkeasti arvioiden ala on 

kasvanut viime vuosina keskimäärin kymmenellä prosentilla vuosittain valmistuneiden 

siirtyessä koulutuksesta työelämään.  

 

Huoli valmistuvien työllistymisestä on aiheellinen koska alan työtilaisuudet ovat vielä satun-

naisia eikä vakituisia työpaikkoja juuri ole varsinkaan taiteellisella puolella. Sen sijaan 

sirkusalan opetustöitä on tarjolla runsaasti, mutta sirkusalan pedagoginen koulutus ei ole 

kovin vakiintunutta. Käsillä olevassa sirkusalan koulutus- ja työelämäselvityksessä tutkittiin 

sirkusalan ammatillisesta koulutuksesta valmistuneiden sekä sirkusalan työnantajien näke-

myksiä alan koulutuksesta ja sen kehittämisestä, kartoitettiin sirkusammattilaisten sijoittumis-

ta työelämään sekä työnantajien näkökulmaa työelämään ja sen muutoksiin. Mitä johtopää-

töksiä näistä kahdesta tutkimusnäkökulmasta voidaan tehdä ja kuinka ne vertautuvat euroop-

palaiseen tilanteeseen ja toisaalta tilanteeseen lähitaiteenaloilla? 

 

Työtilanne sirkusalalla 

Suurin osa (56 %) sirkusalan koulutuksesta valmistuneista halusi toimia monissa erilaisissa 

alan työtehtävissä. Useimmilla sirkusalan ammattilaisilla elanto koostuu monesta eri tuloläh-

teestä, joista taiteellinen työ on yksi osa. Yleensä lisäansioita hankitaan opetustöillä ja sirkus-

alan ulkopuolisilla töillä. Taiteellisesta työstä koko elantonsa saa selvityksen perusteella mel-

ko harva (19 %) koulutuksesta valmistunut.  

 

Vastaajista runsas neljännes oli ollut vuonna 2008 jossain vaiheessa virallisesti työttömänä. 

Yleisesti alan työsuhteet ovat luonteeltaan pätkätöitä. Lähes puolet vastaajista toimi 

freelancerpohjaisissa työsuhteissa ja vain runsaalla kymmenesosalla oli vakituinen työsuhde. 

Tilanne on sama myös monilla muilla taiteen aloilla Suomessa ja sirkusalan ammattilaisten 

keskuudessa Euroopan tasolla (ks. FEDEC 2009 ja Karhunen & Rensujeff 2006, 117-121.) 

Suomalaisten sirkusammattilaisten tilanne on kuitenkin siinä mielessä hankalampi, että 

vakituiset työpaikat taiteellisella puolella puuttuvat vielä lähes täysin ja siten taiteellisten 
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töiden saaminen vaatii erityisen paljon oma-aloitteisuutta ja avoimuutta, taitoa markkinoida 

omaa osaamista ja luoda omaa taiteellista materiaalia sekä tietenkin erityistä valovoimaisuutta 

ja taitoa. 

 

Työllistyminen ja sirkusalan ammatillisen koulutuksen kehittäminen  

Sirkusalalla kouluttautuminen ulkomailla on selvästi tavallisempaa kuin muilla taiteenaloilla  

Kyselyyn vastanneista runsaat 30 prosenttia on kouluttautunut myös ulkomailla22. 

Ulkomaisesta sirkusalan koulutuksesta valmistuvat ovat sijoittuneet kotimaisesta koulutuk-

sesta valmistuneita paremmin toivomaansa taiteelliseen työhön. Ulkomailla kouluttautuneista 

vastaajista 70 prosenttia saa koko- tai pääosan toimeentulostaan sirkusalan taiteellisesta 

työstä. Pelkästään Suomessa kouluttautuneista vajaa kolmannes saa pääosan tuloistaan 

taiteellisesta työstä. 

 

Olisikin hyvä pohtia, kuinka paljon näihin lukuihin voisi vaikuttaa kehittämällä kotimaista 

koulutusta ulkomaisen mallin mukaisesti. Tämänsuuntaisia toiveita esittivät sekä nykysirkusta 

että perinteistä sirkusta edustaneet työnantajat. He pitivät parempana muun muassa ulkomais-

ten oppilaitosten suurempaa lähiopetuksen määrää, valmistuvien parempaa sirkusteknisen 

osaamisen tasoa, parempaa asennetta työntekoon sekä taitoa lähteä mukaan esitysprosessiin.  

 

On kuitenkin muistettava, että eri koulutuksista valmistuneiden sijoittumista työelämään ei 

voi laskea pelkästään viimeisimmän oppilaitoksen ansioksi. Ulkomaisiin kouluihin päätyvät 

suomalaiset ovat lähes poikkeuksetta jo sinne mennessään opiskelleet sirkusalaa Suomessa, 

eli heillä on kotimaasta valmistuvia ammattilaisia pidempi koulutusura takanaan. He ovat 

myös läpäisseet usein tiukat pääsykoeseulat ja suuntautuvat usein kunnianhimoisesti juuri tai-

teelliseen työhön. Työllistymistä tarkasteltaessa on otettava huomioon myös se, että ulkomai-

sissa kouluissa opiskelevat pääsevät luomaan kotimaahan jääneitä laajempia verkostoja työ-

elämään Suomen ulkopuolellekin, mikä avaa uusia työllistymismahdollisuuksia. Vahva näyttö 

ulkomaisen koulutuksen korkeammasta tasosta on kuitenkin se, että tässä selvityksessä lähes 

kaikki ulkomaisesta koulutuksesta valmistuneet suomalaiset sirkustaiteilijat pitivät ulkomailla 

saamaansa koulutusta Suomessa saamaansa alan koulutusta parempana. Erityisesti he kiittivät 

ulkomaisen opetuksen laatua, paneutumista taiteelliseen työhön, koulujen parempia resursseja 

sekä koulutuksen aikana saatuja verkostoitumismahdollisuuksia kansainväliseen sirkusalan 

työkenttään. 

                                                 
22 Luku ei sisällä ulkomaista vaihto-opiskelua, joka sisältyy kotimaisiin opintoihin. 
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Suomalaisten ja ulkomaisten sirkusalan oppilaitosten välillä on kuitenkin muutama selkeä ero. 

Tärkeimpänä erottavana tekijänä esiin nousee rahoitus. Ulkomaisissa sirkusalan ammattiin 

valmistavissa oppilaitoksissa on usein suomalaisia selvästi paremmat resurssit. Tämä mahdol-

listaa muun muassa lähiopetuksen suuremman määrän, mikä on sirkusalalla erityisen tärkeää. 

Koska sirkus koostuu useista toisistaan täysin poikkeavista lajeista (esimerkiksi ilma-akroba-

tia, jongleeraus, tasapainoilu) ja niiden alalajeista (esimerkiksi vertikaaliköysi, keinutrapetsi, 

pallojongleeraus, käsilläseisonta, yksipyöräinen jne), vaatii onnistunut koulutus paljon laji-

kohtaisia opettajia saman opiskelijaryhmän sisällä. Toinen ero ulkomaisen ja suomalaisen 

koulutuksen välillä löytyy rakenteista. Suomessa taidealan koulutus on yleisestikin ulkomaista 

koulutusta tutkintokeskeisempää ja kiinteämmin osa yleistä koulujärjestelmää (Karhunen & 

Rensujeff 2006, 120). Tämä aiheuttaa usein käytännön koulutuksen järjestämisessä ongelmia, 

kun sirkusalan ammattiin pitäisi pystyä kouluttamaan saman rakenteen sisällä kuin esimerkik-

si sairaanhoitajaksi tai levyseppähitsaajaksi.    

 

Ratkaisuja voidaan kuitenkin löytää myös nykyisten rakenteiden puitteissa. Selvityksessä 

haastateltujen työnantajien näkemyksen mukaan Suomessa tulisi useiden ulkomaisten koulu-

jen tavoin panostaa olemassa olevat resurssit huippujen kouluttamiseen sen sijaan, että 

annetaan opetusta suuremmalle ryhmälle. Siten koulutuksesta valmistuvia olisi vähemmän, 

mutta heillä olisi oletettavasti paremmat valmiudet työllistymiseen taiteelliseen työhön.  

 

Tässä tutkimuksessa nousi esiin useita kehittämisehdotuksia sekä koulutuksesta valmis-

tuneiden että työnantajien taholta. Yksi tärkeimmistä oli koulutuksesta valmistuneiden 

työelämään siirtymisen helpottaminen. Moni opiskelija koki joutuneensa tyhjän päälle 

koulutuksen jälkeen vailla tarpeellisia välineitä työn hankkimiseksi. Konkreettisesti 

koulutusta tulisi vastaajien mukaan kehittää lisäämällä erilaisia työelämätaitoihin keskittyviä 

opintoja, lisäämällä työharjoittelujen määrää, mahdollistamalla verkostoitumista työelämään 

jo koulutuksen aikana ja edesauttamalla oikeanlaisen asenteen kehittymistä opiskelijoissa. 

Näiden kehittämistä koulutuksessa painottivat niin suuri osa koulutuksesta valmistuneista 

kuin useat työnantajatkin. Myös Euroopan tasolla sirkusalan koulutuksen ja työelämän 

yhteyksiä kartoittaneessa selvityksessä (FEDEC 2009, 80) yksi tärkeimmistä suosituksista oli 

sellaisten kanavien luominen, joiden kautta valmistuvien sirkusartistien integroituminen 

sirkusalan ammatilliseen maailmaan helpottuu. Suomessakin työelämätietouden laajempaa 

opetusta on toivottu muillakin taiteenaloilla ja koulutusasteilla jo pidemmän aikaa (Karhunen 

2006B, 61). 
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Koulutuksen sisällön osalta toivottiin sirkusteknisen opetuksen määrän lisäämistä omassa 

erikoistumislajissa sekä ylipäänsä taiteellisen työskentelyn painottamista. Parempien 

sirkusteknisten taitojen katsottiin lisäävän työllistymismahdollisuuksia niin koulutuksesta val-

mistuneiden kuin työnantajienkin taholla. Erityisesti nykysirkusta edustava työnantajahaasta-

teltava kritisoi kotimaisesta koulutuksesta valmistuvia puutteista taiteellisessa työskentelyssä 

ja esitysprosessiin liittyvässä ymmärryksessä.  

 

Eurooppalaisten sirkuskoulujen liiton, FEDEC:n (2009, 75-77), selvityksen mukaan nämä 

kaksi, tekninen ja taiteellinen osaaminen, ovat perusvaatimuksia, jotka koulutuksesta 

valmistuvalla sirkusartistilla tulee olla persoonaan liittyvien ominaisuuksien ohella. Euroopan 

tasolla teknisiä tai taiteellisia valmiuksia ei koettu työnantajien eikä ammattiin valmistuneiden 

taholta puutteelliseksi. Yhteisymmärrys vallitsi siitä, että valmistuvat ovat saaneet koulutuk-

sensa aikana tärkeimmät perustaidot työelämään ja kehittämistä on enemmän yksityiskohtien 

tasolla. Suomalaisessa sirkusalan ammattiin valmistavassa koulutuksessa näyttäisi kuitenkin 

olevan kehittämistarpeita vielä perustaitojen opettamisessakin.  

 

Sirkusalan koulutuksen arvostus 

Pascal Jacobin (2009, 29-30) eurooppalaisille sirkusalan työnantajille tekemissä haastatteluis-

sa tuli esiin, että perinteisen sirkuksen alueella toimivat sirkuksen työnantajat palkkaavat hy-

vin harvoin alan ammattikoulutuksesta valmistuneita artisteja. Sen sijaan nykysirkuksen edus-

tajat suhtautuvat koulutukseen positiivisemmin ja palkkaavat usein tietystä sirkuskoulusta 

valmistuvia. 

 

Suomessa koulutus nähtiin työnantajien piirissä pääosin positiivisena tekijänä henkilöä työ-

hön valittaessa, mutta kukaan ei maininnut tekevänsä palkkaamispäätöstä pelkästään kotimai-

sessa sirkuskoulutuksessa saadun tutkinnon perusteella. Sen sijaan muutamia ulkomaisia 

sirkuskouluja mainittiin sellaisina, joista työnantaja mielellään palkkaa valmistuvia artisteja, 

koska tietää tämän nimenomaisen koulutuksen antavan työssä tarvittavia valmiuksia.  

 

Muilla taiteenaloilla tehtyjen selvitysten mukaan muodollisen koulutuksen merkitys näyttäisi 

olevan kasvamaan päin. Kyselytutkimuksissa koulutuksen saaneet vastaajat pitivät tutkintoa 

useimmilla aloilla työllistymiseen eniten vaikuttavana yksittäisenä tekijänä (Karhunen & 

Rensujeff 2006, 55.) Sirkusalalla tutkinnon toi esiin työllistymistä edistävänä tekijänä vain 

muutama prosentti vastaajista. Suomalaisella sirkusalan ammattikoulutuksella on siis vielä 
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tekemistä nostaakseen arvostustaan sekä koulutettujen että työnantajien keskuudessa. 

Koulutuksen on pystyttävä tuottamaan työmarkkinoille tietyt laatukriteerit täyttäviä 

ammattilaisia, jotta työnantajilla olisi käsitys siitä, mitä tutkinnon suorittanut osaa. Tällä 

hetkellä valmistuvien taidot vaihtelevat vielä niin paljon, ettei pelkän tutkinnon perusteella 

pysty arvioimaan henkilön taitotasoa.  

 

Sirkusopettajista kysyntää 

Nuorisosirkussektori on Suomessa väestön määrään ja sirkusalan ammattilaiskentän kokoon 

suhteutettuna vahvempi kuin kenties missään toisessa Euroopan maassa. Siten tarve sirkus-

opettajista on suuri ja tarvetta pyritään täyttämään rekrytoimalla sirkusalan koulutuksesta 

valmistuvia lasten ja nuorten sirkusopettajiksi. Koska koulutus tuottaa ensisijaisesti esiintyjiä, 

ei valmistuvilla kuitenkaan ole aina motivaatiota siirtyä valmistuttuaan opetustehtäviin. Tämä 

näkyy myös tässä selvityksessä, jossa kysyttiin mieluisinta toimintaa sirkusalalla. Useimmilla 

vastanneista oli toiveena ura, johon kuuluu monia eri sirkusalan töitä. Ura esiintyjänä nousi 

kuitenkin selvästi yli muiden, sillä esiintyjänä ainakin osana työnkuvaansa toimisi mielellään 

82 prosenttia vastanneista ja pelkästään esiintyjänä halusi toimia lähes 40 prosenttia. 

Opetustöitä osana työnkuvaansa tekisi mielellään runsas kolmannes, mutta vain yksi mainitsi 

pelkästään opettajana toimimisen mieluisimpana vaihtoehtona. Silti opetustöitä tehdään 

Suomessa paljon verrattuna muun Euroopan sirkusammattilaisiin. Kyselyyn vastanneista 39 

prosenttia määritti sirkusopettajuuden osaksi työnkuvaansa. Jopa 70 prosenttia vastanneista 

oli kuitenkin tehnyt ainakin jonkin verran opetustöitä kyselyä edeltäneen vuoden aikana. 

FEDEC:n (2009, 52) tutkimuksen perusteella Euroopan tasolla vain 14 prosenttia tekee 

esiintymisen ohella opetustöitä osana toimeentuloaan. Tämän perusteella Suomessa sirkus-

opettajien kysyntä on siis selvästi Euroopan keskimääräistä tarvetta suurempaa. 

 

Koulutuksen kehittämistarpeista sekä valmistuneiden että työnantajien puolelta nousikin esiin 

voimakas tarve sirkusopettaja/-ohjaajakoulutuksen vahvistamisesta ja erityisesti toive Turun 

ammattikorkeakoulun voimavarojen kohdistamisesta nimenomaan pedagogisen koulutuksen 

kehittämiseen. Tarve tähän tuli esiin sekä kentän toimijoilta, joilla on tarve saada lisää 

motivoituneita sirkusopettajia, että kokonaisuutta kauempaa katsovilta sivullisilta, jotka 

näkivät pedagogisen koulutuksen kehittämisen Turun ammattikorkeakoulun luonnollisena 

tehtävänä osana koulutusportaikkoa.  
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Yhteistyön kehittämisen kautta eteenpäin 

Sirkusalan ammattilaisia on Suomessa varsin vähän muihin taidealoihin verrattuna ja 

useimmat toimijat tuntevat toisensa hyvin. Kentän pienuudesta huolimatta yhteistyö eri 

organisaatioiden kesken ei tämän selvityksen perusteella suju parhaalla mahdollisella tavalla. 

Tarve yhteistyön lisäämiseen koulutuksen kehittämiseksi tuli esiin monessa yhteydessä. Sitä 

toivottiin erityisesti Koulutuskeskus Salpauksen ja Turun ammattikorkeakoulun Taideakate-

mian välille. Näiden oppilaitosten välisen yhteistyön puuttuminen voi olla osasyynä siihen, 

ettei koulutusportaikko toimi siten kuin ammatillisen perustutkinnon ja ammattikorkeakoulun 

välillä kuuluisi: selvityksessä vastaajat nostivat sirkusalan koulutusväylän suurimmaksi ongel-

makohdaksi toisen asteen koulutuksen ja ammattikorkeakoulun välisen jatkumon. Viidennes 

vastaajista otti avoimessa vastauksessaan kantaa siihen, että siirtyminen toiselta asteelta am-

mattikorkeakoulutasolle ei tällä hetkellä ole heidän mielestään järkevä vaihtoehto. Myös 

konkreettista yhteistyötä tulisi kyselyyn vastanneiden mielestä lisätä tuntuvasti mm. opetuk-

sessa ja opiskelijoiden keskinäisessä kohtaamisessa. 

 

Yhteistyötä toivottiin myös esimerkiksi nuorisosirkusalan toimijoiden välille (opettajavaihto, 

yhteiset leirit). Alan työtilanteen parantamiseksi tärkeintä olisi työelämän toimijoiden ja 

oppilaitosten välisen yhteistyön kehittäminen. Myös kansainvälisen yhteistyön kehittämistä 

pidettiin tarpeellisena, jotta kotimaisista sirkusalan oppilaitoksista valmistuville mahdollistet-

taisiin helpompi siirtyminen kotimaan lisäksi myös ulkomaisille työmarkkinoille.  

 

Odotettavissa lisää ammattilaisia ja työtilaisuuksien määrän kasvua? 

Koulutuksen kehittymisen kautta sirkusalan työntekijöiden määrä on kasvanut parissakymme-

nessä vuodessa muutamista kymmenistä jopa 150-200 ammattilaiseen. Haastatellut työnan-

tajat nostivatkin esiin huolen siitä, että kaikille valmistuville ei riitä töitä. Periaatteessa työn-

antajat näkivät kuitenkin työllistymismahdollisuudet sirkusalalla tulevaisuudessa nykyistä pa-

rempina sirkuskentän kehittyessä ja rahoituksen parantuessa. Sirkusalalle valmistuneiden nä-

kemykset omasta tulevaisuuden työllisyystilanteestaan olivat nykytilannetta positiivisempia. 

Nykyisen työtilanteensa näki huonona tai melko huonona 29 prosenttia vastanneista kun tule-

vaisuuden työtilanteesta tätä mieltä oli vain 12 prosenttia vastanneista. 

 

Ammattilaisten määrän kasvun ohella myös sirkusalan työkentällä on vahva kasvupotentiaali. 

Etenkin nykysirkus näyttäisi olevan vahvassa nousussa, sillä vuonna 2009 yleisön määrä ny-

kysirkusesityksissä jopa kaksinkertaistui edellisvuoteen verrattuna ja esitysten kokonaismää-
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räkin kasvoi 50 prosentilla23 (Sirkuksen tiedotuskeskus – Sirkustilastot 2009). Vuonna 2009 

valtion budjettiin saatiin oma kohta sirkustaiteen edistämiseen, mikä tuo sirkukselle aiempaa 

tasavertaisemman aseman itsenäisenä taiteenalana muiden taiteenalojen joukossa ja mahdol-

listaa rahoituksen jatkumisen pitkällä tähtäimellä. Tällä hetkellä sirkustaiteen julkinen tuki on 

vain murto-osa tanssin ja teatterin rahoituksesta. Tuki on kuitenkin kasvussa ja nousi vuonna 

2009 jopa 150 prosentilla edellisvuoteen verrattuna.  

 

Sirkusalalla vakituisia taiteellisia työpaikkoja ei tällä hetkellä ole vielä juuri lainkaan. Se 

näkyy muun muassa siinä, että pääosin taiteellisesta työstä elantonsa saavat ammattilaiset te-

kevät yli puolet työtehtävistään ulkomailla ja kotimaassa koulutetut löytävät selvästi vähem-

män taiteellista työtä kuin ulkomailla koulutetut, joilla on kontakteja kansainvälisille työ-

markkinoille. Kotimaiset sirkusalan taiteellisen alan työmarkkinat kaipaavat vielä monenlaista 

kehittämistyötä: lisää ammattimaisesti toimivia taiteellisia ryhmiä, pysyvien taideinstituutioi-

den avautumista sirkustaiteelle ja alan omaa panostamista tuottamiseen ja markkinointiin. 

Kaivattaisiin sellaisia uusia rakenteita, joiden avulla sirkuksen tekijät saisivat toteutettua koko 

sitä potentiaalia, joka alalla juuri nyt olisi tarjota, jos vain kanavat olisivat olemassa. 

 

Vaikka Suomessa sirkustaiteen työmarkkinat kasvavat hitaasti, on suomalainen sirkustaide 

ollut näkyvästi esillä kansainvälisillä taiteen areenoilla viime vuosina. Sen lisäksi, että yksit-

täiset suomalaiset sirkusartistit työllistyvät ulkomaille, on suomalaisten nykysirkusryhmien 

kansainvälinen toiminta ollut muita esittävän taiteen aloja selkeästi laajempaa. Sirkuksen kan-

sainvälinen esitystoiminta on kaksinkertaista teatteriin nähden ja neljänneksen laajempaa kuin 

tanssissa (Teatteritilastot 2009, 41, 125, 131)24. Sirkustaiteessa toimivien taiteellisten ryhmien 

harvalukuisuuteen ja alan ammattilaisten suhteellisen pieneen määrään nähden suomalaisen 

sirkuksen kansainvälinen toiminta on hyvin aktiivista.  

 

Myös nuorisosirkustoiminnan kysyntä on ollut viime vuosina Suomessa selvästi tarjontaa laa-

jempaa ja sektori kasvaa vauhdilla. Osittain samalla sektorilla toimii Suomeen vasta viime 

vuosina rantautunut sirkuksen soveltava käyttö erilaisten erityisryhmien parissa. Se on osa-

alue, jonka merkitys näyttäisi olevan kasvamassa suomalaisella sirkuskentällä tulevina vuosi-

na. Mallia haetaan Euroopasta, jossa sirkuksen soveltava käyttö on pitkään ollut aktiivista ja 
                                                 
23 Nykysirkusesitysten määrä vuonna 2009: 620 ja vuonna 2008: 422. Katsojien määrä vuonna 2009: 102 430 ja 
vuonna 2008: 58 473. Perinteisen sirkuksen katsoja- ja esitysmäärät pysyivät vertailuvuosina kutakuinkin 
samoina: vuonna 2009 katsojien määrä: 210 000 ja vuonna 2008: 220 000. Esitysten määrä vuonna 2009: 250 ja 
vuonna 2008: 258. 
24 Sirkusryhmien vierailut ulkomailla vuonna 2009: esityksiä yhteensä 209, yleisöä yhteensä 52 427. 
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monipuolista. Työllistyminen tähän sirkustaiteen, sosiaalityön ja nuorisotyön taitekohtaan 

vaatii kuitenkin toisenlaista osaamista kuin taiteellinen työskentely. Vaikka nuorisosirkuksis-

sa ja soveltavan sirkuksen alalla avautuu joka vuosi alan ammattilaisille uusia vakituisia työ-

suhteita eri puolilla Suomea, on osaavien ammattilaisten rekrytoiminen usein yllättävän 

vaikeaa. 

 

Kun sirkusalan ammatillista koulutusta tulevina vuosina kehitetään, on otettava huomioon tar-

peet, joita eri sirkusalan sektoreilla työvoiman suhteen on. Taiteellisella puolella koulutus 

vaatii kehittämistä, jotta resurssit kohdentuisivat nykyistä paremmin ja tuloksena olisi sekä 

teknisesti, taiteellisesti että persoonaltaan työelämään soveltuvia ammattilaisia. Sen lisäksi, 

että olemassa olevaa koulutusta on aktiivisesti kehitettävä, saattaisi sirkustaiteilijoiden koulu-

tus Teatterikorkeakoulussa olla yksi mahdollinen vaihtoehto. Taidekorkeakoulussa keskitty-

minen taiteilijuuteen olisi luontevaa.  

 

Koulutuksen olisi myös turvattava tulevien sirkusammattilaisten korkea tekninen osaaminen 

riittävän henkilökohtaisen opetuksen kautta. Samoin yhteyksiä työmarkkinoihin tulisi akti-

voida niin kotimaassa kuin kansainvälisestikin. Suomalaisella sirkustaiteella on hyvä maine 

maailmalla ja ulkomailla työskentelevät ammattilaisemme ovat voimavara, jonka myötä yh-

teistyö eri suuntiin pysyy elävänä. Yhteistyötä tulisi kehittää nykyistä tiiviimmäksi myös 

suomalaisten ja ulkomaisten sirkuskoulujen välillä. Siten myös kotimaassa opiskelevat pää-

sisivät luomaan tarvittavia verkostoja ulkomaisille työmarkkinoille. Yksi luonteva yhteistyö-

kumppani olisi esimerkiksi Tukholman Dans- och Cirkushögskolan. 

 

Samalla kun taiteellista koulutusta kehitetään, olisi edistettävä myös pedagogista ja so-

veltavaan sirkukseen tähtäävää koulutusta siten, että myös sillä olisi selkeä rooli osana koulu-

tusrakennetta. Tällä hetkellä tämä osa-alue potee kroonista työvoimapulaa samaan aikaan kun 

taiteelliset työmarkkinat eivät työllistä kaikkia sinne valmistuvia. Muilla esittävän taiteen 

aloilla pedagoginen koulutus tapahtuu ammattikorkeakoulutasolla (teatteri-ilmaisun ohjaajat 

sekä tanssi- ja musiikkipedagogit). Tämän selvityksen pohjalta malli sopisi useimpien alan 

toimijoiden mielestä myös sirkusalalle ja tekisi koulutusportaikosta nykyistä ehyemmän. 
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 LIITE 1: HAASTATTELUKYSYMYKSET 
1. Yhdistyksesi/yrityksesi virallinen nimi ja kotipaikka? Koska yhdistyksesi/yrityksesi on 
perustettu ja mikä on sen pääasiallinen toimiala? 
 
2. Jos päätoimiala on esitystoiminta, kuinka monta ensi-iltaa ja esitystä teette keskimäärin 
vuodessa? 
 
3. Oletko palkannut viimeisen kahden vuoden aikana sirkusalan ammattilaisia?  
 
4. Kuinka monta per vuosi? 
 
5. Kuinka suuri osa heistä on ollut suomalaisia? 
 
6. Minkälaisiin töihin olet palkannut sirkusalan ammattilaisia? 
 
7. Oletko palkannut sekä koulutettuja että kouluttamattomia? Entä ulkomailla koulutettuja? 
 
8. Onko mielestäsi koulutus antanut palkkaamillesi ammattilaisille niitä taitoja, joita työtehtä-
vissä on tarvittu? Entä onko ulkomaisella koulutuksella ollut jotain eroa työelämän valmiuk-
sien suhteen? 
 
9. Minkälaisia myönteisiä / kielteisiä kokemuksia koulutettujen / ei-koulutettujen sirkusam-
mattilaisten kanssa työskentelystä teillä on?  
 
10. Arvioi sirkusalan nykyisten suomalaisten oppilaitosten työelämää varten antamia val-
miuksia.  
 
11. Mitkä asiat ovat työnantajana sinulle myönteisiä/kielteisiä sirkusalan koulutuksen nykyi-
sissä painotuksissa? 
 
12. Miten muokkaisit nykyistä koulutusta ajatellen työelämän vaatimuksia yleisesti / oman 
yhdistyksesi/yrityksesi kannalta ? 
 
13. Miten arvioit työelämän vaatimusten muuttuvan lähitulevaisuudessa? 
 
14. Miten arvioit mahdollisuuksiasi palkata sirkusalan ammattilaisia tulevaisuudessa?  
 
15. Mitkä asiat vaikuttavat tähän? 
 
16. Millä toimenpiteillä mielestäsi sirkusalan työllisyysnäkymiä voisi parantaa? 
 
17. Minkälaiseksi arvioit oman yhdistyksesi/yrityksesi työllistämismahdollisuudet seuraavien 
kahden / viiden vuoden aikana? 
 
18. Minkälaiseksi arvioit suomalaisten sirkusammattilaisten työllistymismahdollisuudet koti-
maassa tällä hetkellä / viiden seuraavan vuoden aikana?  
 
19. Minkälaiseksi arvioit suomalaisten sirkusammattilaisten kansainväliset työllistymismah-
dollisuudet tällä hetkellä / viiden seuraavan vuoden aikana?  
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LIITE 2: HAASTATELTUJEN TYÖNANTAJIEN KUVAUKSET 
Selvitystä varten haastateltiin seuraavia sirkusalan työnantajia:  
 
Circo Aereo, Helsinki 
Perustettu 1996.  
Toimiala: nykysirkusesitysten valmistaminen.  
Esitystoiminta: 2-4 ensi-iltaa vuodessa, 100-200 julkista esiintymistä vuodessa. Palkkaa n. 30 
sirkusammattilaista vuodessa. 
Haastateltavana taiteellinen johtaja Maksim Komaro.  
 
Tanssiteatteri Hurjaruuthin kannatusyhdistys, Helsinki 
Perustettu 1981. 
Esitystoiminta: 3-4 ensi-iltaa vuodessa, esityksiä 140-150. 
Palkkaa n. 30-50 sirkusammattilaista vuodessa 
Sirkustoimintaa erityisesti jokavuotisessa Talvisirkus-produktiossa ja Tonttukoulussa (lasten 
sirkuskoulu) sekä yritystilaisuuksissa. 
Haastateltavana teatterinjohtaja Arja Pettersson 
 
Lahden kaupunginteatteri 
Perustettu 1950-luvulla. 
Toimiala: teatteritoiminta 
Esitystoiminta: 9-10 ensi-iltaa, n. 300 esitystä 
Palkkaa n. 3 sirkusammattilaista vuodessa, joinakin vuosina lisäksi paljon opiskelijoita 
Haastateltavina teatterinjohtaja Maarit Pyökäri ja käyttöpäällikkö Jukka Toivonen 
 
Toiminimi Pete Poskiparta, Turku 
Perustettu 1999. 
Toimiala: esittävät taiteet ja taiteellinen luominen. 
Esitystoiminta: 1-2 uutta esitystä, 150 esiintymistä (erityisesti firmakeikat) 
Palkkaa n. 2-4 sirkusammattilaista vuosittain 
Haastateltavana Pete Poskiparta 
 
Sirkus Finlandia, Karjaa 
Ensimmäinen toimintavuosi 1976. 
Toimiala: kiertävä sirkustoiminta 
Esitystoiminta: yksi ensi-ilta, n. 250 esitystä vuodessa 
Palkkaa 20-35 sirkusammattilaista vuodessa esiintymään + 15 teknillistä/hallinnollista henkilökuntaa 
Haastateltavana ohjaaja, seremoniamestari Carl Jernström jr.  
 
Sorin Sirkus ry, Tampere 
Perustettu 1985. 
Toimiala: sirkustaiteen tunnetuksi tekeminen, lasten ja nuorten sirkusharrastuksen edistäminen 
Palkkaa n. 40 sirkusammattilaista vuodessa, varsinkin sirkusopettajiksi mutta myös esiintymään ja 
tekniseksi henkilökunnaksi 
Haastateltavana taiteellinen johtaja Taina Kopra 
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Millä sirkustaiteen alueella koet ensisijaisesti toimivasi?
perinteinen sirkus

nykysirkus

estraditaide

eri lajien jaottelu ei ole olennaista työssäni

en osaa sanoa

Mikä näistä kuvaa parhaiten sirkusalan työtäsi?*
sirkusartisti

sirkustaiteilija

sirkusohjaaja/-opettaja

sirkusopiskelija

sirkusalan koulutuksen järjestäjä

sirkusalan työnantaja

sirkusalan järjestötyöntekijä

muu sirkusalan vaikuttaja

en toimi sirkusalalla

Työnimikkeesi esim. jonglööri / tuottaja

Taiteellinen toiminta sirkusalalla: 
Tässä kyselyssä taiteellisella toiminnalla tarkoitetaan esiintymistä ja esiintymiseen liittyvää
harjoittelua, esitysten ohjaamista tms.

Taiteellinen toimintasi sirkusalalla*
En ole koskaan toiminut taiteellisessa työssä sirkusalalla

Olen aikaisemmin toiminut, mutta en enää

Teen jonkin verran taiteellista työtä sirkusalalla

Pääosa toimeentulostani tulee taiteellisesta työstä sirkusalalla

Koko toimeentuloni tulee taiteellisesta työstä sirkusalalla

Toimisitko sirkusalalla mieluiten:*
esiintyjänä

ohjaajana/koreografina

opettajana

tuottajana tai organisoijana

muu

en halua toimia sirkusalalla ammattilaisena

Teetkö myös sirkusalan ulkopuolisia töitä osana toimeentuloasi?*
kyllä, teen sirkustöiden lisäksi muitakin töitä

en, teen vain sirkusalan töitä

en tee ollenkaan sirkusalan töitä

Miksi teet myös muita kuin sirkusalan töitä?
Taloudelliset syyt
Kiinnostus muuhun alaan

Loukkaantumisen tms. esteen takia

muu syy, mikä:



Toimeentulo ja työnkuva

Seuraavat kysymykset koskevat työtilannettasi vuonna 2008. Mikäli tilanne on ollut vaihteleva,
merkitse keskimääräinen arvio.

Veronalaiset tulosi v.2008 (arvio)

Pääasiallinen tulonlähteesi v.2008*
Sirkusalan taiteellinen työ

Opetustyö sirkusalalla

Sirkusalan organisointi tms. työ

Muu kuin sirkusalan työ

Työttömyyskorvaus

muu

Kuinka suuri osa työajastasi oli sirkusalan taiteellista työtä v.2008?*
En tehnyt lainkaan taiteellista työtä v.2008

alle 20%

20-50%

50-80%

80-95%

100%

Teitkö v. 2008 muita sirkusalan töitä (esim.opetus). Mitä?

Kuinka suuri osa työajastasi oli näitä muita sirkusalan töitä?*
en tehnyt lainkaan sirkusalan muita töitä

alle 20%

20-50%

50-80%

80-95%

100%

Teitkö v.2008 kokonaan sirkusalan ulkopuolisia töitä? Mitä?

Kuinka suuri osa työajastasi oli tätä sirkusalan ulkopuolista työtä?*
en tehnyt lainkaan sirkusalan ulkopuolisia töitä

alle 20%

20-50%

50-80%

80-95%

100%



Haitko sirkukseen liittyviä apurahoja v. 2008?
kyllä, työryhmässä

kyllä, henkilökohtaisesti

kyllä, työryhmässä ja henkilökohtaisesti

en

Mistä?
Valtio (esim. taidetoimikunnat)

Kunnat (esim. kulttuurilautakunta)

Säätiöt (esim. SKR, Wihuri)

muu

En muista

Saitko sirkukseen liittyviä apurahoja vuonna 2008?
kyllä, työryhmässä

kyllä, henkilökohtaisesti

kyllä, työryhmässä ja henkilökohtaisesti

en

Mitä sirkukseen liittyviä apurahoja sait v.2008?

Mitkä tahot olivat sinulle tärkeimpiä sirkusalan työtilaisuuksien tarjoajia vuonna 2008?

Taidelaitokset (teatterit ym.)

Oppilaitokset

Nuorisosirkukset

Kaupunkien/kuntien kulttuuritapahtumat

Kaupalliset tilaisuudet

Yritykset

Järjestöt/yhdistykset

Muut

En osaa sanoa

Olitko virallisesti työttömänä vuoden 2008 aikana?
kyllä

en

Seuraavat kysymykset koskevat sirkusalalla työskentelyä yleisesti, ei vain viime vuoden tilannetta

Millaisena näet oman työtilanteesi sirkusalalla TÄLLÄ HETKELLÄ?
erittäin hyvä

hyvä

melko hyvä

melko huono

huono

erittäin huono

en työskentele sirkusalalla tällä hetkellä



Millaisena näet oman työtilanteesi sirkusalalla TULEVAISUUDESSA?
erittäin hyvä

hyvä

melko hyvä

melko huono

huono

erittäin huono

en ole ajatellut työskennellä tulevaisuudessa sirkusalalla

en osaa sanoa

Millaisena näet YLEISEN työtilanteen sirkusalalla tällä hetkellä?
erittäin hyvä

hyvä

melko hyvä

melko huono

huono

erittäin huono

en osaa sanoa

Perustelut

Oletko työskennellyt ulkomailla sirkusalan töissä?
En koskaan

Alle 10% työtehtävistäni on ollut ulkomailla

10-20% työtehtävistäni on ulkomailla

20-40% työtehtävistäni on ulkomailla

40-60% työtehtävistäni on ulkomailla

60-85% työtehtävistäni on ulkomailla

Lähes kaikki työtehtäväni ovat ulkomailla

Sirkusalan koulutus

Kerro kehittämisehdotuksiasi koskien eri koulutusasteita. Mainitse erityisesti ne, joista sinulla on
kokemusta opiskelijana / opettajana / koulutuksenjärjestäjänä

Nuorisosirkukset/Taiteen perusopetus

Ammatillinen perustutkinto (Lahti)

Ammattikorkeakoulu (Turku)



Kommentoi sirkusalan tämänhetkistä KOULUTUSVÄYLÄÄ KOKONAISUUTENA: nuorisosirkukset -
ammatillinen perustutkinto (Lahti) - ammattikorkeakoulu (Turku)?

Myönteiset asiat?

Kielteiset/kehitettävät asiat?

Mitä odotuksia sinulla on Teatterikorkeakoulussa mahdollisesti käynnistyvälle sirkusalan koulutukselle?

Koulutus ja työllistyminen

Mitkä asiat koulutuksessa tukevat työllistymistä? Yksilöi mitä koulua tarkoitat.

Kehitettävät asiat koulutuksessa työllistymisen kannalta? Yksilöi koulutustaso.

Yleisiä kommentteja sirkuskoulutuksesta

Lisäkommentteja suomalaisen sirkuskoulutuksen kehittämiseksi

Palautteesi tästä kyselystä

Kerro mielipiteesi tämän kyselyn tarpeellisuudesta ja toteuttamistavasta.

Kiitos vastauksistasi!
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